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glasilo zveze združenj borcev nov in zveze rezervnih vojaških starešin slovenije 

Ob dnevu graničarjev 

Osrednja slovenska proslava ob dnevu graničarjev je bila v nedeljo v Medani v Goriških Brdih. 
Karavlo so poimenovali po političnem komisarju 2. brigade VDV KNOJ Miroslavu Remškarju-Boštjanu. 
Na slovesnosti, Jd se jo je med drugim udeležil tudi Bojan Polak-Stjenka, je o liku Miroslava Remškarja 
govoril komandant Ljubljanskega armadnega območja general Branko Jerkič. Poimenovanja karavle in 
uradnega odprtja obnovljenega objekta graničarjev so se udeležili tudi številni prebivalci Goriških Brd, 
mladina, bivši borci in pripadniki JLA. Na slovesnost so prišli tudi udeleženci tradicionalnega 5. pohoda 
ob dnevu graničarjev, ki je tokrat potekal od morja do Medane. Spominsko ploščo je v varstvo prevzel 
komandir karavle Ismet Trako. Ob dnevu graničarjev pa je bilo slovesno tudi na drugih karavlah ob meji. 
Več o tem na 5. strani. (Foto: Janez Alič) 

Bliža se obračun MDA 
Jesen je čas za. obračun mladinskih delovnih akcij, oziroma takšnih in drugačnih 

uspehov na njih; kolikor jih seveda niso brigadirji sami sproti ocenjevali. Dela tretja 
izmena brigadirjev, ki bo postavila piko na i poletnemu prostovoljnemu delu. Sodeč po 
doslej opravljenih delih, obetajo dobre rezultate. Nekoliko bolj kritični pa so ponekod 
glede mladinske kulture na akcijah, ki naj bi se pokazala v programih kulturnih dejavno-
sti. • 

Na republiških delovnih akcijah Kobansko in Brestovica so 6rigadirji že končali delo. 
V Brestovici so v dveh izmenah dokončali 2.100 metrov vodovoda. V Istri se spopadajo s 
kamenjem v Koštabunu, precej delavnosti pa je zahtevalo tudi zasipanje in planiranje 
kanala v Krkavčah. Z akcij Trebče in Posočje poročajo o precejšnji iniciativnosti briga­
dirjev. V Posočju so ustanovili literarno družino, ponašajo pa se tudi z obširnim progra­
mom sodelovanja z vojaki na tamkajšnjem območju .. V Suhi krajini pravijo, da so 
delovišča za to izmeno bolje pripravljena in brigadirji lahko delajo nemoteno. 

živa Drole 

Pojasnilo 
Stiskamo pas, kakor vemo in znamo. Trudimo se, da pri tem ne bi prevet:: prikrajšali 

naših bralcev. Menda ne bo nič novega, če povemo, da že lep čas ne dohajamo naglice, s 
· katero se dražijo roto papir in tiskarski stroški. Za ublažitev naših finančnih težav smo v 
zaclnjem času naredili že precej korakov. Enega, redno izhajanje na šestnajstih straneh, 
ste že opazili; danes pa bomo za »injekcijo« izdali dvojno številko, ki pa bo prav tako na 
šestnajstih straneh. To pomeni, da prihodnji teden TV-15 Naš tovariš ne bo izšel, 35. · 
•številka pa bo prišla iz tiskarne v četrtek, prvega septembra. 

Uredništvo 

Nam je vročina 
udarila v glavo ? 

Nam pa res ni nikoli prav. Govorimo: izvažati, izvažati in 
še enkrat izvažati, pa nam potem izvažanje dela doma silne 
težave zaradi še vedno neurejenih razmer in razmerij okrog ¼ 

repromateriala. Pa tudi na domačem tržišču vsak čas 
manjka tega in onega. Potem stvar napihnemo, da že vsega 
počasi zmanjkuje, da nobena beseda več ne velja, da odgo­
vornih ni in podobno, kdo bi vse to kar naprej ponavljal. 

Spomladi smo sedeli na delavskih svetih in z resno poli­
tično presojo prepričali delovne ljudi, da ne delamo dovolj 
dobro in da so naši dolgovi vseh vrst tako veliki, da poviše­
vanje plač raje pozabimo za nekaj časa. Toda za kako dolgo? 
Komaj smo se malo potolažili, da smo resno zgrabili in 
tokrat resnično vzeli stvar zares, že so nam začele med prsti 
uhajati cene kot voda z dlani. Tisti, ki so se najbolj zagnali z 
izvozom na konvertibilna tržišča, nekako izgubljajo sapo, 
vroče poletje pa kljub glasnejših reklamam ni na naše morje 
privabilo več turistov. Statistični podatki o naši turistični 
ponudbi so za to sezono še v"edno »operirali« predvsem s 
podatki o številu postelj v hotelih in zasebnih sobah, o tem, 
ali je ob morju dovolj mleka in mesa (menda je bilo še kar) in 
o tem, koliko tujih turistov je prestopilo naše meje. Naši 
turistični agentje pa nam nenehoma ponavljajo: ponujajte 
našo tipiko. Dajte tujcu domačo hrano, ponudite etnološke in 
folklorne posebnosti, prirejajte manifestacije, ki so zrcalo 
utripa naše dežele. A mi žal ostajamo.najvetkrat še vedno pri 
čevapčičih in vinu (ki nam ga k sreči ne zmanjkuje). 

Včasih so deževna poletja preprečevala pravočasno in 
uspešno žetev. Včasih spet so poplave naredile svoje. No, 
letos nam je pa vročina pokazala svoj, baje v starih časih 

,znani, obraz. In poleg tega, da je tod in tam še toča oklestila 
pridelek, nam je menda vročina zlezla v glave. Kako bi se 
sicer lahko zgodilo, da v neki delovni organizaciji vsi odidejo 
na dopust, v tem času jim pa zaradi nelikvidnosti zapro 
račun? Ali pa, kako bi si sicer upali na obali prodajati gnilo 
sad,;f turistom, ali pa, kako bi mirno letovali, ne da bi vedeli, 
ali nam doma (po polletnem obračunu) delovna organizacija 
tone ali ji gre na bolje? 

Pa recimo, da je bila to vročina. Zdaj so padle prve osvežu­
joče kaplje, znanilke prihajajoče jeseni. In na jesen se menda 
ne bomo izgovarjali z vročino ... 

B.Ž.J. 

Kolesarski klub Nova Gorica v sodelovanju z občinskimi · 
odbori ZZB NOV -in telesno-ktdtumimi skupnostmi Nova 
Gorica, Ajdovščina, Idrija in Tolmin vas vabijo na zanimiv 
140 kilometrov dolg maraton 9. korpusa in na 40 kilometrov 
dolg mali maraton. Pokrovitelj je RO ZZB NOV Slovenije. 
(Več o tem na 16. strani) 
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Trasa obeh maratonov s startom v Novi Gorici v nedeljo, 4. septem­
bra, ob 8.30 izpred občinske skupščine 
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Umrl je narodni heroj 
Milo Kilibarda 

Petnajstega avgusta je v Beogradu tragično umrl narodni heroj Milo 
Kilibarda. Kot tmogorski partizan, član-KPJ in oficir narodnoosvobo­
dilne vojske Jugoslavije je prišel po sklepu vrhovnega štaba že kot 
izkušen partizanski voditelj v Slovenijo, kjer je ostal do konca vojne. 

Milo Kili barda je začel svojo bojno pot v Sloveniji kot načelnik štaba 
Sercerjeve brigade. Kmalu je postal njen komandant. Na čelu te brigade 
je bil v bojih po širšem slovenskem ozemlju in je v premnogih bojih ter 
odločitvah o operativnih bojnih nalogah pokazal izjemno voditeljsko 
sposobnost in junaštvo. 

Milo 
Kilibarda 

Novembra 1943. leta je postal načelnik štaba štirinajste. V hudih 
bojih štirinajste s sovražnikom je bil ranjen in je moral ostati nekaj 
časa v bolnišnici. Sredi bojev okrog Kočevja, Grčaric in Grahovega je 
bil ponovno ranjen. Na začetku 1944. leta pa je postal komandant 4. 
operativne cone NOV Slovenije za Štajersko in Koroško. Zahvaljujoč se 
zopet njegovim sposobnostim so partizanske enote dosegle velike 
uspehe v bojih na Graški gori in za Velenje. 

Mož, ki svoje poveljevanje nikoli ni imel za· privilegij in je svojim 
borcem kazal, kako se je treba bojevati, je bil še enkrat ranjen. Po 
ozdravljenju pa je bil imenovan za načelnika Glavnega štaba Slovenije 
in je opravljal to dolžnost vse do konca vojne. 

Po vojni je Milo Kilibarda opravljal vrsto odgovornih vojaških in 
političnih nalog. Tako je bil med drugim načelnik uprave v general­
štabu, komandant Prve proletarske divizije načelnik štaba armade, 
komandant področja ter načelnik prve uprave generalštaba. Poleg tega 
je bil narodni poslanec svoje rojstne čme gore in je deloval še z vrsto 
drugih družbenopolitičnih funkcij. 

Milo Kilibarda, narodni heroj, Črnogorec, rojen 14. februarja 1913 v 
vasi Velimlje pri Nikšiču, je bil upokojen 1914. leta kot generalpolkov­
nik JLA. še vedno pa je vse do svoje tragične smrti (kot pešec na 
beograjski ulici) opravljal celo vrsto družbenopolitičnih aktivnosti. 

Vse življenje je bil velik prijatelj Slovencev in slovenskega naroda, 
saj je spoznal najboljše strani njihove narave, ko se je z ramo ob rami z 
njimi bojeval vse do konca vojne. 

Nerazumne odločitve 

Craxi zatajil Slovence 
Pojav nove vlade v Italiji, ki je sad izidov nedavnih junijskih volitev, je pomenil -

skorajda bi lahko rekli - zgodovinsko novost: Prvič, odkar obstaja italijanska repu­
blika, je na predsedniško mesto nove vlade prišel predstavnik ene najstarejših delav­
skih strank, tajnik Socialistične stranke Craxi. Glede na to, da ima Italija socialista tudi 
za predsednika države v osebi Sandra Pertin'ija, bi kazalo reči, da se ta delavska stranka 
še nikoli doslej ni tako trdno zasidrala na vodilnih mestih italijanske države, 

Vendar bi tudi tu veljalo reči, da ni vse zlato, kar se sveti. Rekli smo, da je nova vlada, 
oziroma njena sestava, sad volilnih izidov. Ti izidi pa pričajo, da je bila med poraženci 
pravzaprav ena sama stranka in to krščansko demokratska, ki je ves povojni čas imela 
glavno in vodilno besedo v italijanski družbi. To pot je izgubila 6 odstotkov glasov, kar 
znese precej več kot milijon volilcev. 

Craxi se je že pred volitvami, ko je ponudil sodelovanje kršcanskim demokratom, 
zaobljubil, da bo ostal na vladi vsaj tri leta. Ker so bile zadnje volitve predčasne, bi 
morale biti prihodnje, če bodo redne, šele čez pet let. 

Torej je moral Craxi v nastopnem govoru v parlamentu zajeti večletno obdobje, pa je 
zato vse, kar je povedal, jemati za pomemben programski govor, ki naj bi nakazal kako 
bo nova petstrankarska vlada pod predsedstvom socialista reševala nakopičena gospo­
darska, družbena in druga vprašanja. Osredotočil se je zlasti na vprašanja gospodarske 
oživitve in pa pobijanja inflacije. 

V Italiji pa obstajajo poleg mnogoterih gospodarskih, družbenih, političnih in drugih 
še posebne vrste vprašanj, in to so tista, ki zadevajo narodne manjšine, njihov položaj, 
zahteve in pravice. Zato se nobena vlada in noben predsednik ne more izogniti tudi tem 
vprašanjem. Znano je, da so poprejšnji predsedniki vlad, ki niso pripadali kakšni levi, 
pač pa sredinski krščansko demokratski stranki, vsaj v svojih nastopnih govorih tako 
ali drugače omenjali tudi Slovence v Italiji in se zavzemali za ureditev njihovih 
vprašanj. Praksa sicer dokazuje, da je vse ostalo bolj ali manj pri besedah in obljubah, 
kljub prizadevanjem posameznih naprednih strank, med njimi tudi socialistične ki so s 
predlogi posebnih zakonskih osnutkov v parlamentu zahtevale izdelavo zakonov, ki bi 
z njimi celostno zavarovali položaj in pravice Slovencev v Furlaniji Julijski krajini. 
Tako je na primer pred tremi leti tedanji predsednik vlade Francesco Cossiga ob 
prevzemu predsedniškega mesta v vladi - bilo Je to 14. aprila 1980- izjavil: »Kar zadeva 
vprašanje slovenske manjšine, je namen vlade izdelati, v tesnem stiku z deželo Furla­
nijo Julijsko krajino, organski zaščitni ukrep o koncu in na osnovi dela posebne 
komisije, ki je bila v ta namen ustanovljena." Kot je znano, so bili v tej komisiji, ki je 
delala več kot leto dni - uspeha od nje sicer ni bilo dosti - zastopani tudi predstavniki 
slovenske manjšine. 

Slovence je omenjal tudi Cossigov naslednik Arnaldo Forlani, četudi v bolj skopih 
besedah. Tudi republikanec Giovanni Spadolini, ki je bil nekaj časa predsednik vlade 
je Slovence vsaj omenjal. Njegov naslednik, krščanski demokrat Amin tore Fanfani; ki 
je vladal do letošnjih junijskih volitev, pa je Slovence povsem zamolčal, kot da jih ni. 

Zato pa je bilo toliko bolj trdno in upajoče pričakovanje Slovencev, da bo pa tokrat 
socialistični predsednik vlade dosti bolj odločno in uspešno vzel v roke vprašanje 
dokončne ureditve vseh nerešenih vprašanj Slovencev, se pravi, da se bo dejansko -
zlasti ker ima pred seboj daljši vidik vladanja - lotil uresničitve celostne zaščite 
slovenske manjšine v Italiji in s tem določeno spravil s sveta vprašanje, ki se zanj 
potegujejo Slovenci že polnih 33 let. 

Toda Craxi je bolj kot vsi dosedanji predsedniki italijanskih vlad - že 44 se jih je 
zvrstno doslej - razočaral in razžalil Slovence. Govoril je o }užnih Tirolcih in o 
Francozih v Dolini Aoste, o Slovencih pa niti besede, ko da bi jih namenoma hotel do 
kraja ponižati. 

Bi kdo rekel; morda pa ni seznanjen s problemi Slovencev, morda mu ni nihče v. 
vodstvu njegove stranke v pravi luči predstavil problematike Slovencev, morda celo ne 
ve zanje. Vse to ni res. Ko je lani obiskal Trst, se je na obisk k njemu prijavila posebna 
delegacija vseh Slovencev in mu natančno in dokumentirano razložila njihov položaj, 
razmere, v katerih žive, in zahteve, ki jih postavljajo že leta in leta pred italijanske 
vlade. Craxi je bil ne dolgo časa pred volitvami tudi na obisku v Jugoslaviji, kjer je na 
pogovorih z jugoslovanskimi voditelji prišlo na vrsto tudi vprašanje slovenske manj­
šine v Italiji. Torej Craxi dobro ve za Slovence, dobro pozna njihov položaj in zahteve, 
pa je zato njegov izpust v programskem govoru, ko Slovencem ni privoščil niti ene 
same besede niti imena Slovenci ni izgovoril, tolikanj večji in težji. To tem bolj, ker je 
del Slovencev celo v članstvu Socialistične stranke v Furlaniji Julijski krajini. 

ZcJ Slovence vse to pomeni eno samo stvar: nadaljevati boj s še večjo vnemo in 
odločnostjo. Slovenci in njihove zahteve niso izginile, četudi se je Craxi naredil, kot da 
jih ni in jih je_ zatajil kot predsednik italijanske vlade in kot glavni tajnik ene najstarej­
ših delavskih stI'ljlnk Italije, Soci;Jlistične stranke. 

Drago Košmrlj 

·-~1 ____ n_a_š_k_o_m_e_n_ta_r ___ __,I 

Dve stvari v teh poletnih mesecih mnogim nikakor ne 
gresta v glavo. Zaustavimo se najprej pri pšenici. Zvezni 
izvršni svet je Vojvodini odobril izvoz 360 tisoč ton pše­
nice in moke. Ta pokrajina bo lahko izvozila 70 tisoč ton 
sladkorja, 1 O tisoč ton olja in 300 tisoč ton lanskega pri­
delka koruze. S tem izvozom naj bi zaslužili okrog 120 
milijonov dolarjev. 

Sadu. Za kaj več niso poskrbeli. Trdnejše samoupravne 
povezanosti vojvodinskega kmetijstva z organizacijami v 
nekaterih republikah torej še ni. Utegne se zgoditi, da bo 
marsikdo ostal brez nujnih količin pšenice. 

dene, bodo imele še manj dela. Pričakovati je, da se bodo 
povečale težave pri oskrbi z energijo in da bo zavoljo tega 
trpela proizvodnja. Nekdo je izračunal, da bi morala INA -
če bi hotela J)Okriti ves letošnji dolg - izvoziti kar milijon 
250 tisoč ton nafte. Toda kaj takega se verjetno le ne bo , 
pripetl1o. Vsaj upati je tako. 

Ali smo potemtakem od dokajšnjega uvoznika pšenice 
postali izvozniki tega pridelka? V to je ta čas sila težko 
verjeti. Res je, da je letošnji pridelek pšenice zadovoljiv. 
Odkupili smo več kot tri in pol milijone ton tega zrnja, kar 
je več, kot smo načrtovali. Toda gospodarstveniki opozar­
jajo, da s temi količinami krijemo domače potrebe, za 
izvoz pa ne ostane takorekoč nič. Odkod potem pšenica, 
ki bo v teh dneh potovala čez mejo? 

O vsem skupaj bi lahko rekli, da gre za velik nespora­
zum, čeprav so stvari -gledano ozko s stališča Vojvodine 
- razumljive. Ta pokrajina dolguje svetu milijardo 100 
milijonov dolarjev. To je približno 6 odstotkov celotnih 
jugoslovanskih zadolžitev v tujini. V Novem Sadu so se 
dolgo spraševali, kako naj ta dolg poravnajo, in odločili so 
se za izvoz kmetijskih pridelkov. 

Trdijo, da ne gre le za pokritje starih dolgov, marveč 
tudi za nove potrebe po deviznih sredstvih. če naj tovarne 
umetnih gnojil v pokrajini delajo brez motenj, potrebujejo 
na leto za nujen uvoz 87 milijonov dolarjev. Za dodatke h 
krmilom, ki jih pri nas prav tako ni - morajo letno name­
niti 90 milijonov dolarjev. 27 milijonov potrebujejo klav­
nice, potem pa so tu še zdravila .. . 

V pokrajini zagotavljajo, da jim kruha zaradi tega ne bo 
zmanjkalo, kako bo pa v drugih delih države, ne vedo. 
Republike so od Vojvodine odkupile 206 tisoč ton pše­
nice. Za te tone so zagotovile tudi dinarska in devizna 
sredstva, ki so jih terjale kmetijske organizacije v Novem 

Nekaj podobnega se dogaja z nafto. Čeprav nam je hudo 
primanjkuje, jo izvažamo! To je naravnost neverjetno, 
vendar po svoje - gledano zopet z ozkega stališča - še kar 
dojemljivo. Zagrebška INA bo izvozila na tuja tržišča 500 
tisoč ton surove nafte, 226 tisoč ton naftnih derivatov in 
140 tisoč ton umetnih gnojil. INA je največji hrvatski 
dolžnik. Do konca letošnjega leta mora tujini vrniti 251 
milijonov dolarjev. To je za eno samo organizacijo - pa naj 
bo še tako velika - zelo veliko. Očitno se v preteklosti niso 
kaj dosti spraševali, kako bodo najeta posojila vračali. 
Zdaj, ko jim teče voda v grlo, so našli salomonsko rešitev, 
ki jo je zvezni izvršni svet podprl. Očitno ni vedel, kako 
naj sicer pomaga tej največji sestavljeni organizaciji v 
državi. 

Doma pridelamo na leto le nekaj več kot štiri milijone 
ton nafte, okrog enajst milijonov ton pa je moramo uvo­
ziti. INA pridela od tega tri milijone ton in z domačo in 
uvoženo nafto pokriva _dve tretjini vseh jugoslovanskih 
potreb. Kaj se bo zdaj zgodilo, si nihče ne upa prav napo­
vedovati, čeprav se vsi zavedajo, da je tak korak- hudo 
napačen. 

Po eni strani se je treba vprašati, kdo bo zdaj ostal brez 
teh količin nafte. Komu bodo še bolj priškmili pipe? Po 
drugi strani ne smemo prezreti, da bo izvoz nafte prinesel 
čisto izgubo. Zatrjujejo, da nafte na prostem trgu ni mo­
goče prodajati po cenah OPECA, nuuveč po wtno nižjih. 
Zgodilo se bo torej, da bomo uvažali čmo zlato po ob­
čutno višjih cenah, kot pa ga izvozili. Izgube bodo potem­
takem dvojne. 

Rafinerijske zmogljivosti, ki so že tako in tako nezase-

Mnogi so Zagrebčanom že predlagali, naj bi namesto 
surove nafte izvažali derivate in petrokemične proizvode, 
kot so polietilen, polipropilen itn. Z izvozom 700 tisoč ton 
teh izdelkov bi pokrili vse potrebe. Zaposlili bi pretirano 
velike zmogljivosti, za katere zdaj tudi odplačujejo tuja 
posojila, in izdelali več stranskih produktov, za katere bi 
prav tako bilo mogoče iztržiti kakšno devizo. Predlagali 
so jim, naj dodatno zaposlijo svoje zmogljivosti jn prede­
lujejo nafto za tuje naročnike, naj opustijo nekatere mega­
lomanske naložbe (tudi v turizmu), ki so se pokazale kot 
zmotne in ne prinašajo pričakovanih sredstev in podobno. 
Nekaterih od teh nalog so se na Hrvatskem - kot vse kaže 
- lotili, čeprav z veliko zadržanostjo in počasnostjo. Na 
prvem mestu reševanja iz trenutnih zadreg pa je še naprej 
izvoz nafte. Tiste nafte, za katere je devize zbralo pravza­
prav vse jugoslovansko gospodarstvo. 

To so torej tiste stvari, ki jih je res težko razumeti in ki 
jugoslovanskemu gospodarstvu ne prinašajo nobenih ko­
risti, marveč prej hude izgube. Očitno je, da pšenica, 
gnojila, nafta in drugi podobni proizvodi vsaj za zdaj še ne 
morejo biti na izvozni listi. To, da so se na njej znašli, je 
prej izraz nepovezanosti gospod~tva in neustrezne eko­
nomske politike, ne pa modrih ukrepov, ki bi nas pripe­
ljali iz zdajšnjih zagat. To bi morali čimprej spoznati, saj se 
sicer utegne zgoditi, da bomo izvozili še druge proizvode, 
ki jih bomo morali potem seveda uvoziti. Le da po veliko 
višji ceni. 

Darko Marin 
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spremQamo 

Spomenik pri Peršmanovi domačiji 
pojave neofašizma, proti 
katerim izraža ogorčenje 
vsa jugoslovanska jav­
nost, potem, pa še pa­

načelih miroljubne lroek­
sistence, na temeljih spo­
štovanja suverenosti in 
enakopravnosti vseh na­
rodov in narodnosti ter 
spoštovanja človekovih 
pravic. 

nja, prijateljstva in sožitja udaril: »Zato borci zahte­
na načelih dejavne miro- varno, da pristojne oblasti 
ljubne kol?ksistence in v odločno onemogočajo 
skladu z že citiranimi takšne pojave, saj so prav 
mednarodno verificirani- takšni ekscesi in zločini v 
mi listinami in konvenci- preteklosti povzročili ve­
jami.« liko gorja in nedolžnih 

Tovariš Lenarčič je še . žrtev. Zavedamo se, da je 
opozoril na zaskrbljujoče tudi današnji boj sloven-
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ske naroctne skupnosti. za 
njene pravice in za enako­
pravnost z večinskim na­
rodom hkrati tudi boj za 
demokratično Avstrijo, 
zato borci pričakujemo, 
da bo končno izpolnjen 
tudi tisti člen dd.avne po­
godbe, ki bo dokončno 
uredil položaj in pravice 
slovenske narodne skup­
nosti v republiki Av­
striji.« 

Pri Peršmanovi doma- leč ni takšen, kot smo si 
čiji so odkrili obnovljeni ga zamišljali med drugo 
spomenik, simbol koro- svetovno vojno. Oborože­
škega mednarodnega bo- valna tekma velikih sil in 
ja proti nacifašizmu. To je mnogih držav v svetu je 
spomenik 83 žrtvam, pri- presegla vse razumne me­
padnikom osmih naro- je. Blokovske razprtije, ki 
dov, ki so padli na ob- bremene današnji svet, 
močju Svii-ljške planine povzročajo številna kriz­
za novo demokratično na žarišča, številne, veli­
družbeno ureditev in za ko hujše vojne nevarno­
pravičen svet v svobodi · sti, kot je bila druga sve­
in miru. Prvič je bil spo- tovna vojna. Danes v sve­
menik postavljen že 1947 tu govori le moč orožja in 
leta na pokopališču v št. ne moč razuma. To nas 
Rupertu pri Velikovcu, borce zaskrbljuje in 
žal pa je bil 1953 leta zlo- vzpodbuja, da pozivamo 
činsko razstreljen. vse demokratične in pro-

Zato je Titova Jugosla­
vija bila in je še danes, 
tako pa bo tudi jutri, med 
najaktivnejšimi neuvr­
ščenimi deželami, ki se 
na mednarodnem prizori: 
šču odločno zavzema za 
politiko razorožitve, za 
mir, prijateljstvo in sožit­
je med narodi in drža­
vami. 

šesti zbor notranjskih borcev 
in aktivistov 

Ob priložnosti letošnje- tifašistične sile v svetu, 
ga ponovnega odkritja da strnejo svoje moči za 
obnovljenega spomenika uveljavitev načel, ki so jih 
na novem prostoru je šte- narodi in države zapisale 
vilnim zbranim gostom v listino OZN, v Helsin­
spregovoril v imenu re- ško listino, v rimski Apel 
publiškega odbora ZZB za mir mednarodne bor­
NOV Slovenije Marjan čevske organizacije, v do­
Lenarčič. Prisrčno se je kumente neuvrščenih v 
zahvalil Zvezi koroških New Delhiju, v Madrid­
partizanov, avstrijskim sko listino o evropski var­
oblastem in vsem, ki so nosti,_s-ciljem, da se takš­
kakorkoli prispevali k po- ne svetovne katastrofe, 
novnemu odkritju tega kot je bila druga svetovna 
spomenika. Med drugim vojna, ne bi ponovile in 
je dejal: dalje, da bi se odpravila 

»Naše misli danes ne vsa žarišča vojnih nevar­
smejo biti usmerjene le nosti in da bi vsa sporna 
na žrtve pretekle vojne, vprašanja med državami 
kajti današnji svet še zda- in_ narodi uveljavljali na 

Jubileji partiz~skih kulturnikov 

Republika Avstrija in 
Jugoslavija sta že do se­
daj veliko storili v tej 
smeri. Sta lahko vzor dru­
gim glede ureditve med­
sebojnih meddržavnih 
odnosov, ki pomenijo ve­
lik prispevek k stabilno­
sti tega območja in pri 
urejanju vsesplošnih 
evropskih razmer v svetu. 
Ta prispevek je bil možen 
predvsem zato, ker si pri­
zadevamo postaviti odno­
se med državama na 
čvrste temelje medseboj­
nega spoštovanja, enako­
pravnosti in nevmešava-

Zbor borcev in aktivi­
stov NOV Notranjske bo 
letos 4. septembra v Lo­
gatcu, v času, ko slavimo 
pomembne obletnice 
NOB in naše revolucije. 
Letos slavimo štirideset­
letnico kočevskega zbora 
in 2. zasedanja AVNOJ, 
kjer so bili postavljeni te­
melji naše nove Jugosla­
vije. Sklenjeno je bilo, da 
se Slovensko primorje z 
Istro in nekaterimi otoki 
priključi Jugoslaviji. S 
tem so bile dokončno 
uresničene dolgoletne že­
lje naših Slovencev in Hr­
vatov, ki so živeli zunaj 
naših meja. Tudi del No­
tranjske je bil v stari Ju­
goslaviji odrezan od do­
movine. 
Srečanje bo v okviru 

občinskega praznika Lo­
gatca, v spomin na po­
memben dogodek pred 
štiridesetimi leti, ko so po 
kapitulaciji Italije fantje 
in dekleta iz Logatca in 
okoliških vasi množično 
odhajali v partizane in 
oblikovali Logaški bata­
ljon. 

Ob tej priložnosti bo tu­
di največji delovni kolek­
tiv občine Logatec KLI 
slavil 30-letnico obstoja 
in uspešnega delovanja. 

Na skupnem slavju bo 
4. septembra ob 11. uri 
slavnostni govornik 
Franc Popit-Jok!. V kul­
turnem programu bodo 
sodelovali okteti lesne in­
dustrije Slovenije, ki bo-

France· Presetnik -- sedemdesetletnik 

do imeli t.e na večer pred 
praznikom slavnostni 
koncert v narodnem do­
mu v Logatcu. Sodelova­
la bo tudi godba na piha1a 
JNA iz Ljubljane. Občin­
sko praznovanje bo pope­
streno še s celo vrsto kul­
turnih in športnih prire­
ditev, ki bodo trajale do 
13. septembra. 

V soboto, 10. septem­
bra, ob 9. uri bo skupšči­
na skupnosti borcev Lo­
gaškega bataljona, na ka­
teri bodo borcem podelili 
spominske značke Loga­
škega bataljona. Ob 11. 
uri bo slovesna seja ob­
činske skupščine, popol­
dne ob 15. uri pa bo od­
kritje spominske plošče v 
Žiberšah, kjer je bil usta­
novljen Logaški bataljon 

velja zanesti: v njegovih 
likih se poleg igralske na­
darjenosti kažejo tudi ve­
like življenjske izkušnje. 
Njegove igralske podobe 
so žive, barvite in se gle-

Občinstvo mnogokrat na vojna in okupacija lišča organiziralo dva odr- kovan, se je zagnal z ne- vi osebi«. Izmed vseh dalcu vtisnejo v nepoza-
·gra1 L' bl' Fran p . . . 1 ben spomin. ne pozna 1 ca po pra- JU Jane. ce reset- ska tečaja za mlade igral- ve11etmm entUZiazmom v og pa .se mu je najbolj . še ena značilnost ~ 

vem imenu in priimku, nik se je 1941 leta povezal ske talente iz brigade in na delo, premiera je sledi- priljubila vloga neuklon- ga J'ubilanta: izredno rad 
pozna pa ga po vlogi, ki jo · z. Osvobodilno fronto in po koncu tečajev priklju- la premieri. France Pre- ljivega in pokončnega pomaga tam, kjer usta­
je uspešno odigral. Mar- zaprisegel boj do končne čilo ansamblu najbolj na- setnik je bil med vodilni- Rutarja v Borovih »Raztr- navijajo gledališča takoj~ 
sikdo izmed preživelih osvoboditve. Ljubljanska, darjene tečajnike. Prvi te- mi igralci partizanskega gancih«. Ta legendarni 
borcev, ki so si ogledali Drama je bila trdna in za- čaj je bil v Cmomlju, dru- gledališča: bil je Krnec v lik je ostal v srcih vseh bil pri ustanavljanju par­
upizoritev Borovih »Raz- nesljiva postojanka Osvo- gi v Semiču, kjer je bil Cankarjevem »Kralju na borcev, ki so si ogledali to tizanskega gledališča, pri 
trgancev« v partizanih na bodilne fronte. Italijanski med organizatorji in pe- Betajnovi«, Smimov v uprizoritev. Spominjam UStanavljanju mariborske. 
osvobojenem ozemlju, ko okupatorji so ga 1942 leta dagogi tudi France Pre- »Medvedu« čehova, An- se vaj za »Raztrgru:ice, Drame· po osvoboditvi, 
bo prebral ta članek in bo internirali v Gonars in setnik (Iz tega tečaja sta· · že v Linhartovi »Župano- kjer je Presetnik igral pri ustanavljanju Mestne­
zagledal fotografijo jubi- Trevisso. Ob kapitulaciji izšla med drugimi tudi vi Micki«, ki jo je sam re- svojo življenjsko vlogo ga gledališča Ljubljan­
lanta, bo dejal; »To pa je Italije je odšel v partizane Aleksander Valič in Pol- žiral, sijajno slikovito fi- Rutarja, vaje je vodil Loj- skega. Po vseh teh pol)(>' 
Rutar iz Raztrgancev!« in bil že prvi dan ranjen v de Dežman). guro je postavil kot pisar ze Potokar. Pozno v noči tovanjih po slovenskih 

In vendar slovensko nogo za progo pri Škofiji- Ko je bil ansambel obli- Zika v Nušičevi »Sumlji- smo se vračali z vaj za to gledališčih se je ob koncu 
gledališko in filmsko ob- ci. Ranjenega so partizani · · -Borovo igro skozi Crno- UStalil v ljubljanski Dra-
činstvo dobro pozna tov. odpeljali na Golo, kjer so melj in zavezniška padala mi, kjer je začel svojo 
Franceta Presetnika, ro- ravno ustanavljali Ljub- so padala z nočnega neba. igralsko pot. 
jenega 28. avgusta 1913 v ljansko brigado., Nekaj Toda ta padala nas niso Seveda pa ne gre pre-
Stožicah pri Ljubljani, saj, časa se je zdravil v Ribni0 prav nič vznemirjala. Bolj zreti tudi njegovega dele-
že več kot štiri desetletja ški bolnišnici, od tam pa nas je vznemirjala misel ža pri slovenskem filmu 
nastopa na slovenskih je odšel na Tv-15, ki je, na premiero »Raztrgan- in televiziji. Od filma »Na 
gledaliških odrih, videva bila že pri odhodu iz cev«, ki se je bližala. svoji zemlji« ga videvamo 
pa ga tudi na filmskem in Ljubljane njegova mar- France Presetnik je še na skoraj pri vseh sloven-
televizijskem ekranu. šruta. Dodeljen je bil Jer- poti iz Kulturnega doma, skih · filmih, zdaj v večji 

France Presetnik je manovi igralski skupini kjer so bile vaje, ponav- pa spet epizodni vlogi. 
imel razgibano in burno na Riglu, med nemško ljal besedilo svoje vlo- Najbolj pa si ga je 7.apo-
mladost: sprva ga je pri- ofenzivo jeseni 1943 je bil ge... Naša pričakovanja mnila mlada slovenska 
tegnil šport, bil je med v Ljubljanski brigadi, po so rodila sad; premiera je filmska publika kot orja-
najboljšimi predvojnimi bitki na Il<:>vi gori pa je izredno uspela in Preset- škega in strah vzbujajoče-
slovenskimi rokoborci v prišel za nekaj časa v Lev- nik je v vlogi Rutarja re- ga Bedanca v prvem slo-
poltežki kategoriji, bil pa stikovo brigado. Januarja snično zablestel in dodo- venskem „Kekcu«, ki je 
je tudi v skupini prvih 1944 je postal z dekretom bra prepričal premiersko bil v Benetkah leta 1952 
slovenskih akrobatov na SNOS član Slovenskega partizansko publiko. Pa nagrajen s srebrnim le-
žici. Iz tega artističnega narodnega gledališča v ne samo premiersko, vom. 
okolja je prišel leta 1935 h Cmomlju. Slovenska par- »Raztrgance« smo dajali France Presetnik je s 
gledališču kot volonter tizanska vojska in sloven- še po mnogih krajih osvo- svojim skoraj pol stoletja 
(seveda je prej nastopal ska revolucija sta dobili bojenega ozemlja in tudi trajajočim gledališkim 
kot amater v razližnih lju- svoje gledališče, pravo • v osvobojeni Ljubljani, delovanjem krepko nav-
biteljskih predstavah). Po umetniško gledališče s na odru ljubljanske zoč v slovenskem gledali-
dveh letih volonterstva svojim ansamblom in s Opere. šču, a najraje se spominja 
pa je bil skupaj s Stane- 1 svojim celovečernim spo- dela v partizanskem gle-
tom Severjem angažiran redom (Cankar, Linhart, France Presetnik je po- dališču, kjer je bil recita-
1937 leta v ljubljanski Bor, Nušič, Cehov). Po- menben karakterni igra- tor, igralec, režiser iri gle-
Drami. To je bil izreden klicni dramski igralci: lec, še posebej obdarjen s dališki učitelj mladi parti-
uspeh mladega igralca, Lojze Potokar, Franc Pre- smislom za humor, njego- zanski gledališki genera-
saj so bili tiste čase angaž- setnik, Jože Tiran, Jože va posebnost pa je obli- ciji. To je bilo obdobje, ko 
maji mladih v osrednji Gale, Ema Starčeva in kovanje kmečkih likov je kot mlad igralec.doživ-
slovenski dramski hiši Vladoša Simčičeva so se,,. (Rutar-Raztrganci, Fer- ljal svoj nagli vzpon in je 
prava redkost. V ljubljan- stavljali jedro ansambla. jan-Razvalina življenja, dodobra izkoristil prilož-
ski Drami je jubilant za- Ker pa je bil ansambel Trlep-Ko bi padli oživeli). nost, ki mu jo je ponudil 
čel hitro zoreti v obetajo- premajhen za velike nalo- Režiserji mu zaupajo vsa- partizanski oder sredi bit-
čega karakternega igral- ge, ki so ga čakale, je vod- kršne igralske naloge, saj ke za osvoboditev. 
ca. Prišla je druga svetov- stvo partizanskeg~ gled_a- se na Franceta Presetnika Dušan Mevlj..·. 
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. Ob krajevnih praznikih v Dobu in na Trojanah 

Izročila, delo, stvarnost 
Praznovanje občinskih R.č;ldomelj, Preserja in 

· in krajevnih praznikov je Homca začela vstajo v teh 
zvečine vezano na dogod- krajih. Tako imenovana 

· ke iz narodnoosvobodil- radomeljska skupina je 
nega boja. Prepleta pa to dobila nalogo uničiti 

· praznovanje ocenjevanje most čez Kamniško Bi­
. naše sedanjosti, našega strico v R.č;ldomljah in 
dela in nedela, našega go- prekiniti telefonsko na­
spodarjenja ali pa - nego- peljavo med Radomljami, 
spodarjenja. Mengšem in Kamnikom. 

V Dobu so tako ugotav- Po uspešno izpeljani na­
ljali, da so naše sedanje · logi se je skupina zbrala 
težave izraz naše preveli- pri Križkarjevih smre­
ke brezskrbnosti v prete- kah. Tam so naložili skri­
klosti, pri čemer pa še ta- to strelivo, se uvrstili v 
ko velike težave, v kate~ kolono in odšli mimo Cr­
rih smo se znašli, ne sme- nela; skozi Dob, na hrib 
jo biti razlog, da bi se Hrastovec (nad Breznico 
odrekli krajevnemu praz- in Lazami), kjer so posta­
niku, saj datum tega praz- vili_. prvo taborišče. Tam 
nika spominja na slavni stoJI dane~ temu dog~d­
čas pred dvainštirideseti- , ku v spomm - spomeruk. 
mi leti. · Skupina borcev je nato 

V noči med 27. in 28. 
julijem 1941. leta je na po­
ziv KP in OF bojna skupi­
na petindvajsetih. ljudi iz 

vzpostavila stik s po­
veljstvom bližnjega bata­
ljona in s pomočjo krajev­
nih simpatizerjev ter akti­
vistov OF zagotovila pre-

skrbo in obveščanje. Po­
sebej velja omeniti Polde­
ta Miša, predvojnega ko­
munista, ki je sodeloval 
že v pripravah na vstajo, 
skupaj s Francem Bukov­
cem. 

. Omenjeno taborišče je 
večkrat obiskal Tomo 
Brejc, ki je borcem pripo­
vedoval o pomenu in bi­
stvu boja in revolucije. 

Ta prva skupina na 
Hrastovcu je s taborišča 
izvedla še več pomemb­
nih akcij, kakršen je bil 
tudi napad na nemškega 
komisarja Thallerja . v 
Homcu, ali pa zaseda 
nemški koloni na želo­
dniku. 

Kmalu po dogodku so 
Nerrici pripravili napad 
na partizansko skupino. 
Bilo je zjutraj, osmega av­
gusta enainštiridesetega. 
Zveza je borce o pripra-

Iz intervjuja Jureta Ivezica iz Hrvaške za Borbo 

Ne zase, za sinove in vnuke 
Ko je Jure Ivezic v po- cev ·omejili le na varova- nas samih in naših žrtev 

govoru z novinarjem Bor- nje in negovanje revolu- ampak tako, da bodo ra­
be spregovoril O pomenu cionarnih tradicij. To se zumeli, da s tem, ko varu­
in mestu ZZB NOV v naši je opravičevalo z dejo jejo to, kar smo pridobili 
družbi je med drugim de- stvom, da je ZZB NOV že pod Titovim vodstvom, 
jal: »Četudi se trdi, da leta »glavna zadolžena« ne bodo nikoli prišli v tak 
znanih resnic ni treba do- za izročila. Resnično to ni položaj, da bi na svoji ko­
kazovati vendar mislim, nikjer zapisano, vendar ži občutili vse trpljenje, ki 
da jih je treba dokazovati pa je v praksi tako, ker je so ga občutile naše gene­
od časa do časa, ponoviti. izključno nam prepušče- racije. In da v svetlih pri­
E.no teh notoričnih dej- . no organiziranje proslav, merih iz zgodovine svojih 
stev sta mesto in vloga pogrebov, predavanj iz· narodov in narodnosti 
zveze borcev v družbe- zgodovine in vse tisto, iščejo navdih za prerašča­
nem in političnem siste- kar ima kakršnokoli zve- nje vseh problemov, s ka­
mu Jugoslavije. Namreč, zo z narodnoosvobodil- terim se bodo v življenju 
veteransko borčevske or- nim bojem in revolucijo. in delu vsakodnevno sre­
ganizacije obstajajo v raz- Zato se postavlja vpra- čevali. Vendar imam vtis, 
nih oblikah in z različni- šarije - če smo mi borci za . da mi te naše tradicije 
mi nalogami, kolikor ve- vse to »glavni-zadolženi«, prenašamo na mlade po 
mo, odkar so vojne. Ven- kaj bo pa takrat, ko nas logiki »zlo ujeda svog 
dar nobena od teh, čepra~ ne bo več? Kdo bo takrat, unuka ... « kar je očitno 
jih je v sodobnem svetu glede na to, da ta čas ni krivo oziroma ne more 
zares veliko, nima takih več tako daleč; opravljal dati zaželenih rezulta­
političnih, družbenih in ta, ne tako zelo nepo- tov.« 
ustavne obveznosti in ta- memben posel? Zato smo Ko je pomišljaj o naših 
kih pravic kot naša ... « pozdravili odločitev, da poteh in stranpoteh, je 

bo nosilka vsega tega !vezic dejal, da pogosto v 
Glede na to, da je bilo konferenca SZDL Hrvat- boju z razrednim sovraž­

pred časom sem ter tja ske, katere ustanovni čla- nikom (med te prišteva 
slišati, da bi borčevska ni smo. seveda tudi novopečene 
organizacija lahko zožila Ne smemo revolucio- milijarderje) uporablja­
svoje delovanje, je Ivezič namih izročil prenesti na mo slepe naboje. S tem je 
dejal: »Bili so poizkusi, mlade na tak način, da bi predsednik ZZB · NOV 
da bi delovanje zveze bor- povzročali občudovanje Hrvaške želel povedati, 

da se včasih v soočenju s 
tistimi, ki niso dobrona­
merni do te naše skupne 
države in družbe, sprene­
vedamo in ne rečemo od­
krito bobu - bob. 

,. ~ . • ..... o ŠE POMNITE l 
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vah na sovražnikov - na­
pad že obvestila. Tako so 
se borci kljub pričakova­
ni premoči odločili, da 
bodo sprejeli boj. Seveda 
ne tako, da bi čakali kri­
žem rok, ampak so prešli 
v napad, Nemcem za 
hrbet. Presenečenje je bi­
lo popolno. Naši so dobro 
merili, sovražniki so pa 
spričo hitrega partizan­
skega premikanja strelja­
li še na svoje vojake . 

To je bila ena prvih in 
popolnoma uspešnih boj­
nih akcij, pri čemer rado­
meljska skupina ni imela 
nobenih izgub, sovražnik 
pa precejšnje. 

Letos so spomin na do­
godek iz NOB počastili s 
primerno proslavo, pri 
čemer je sodelovalo veli­
ko število mladih iz tega 
kraja, ki so nadvse spošt­
ljivo in zbrano prisluhnili 
besedam borcev. 

Slovesnost podobnega 
obsega in pomena je bila 
tudi (7. 8. 1983) na Troja­
nah, kjer so se zbrali kra­
jani na novo urejenem 
prostoru pred gasilskim 
dor.1om. Tokrat so svoj 
krajevni praznik prazno­
vali komaj tretjič, vendar 
prvič tako slovesno in v 
lepem okolju. Veliko šte­
vilo udarniških ur je pri­
pomoglo k temu in dobra 
organizacija, saj so kraja­
ni Trojan razstreseni v 
kar osemnajstih zaselkih 
in jih je vseh skupaj ko­
maj 518. Zasadili so spo­
minski drevored tovariša 
Tita in zvečine že opravili 
vse · potrebno za. večjo 

proslavo, ki jo bodo imeli 
šlandrovci na Trojanah 
desetega septembra. Od­
prli so še nov dopolnilni 
objekt pri gasilskem do-. 
mu, kjer bodo imeli cen-

ter civilne zaščite, saj že 
sicer pomeni za kraj prav 
gasilski dom središče za 
politično, kulturno in 
športno udejstvovanje. 

inž. Milan Pavlič 

Vsak ohranjen podatek je za 7.godovino 
dragocen 

Iskanje podatkov iz 
NOB - njegov hobi 

Pred nedavnim smo v uredništvu prejeli pismo inže­
nirja Antuna Benčeviča iz Beograda, ki nam je sporo­
čil, da že vrsto let brska po neznankah iz narodnoosvo­
bodilnega boja, predvsem pa odkriva skrivnosti o bor­
cih, za katere še ob.._koncu vojne ni bilo znano, kje so 
padli, kdaj so padli, leje so njihovi grobovi. 

Amatersko raziskovanje na tem področju je sicer 
Benčevičev hobi, podatki, ki jih ob tem odkriva, pa so 
brez dvoma dragoceni za zgodovino. 

Ko je mož hodil po sledeh· izginulih pilotov prve in 
druge partizanske eskadrile, katerih piloti so izgubili 
mlada življenja po vsej Jugoslaviji, je med drugimi 
našel tudi podatke o slovenskih pilotih Leopoldu An­
konu in Stanku M. Vouku. 
· Leopold Ankon, kapitan-pilot, ki se je rodil 15. junija 
1911. leta v vasi Savica pri Ljubljani, je pripadal prvi 
partizanski eskadrili. Letel je na spitfajerju, umrl pa je , 
25. 9. 1944, ko je izpolnjeval bojne naloge in je napadal 
sovražnikove objekte pri vasi Vrgorac (pri Makarski) 
in bombardiral sovražnika na Ljubiškem polju. Ravno 
v tistem času se je na polje nenadoma spustila megla in 
p1lot je treščil z letalom ob hrib syetega Mihovila. 
Kmetje so ga pokopali kot neznanega zavezniškega 
pilota v vasi Zavojane v Dalmatinski Zagori. 

Drugi pilot, Slovenec, o katerem je Benčevič zbral 
podatke, je bil Stanko Vouk, podporočnik-pilot, ki se 
je rodil v Divači. Bil je pilot druge eskadrile partizan­
skih letal in je letel na Huricanu. Umrl je 20. 10. 1944 in 
je pokopan še z dvema borcema, ki sta istega dne padla 
v kraju Džunta Doli. 

Morda si bo kdo od sorodnikov junaških partizan­
skih pilotov prebral te vrstice in želel obiskati nave­
dene kraje. Vsekakor sta še dva grobova neznanih 
padlih borcev dobila pravi imeni. 

B.Ž.J. 

V duhu osnovnih načel narodnoosvobodilnega boja 

Plani~ci razvijajo bratstvo 
in enotnost 

Kakor je nekoč pome­
nilo planinstvo preizku­
šanje človekove volje in 
moči, tiho in samotno po­
glabljanje v bistvo nara­
ve, pomeni to še danes. 
Le da tu ne gre več za 
čisto samoto, ampak tudi 
za človeška zbližanja v 
posebnih razmerah, za to­
variševanje posebne 
vrste in nenazadnje za ra­
zvijanje bratstva in enot­
nosti. 

Slednje, tako sveto 
izbojevano načelo narod­
noosvobodilnega boja, 
uresničujemo včasih bolj 
in včasih manj intenziv­
no. V časih je o tem morda 
tudi preveč samih besedi. 
Toda ilirskobistriški pla­
ninci ne razmetavajo be­
sed. Vsako leto se odpra-

vijo v planinsko področje 
ene od republik, kjer ima­
jo pobratimska planinska 
društva. Tako so doslej 
obiskali že planino Subra 
v Crni gori, Titov vrh v 
Makedoniji, Rajac v južni 
Srbiji in Vršačke planine 
v Vojvodini. 

Letos, v začetku avgu­
sta pa so se odpravili v 
Hercegovino, kjer so na 
povabilo prenjskih pla­
nincev pet dni spoznavali 
hribovje v mostarski oko­
lici. Prav tako pa so se ob 
lepotah pokrajine sezna­
njali s preteklostjo tega 
področja in sedanjim živ­
ljenjem. 

V šestnajsturnem po­
hodu od Mostarja prek 
vrhov Prenja in njegove­
ga 2123 metrov visokega 

vrha. Tu je treba poveda­
ti, da tamkajšnji planinci 
zares znajo voditi obisko­
valca prisrčno in mu z vso 
ljubeznijo do domačih 
planin razkazovati ta 
svet. 

Razen hribov so si bi­
striški planinci ogledali 
tudi pomembne kraje iz 

Na pobudo in pod vodstvom KPS in OF ter De­
lavske enotnosti so bile pred štiridesetimi leti v 
Ljubljani veličastne demonstracije prebivalk in 
prebivalcev slovenskega glavnega mesta. Temu bo 
~ oddaja še pomnite, tovariši, ki bo na 
sporedu v nedeljo, 21. 8., po poročilih ob 9. uri na 
prvem programu: Radia Ljubljana. V oddaji sodelu­
jejo tovaPišice: Slava Tarman, Matilda Cankar, Ada 
Dekval Krivic, Cilka Maček-Martina, Fani Tomiče­
vič, Vera Marentič-Novak in tovariša Vladimir Kri­
vic in Leopold Krese-Jošt 

Tudi drugod kolesa birokracije meljejo počasi 

narodnoosvobodilnega 
boja: legendarni most na 
Neretvi pri Jablanici, kjer 
so prisluhnili pripovedi o 
bitki na Neretvi, o izvirni 
Titovi zamisli za preboj iz 
obroča.:. Najmlajše ude­
leženke tega obiska v 
Hercegovini Martina, Ire­
na in Metka so v imenu 
vseh zbranih spustile , v, 
deročo reko šopek rdečih 
slovenskih nageljnov in 
rožmarina. Prav tak šo­
pek pa smo pustili pri 
spomeniku padlim bor­
cem v Mostarju. O junaš­
tvu in žrtvah hercegov­
skih partizanov nam je 
pripovedoval nekdanji 
borec, tovariš Salem Ma­
rušič, ves čas odličen vo­
dnik naši planinski sku­
pini, pa tudi velik pobu­
dnik tesnih vezi in tova­
rištva med obema planin­
skima društvoma. 

Oddajo pripravlja Stane Škrabar, 

tv-15naš *-
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Nekdanji italijanski deportiranci 
še vedno brez priznavalnin 

V sosednji Italiji so pred tremi leti (!) v parlamentu izglasovali zak~t; o 
dodeljevanju priznavalnin nekdanjim deportirancem ~ nem~ka umcE:: 
valna taborišča. V okrilje reševanja tega zakona sod1Jo tudi nekdanJI 
antifašisti, ki so biii zaprti v zloglasni tržaški Rižarni. , , . 

Kaže da odmaknjenost od vojnih dni še ni bila zadosti dolga doba, k~Jt1 
še po t~eh letih z izvajanjem tega zako~a 1:1.i nič. Res_ jE: sicer, da _je štev~lo 
prosilcev visoko (40.000) in ustrezno 1tal1Jan~ko ~rustrstv~_ru utegrulo 
P,regledati še niti desetine vlog, res pa je tudi, da b1 s sedanJJ.n: tem~om 
nadaljevano delo utegnilo trajati celih trideset let (kot ugotavlJa novinar 
Primorskega dnevnika). . .. , 

Te cvetke iz tujih logov ne navajamo zato, da b1 se tolaz1h, ampak 
predvsem zato, da bi tu in tam pokukali, kako rešujejo vprašanja nekda­
njih borcev, deportirancev in zapornikov drugod. 

Planinci iz Ilirske Bi­
strice s takim načinom 
dela in s hojo v hribe po 
vsej Jugoslaviji daleč pre­
segajo zgolj planinski 
značaj teh odprav, zato je 
prav in lepo, da je pokro­
vitelj teh naših poti že 
vrsto let občinski sindi­
kalni svet Ilirske Bistrice. 

Vojko Čeligoj 
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Tesno sodelovanje s krajani Kdo je bil 
človek,po 
katerem se 
imenuje 
karavla? 

Nedaleč stran od vasi Medana v Goriških Brdih stoji 
karavla, ki od nedelje nosi ime po Miroslavu Remškarju­
Boštjanu. če ne bi bilo strumnega stražarja in zapornice, 
človek sploh ne bi vedel, da je na karavli. Sama zgradba je 
prej podobna udobni in veliki družinski hiši z gospodar­
skimi poslopji kot pa vojaškemu objektu. 

Na lepo urejenem dv'bti­
šču karavle nas je pozdravil 
komandir !smet Trako. Že 
štiri leta s svojimi graničarji 
varuje naše meje. Pravi, da je 

prihranili blizu 400 starih mi­
lijonov. Poleg tega pa so v 
lastni režiji zgradili tudi ga­
ražo. 

Karavla Miroslava Rem-

Preden odide patrulja na teren, jo komandir Ismet Trako 
natančno pregleda, če je opremljena tako, kot predvide­
vajo predpisi. 

delo zanimivo in naporno 
hkrati. Poleg rednega dela v 
karavli pa si vedno vzame tu­
di čas in si ogleda del meje, 
ki ga nadzira njegova enota, 
in poklepeta s prebivalci. 
Meni, da je za varnost naših 
meja nujno tesno sodelova­
nje s krajani obmejnih kra­
jevnih skupnosti. Hkrati pa 
se tudi ljudje veliko bolje po­
čutijo, če vidijo, da so grani­
čarji vedno na terenu in da 
budno pazijo na dogajanje 
na sami meji in v obmejnem 
pasu. 

potrebe po svinjskem mesu 
in delno potrebe po sadju in 
zelenjavi. Ko smo !smeta 
Trako vprašali, kdo skrbi za 
vrt, je pokazal na visokega in 
suhega fanta z redkimi brči­
cami. Dodal je tudi, da so za 
njihovo kmetijsko farmo od­
govorni najboljši vojaki in 
da vsa dela opravijo v pro­
stem času in nimajo nobenih 
ugodnosti zaradi tega pri 
opravljanju nalog na meji in 
pri rednem pouku. 

Vojak-graničar, ki skrbi za 
vrt, se imenuje Safet Ferha­
tovic in je doma iz Novega 
Pazarja v Srbiji. Kot pravi, je 
zelo vesel, da dela na vrtu. 

. Tudi doma se veliko ukvarja 
s pridelavo zelenjave, ki jo 
potem proda na tržnicah v 
bližnjih mestih. Dejal je tudi, 
da je v Brdih zemlja drugač­
na kot pri njem doma. Veli­
ko je pridelal paradižnika. 
Vsak dan ga je zalival in od­
biral suho listje. Pravi, da ga 
delo na vrtu pomirja, saj je 
kljub vsemu življenje grani­
čarjev razgibano in napeto. 

Pogovarjali pa smo se tudi 

varjal s pridelavo zelenjave. 
Pravi, da so na majhnem 
vrtu pri karavli pridelali veli­
ko paradižnika, čebule, ku­
maric in druge zelenjave. 
Kljub rednemu opravljanju 
nalog pri varovanju meja in 
delu na vrtu pa mu ostane 
tudi nekaj prostega časa. Te­
ga izkoristi za branje časopi­
sov in knjig ter gledanje tele­
vizije. Seveda pa tudi za pi­
sanje pisem. Pogosto se sre­
čujejo z mladimi iz Medane. 

Z njimi se pomerijo v šport­
nih igrah in se dogovarjajo 
za posamezne akcije na tere­
nu. Včasih pa si ogledajo 
okoliške delovne organizaci­
je, kjer jih seznanijo z njiho­
vo proizvodnjo in delova­
njem samoupravnih orga­
nov. Nekajkrat so si ogledali 
tudi bližnje pomnike iz naše 
revolucije. 

Ob koncu je komandir 
!smet Trako dejal, da je zelo 
zadovoljen s svojimi vojaki. 
Letos ni bilo na karavli no­
benega disciplinskega pre­
krška in kazni. Vsi graničarji 
so vestno in natančno oprav-

Miroslav Remškar se je rodil 8. julija 1922 na Brezo­
vici pri Ljubljani v delavsko-kmečki družini. Z odlič­
nim uspehom je končal osnovno in obrtno šolo. Izučil 
se je za telezolivarja in se zaposlil v Podsmreki kot 
pomočnik livarja v delavnici Antona Smole. Od leta 
1933 je bil član Sokola. Ukvarjal se je tudi z glasbo t.er 
prejel 1934. in 1935. leta nagradi na t.ekmovanju mladih 
harmonikarjev na ljubljanskem velesejmu. Vendar je 
bila njegova mladost vse prej kot lahka. že pri 12 letih 
je izgubil mat.er. Moral si je prislužiti kale dinar celo za 
šolanje. Pomagal si je predvsem z glasbo. Med drugim 
je občasno igral harmoniko na Radiu Ljubljana. Hkrati 
je bil aktiven mladenič z zelo naprednimi idejami. 

Aprila 1941 se je ob napadu na Jugoslavijo prosfp­
voljno javil v vrste jugoslovanske vojske. Po sramotni 
kapitulaciji se je vrnil domov in se ponovno zaposlil v 
Podsmreki. Prav kmalu zatem se je povezal z aktivisti 
OF, raznašal letake in lit.eraturo, zbiral denarne pri­
spevke t.er med sodelavci in vaščani zagnano širil ideje 
in cilje NOB. Sodeloval je tudi pri zbiranju orožja in 
pripravi prve skupine trinajstih mladeničev z območja 
Brezovice in Vnanjih goric za odhod v partizane. Enaj­
stega decembra 1941 je Miroslav zapustil rojstno vas in 
z ilegalnim imenom Selasi stopil v partizane. Od tedaj 
pa do konca vojne je bil Se/asi, kasneje Boštjan, vselej 
v prvih bojnih vrstah in opravljal različne poveljniške 
in politične dolžnosti. Iz borca-mitraljezca v Kožlješki 
četi je pozneje postal politični komisar čete, nato po­
močnik politkomisarja bataljona in politični komisar 
bataljona (v Sercerjevem bataljonu, Dakijevi četi, 
Krimskem, Notranjskem, Loškem odredu, l. primor­
skem bataljonu Simona Gregorčiča, Dolomitskem 
odredu in Gradnikovi brigadi). Novembra 1943 je po­
stal član Pokrajinske komisije VOS za Primorsko in 
aprila 1944 politični komisar 2. brigade VDV. Na čelu 
te enote, ki se je uspešno borila proti sovražnikom 
ljudstva širom po Primorski in Gorenjski, je bil Miro­
slav Remškar-Boštjan, skupaj s Slavkom Furlanom­
Dušanom, komandantom, vse do konca vojne. Med 
vojno je bil dvakrat ranjen. Clan KPJ je postal 11. 
oktobra 1942. leta. 

Pred dvema letoma je sta­
ra karavla pogorela, pa ne za­
radi nepazljivosti njenih pre­
bivalcev, ampak zaradi te­
hnične napake. Graničarji so 
ob pomoči poveljstva ljub­
ljanskega armadnega ob­
močja objekt obnovili in od 
maja stanujejo v novih pro­
storih. V obnovitev so vložili 
več tisoč delovnih ur in tako 

škarja-Bostjana pa je poseb­
nost med karavlami tudi za­
radi tega, ker ima edina 
sončne kolektorje za ogreva­
nje sanitarne vode. Osem ko­
lektorjev in petstolitrsk boj 
ler omogoča, da imajo vojaki 
dovolj tople vode za vsako­
dnevno tuširanje in kopanje. 
Kot so povedali vojaki - gra­
ničarji, pa so tudi prostori, 
kjer bivajo, povsem drugač­
ni kot v vojašnicah. Imajo• 
velike spalnice, tako da po­
stelje niso v nadstropja. Ima­
jo veliko svetlo učilnico, ki je 
hkrati tudi dnevni prostor, 
prostor za gledanje televizi­
je, branje časopisov, knjig in 
pisanje pisem. Imajo sodob­
no kuhinjo in jedilnico in 
druge prostore, ki sodijo k 
takšnemu objektu. 

Ismet Trako se pogosto ustavi pri Pavlu Srebrniču, ki mu 
je meja trideset let delila hlev na polovico. šele Osimski 
sporazumi so omogočili, da je zdaj njegova hišna parcela 
vsa v Jugoslaviji. 

Po osvoboditvi je ostal v vrstah JLA. Uspešno je 
končal razne tečaje in šole, med drugim So/o taktike 
(1,951-1953) in vojno šolo (Solo ljudske obrambe 
1956-1958). V polkovnika je bil povišan 1955. leta, ko 
mu je bilo komaj 33 let. Za zasluge v NOB in vpovojni 
izgradnji JLA je bil desetkrat odlikovan. Večkrat je bil 
pohvaljen in nagrajen, še posebej za primerno obnaša­
nje in osebni prispevek pri odpravi posledic skop­
skega potresa 1963. leta. 

Opravljal je odgovorne naloge in dolžnosti v enotah 
K.NOJ t.er v oklepnih enotah JLA. še zelo mlad je 18. 
avgusta 1963 tragično izgubil življenje, ko je bil načel­
nik oklepnih enot skopskega armadnega območja in 
ko so njegove umske in vojaškostrokovne sposobnosti 
šele začele prihajati do polnega izraza. 

Tako kot graničarji po dru­
gih karavlah tudi v medan­
ski uspešno rešujejo zeleni 
načrt in sami v celoti krijejo 

z Rizom Osmanovičem, ki 
bo po vsej verjetnosti zame­
njal Safeta Ferhatovica na 
vrtu, ko bo ta čez kak mesec 
odšel domov. Rizo je doma iz 
Ulcinja in se je tudi tam uk-

Na obisku pri OK ZRVS Ljubljana Center 

Člani se zanimajo za delo, če je 
program pester 
Občinska konferenca ZRVS Ljul,ljana Center je prav 

gotovo posebnost med podobnimi organizacijami v naši 
republiki. To je edina občinska konferenca, ki ne-more 
opravljati praktičnega dela usposabljanja svojega član­
stva na ozemlju svoje občine, ampak morajo oditi v druge 
ljubljanske občine. Najpogosteje odidejo v občino Vič­
Rudnik, in sicer na Golovec ali Kurešt\ek. 

» V prvi polovici leta je bilo ki so razporejeni v enotah 
delo naše občinske konfe- JLA in TO. Tako nočejo kra­
rence razgibano in plodno,« titi pravice članom, da se tu­
je dejal sekretar Darko Mic- di dodatno usposabljajo. Po­
hieli. »Naši člani so bili zelo gosto se zgodi, da rezervni 
delavni. tako na vojaškem starešina, ki je razporejen, ne 
kot na družbenopolitičnem gre tudi po več let na orožne 
področju. Razen stalnih na- vaje sčasoma bi njegovo zna. 
log, . ki nam jih zastavlja nje, če ga ne bi obnavljal, 
družbenopolitična skupnost 
kot celota, posebej še na po­
dročju krepitve sistema SLO 
inDS.« 

zbledelo in nekatere stvari bi 
povsem pozabil. Po drugi 
strani pa tako pridobijo tudi 
na množičnosti pri usposab­
ljanju. 

• »Tako kot po drugih ob­
činskih konferencah tudi pri 
nas opažamo, da udeležba na 
usposabljanjih pada, odkar 
smo člane začeli vabiti. Sicer 
pa je udeležba zelo različna 
in je odvisna od teme preda­
vanja. Pripravljamo preda­
vanja ki se jih udeležujejo sa­
mo člani, vabimo pa tucji na 
predavanja, ki so splošno 
obrambnega pomena, in se 

Sicer pa občinsko koferen­
co ZRVS v občini Ljubljana­
Center setavlja dvanajst kra­
jevnih organizacij, ki štejejo 
1840 članov. Približno dve 
tretjini sestavljajo oficirji in 
eno tretjino mlajši oficirji. 
Polovica članov je starejša 
od šestdeset let. V njihovih 
vrstah je tudi 580 udeležen­
cev narodnoosvobodilne 
vojne in 831 članov zveze ko­
munistov. Na teoretično in 
praktično usposabljanje va­
bijo vse člane mlajše od šest- Skupina rezervnih starešin iz občine Ljubljana Center 
deset let, se pravi tudi tiste, med reševanjem taktične naloge 

ljali svoje naloge. !smet Tra­
ko in vsi ostali pa vedo, da 
brez sodelovanja s krajani 
naše meje ne bi bile tako var­
ne, kot so zdaj. 

Bojan Kuntarič 

jih udeležuje tudi prebival­
stvo; je nadaljeval Darko Mi­
cieli. « Teoretični del uspo­
sabljanja izvajamo, če je le 
možno, v krajevnih konfe­
rencah. Ce pa predavatelj 
lahko opravi samo eno ali 
dve predavanji, -skličemo 
člane v Unionski dvorani ali 
pa v Domu JLA. Za praktič­
ni del usposabljanja pa naša 
strokovna komisija pripravi 
nalogo, ki jo članom pošlje­
mo domov. Za lažje reševa­
nje pripravimo seminarje in 
letošnjih se je udeležilo 60 
odstotkov vabljenih. Prak­
tični del pa moramo izvesti v Kot pravi Darko Micbieli, 
drugih občinah, ker je naša imajo vključena dva tovari­
ozemeljsko premajhna in ša brez čina in dvanajst to­
neustrezna.« varišic, udelei.enk NOB. Ne-

Zanimive pa so izkušnje katere krajevne konference 
rezervnih vojaških starešin pa so t.e začele postopke za 
iz občine Ljubljana Center z vključitev tovarišev in to­
aktivi po delovnih organiza- variiic, ki delajo na odgo­
cijah. Na papirju imajo sicer vornih mestih v SLO in DS. 
dvanajst aktivov, deluje pa Prav tako bodo kmalu spre­
praktično nobeden. Problem jeli v svoje članstvo tovari­
je v tem, da ta oblika nima šico, ki bo uspešno končala­
določenega programa dela.. študij na FSPN, smer SLO 
Rezervni vojaški starešine so in DS. 
bili vključeni v delo po kra­
jevnih konferencah in dejav­
nost aktivov je zamrla. Nji­
hovo delo so prev7.el'Jlali re­
ferenti in komiteji za SLO in 
DS. Ti organi pa niso vsi čla­
ni ZRVS,ampak to opravlja­
jo po službeni dolžnosti. Ak­
tivi ZRVS torej nimajo prave 
vloge v delovnih organizaci­
jah. Njihovo ponovno oživet­
je bo prihodnja naloga, ven­
dar pod pogojem, da republi­
ški konferenci ZRVS in sin­
dikata določita načrt dela za 
aktive v združenem delu. Sa­
mi na silo ne bodo šli v usta-

navijanja. Povsem drugačen 
pa je položaj pri aktivnih na 
šolah. Po osnovnih in sred­
njih šolah· fakultetah imajo 
petnajst aktivov, ki so zelo 
delavni. V zadnjem času so 
zelo delavni aktivi na <>inov­
nih šolah. Rezervni starešine 
vodijo obrambne dneve, so 
mentorji obrambnih krože 
kov na šolah. Ob tem pa 
opravljaljo še eno pomemb­
no nalogo. Pri obrambnem 
usposabljanju učencev jih 
tudi nepretrgoma seznanjajo 
z vojaškimi in obrambnimi 

Kamilo Brešan 

poklici, z vojaškimi šolami 
in akademijami ter z mož­
nostmi nadaljnjega šolanja 
in zaposlovanja v enotah na­
ših oboroženih sil. 

Velik vpliv pa imajo, pred­
vsem krajevne konference 
ZRVS, na kadrovanje mla- ·. 
dih v šole za rezervne ofi­
cirje. 
Občinska konferenca 

ZRVS Ljubljana Center zelo 
dobro sodeluje tudi z JLA in 
TO. To sodelovanje ni ome­
jeno samo na njihovo obči­
no, ampak na vso Ljubljano. 
Tako imajo tesne stike z vo­
jašnicami četrti Julij, Maršal 
Tito, Bratstvo in enotnost ter 
Boris Kidrič. Vojaki in stare­
šine iz teh vojašnic jim pri­
pravljajo tehnične zbore, le­
tos so jim ga v vojašnici Bo­
ris Kidrič in se ga je kljub 
delovni soboti in slabemu 
vremenu udeležilo 66 odstot­
kov članov, pri njih si. izpo­
sojajo poučne filme in dru­
go. Zelo tesno pa sodelujejo 
z občinskim štabom TO in 
komitjem za SLO in DS, ki 
jim nudita vso potrebno po­
moč pri izobraževan.ju član­
stva. 

»Jeseni pa načrtujemo 
orientacijsko-taktični pohod 
za naše člane. Na startu jim 
bodo prikazali streljanje z 
netrzajnim topom in ročnim 
metalcem min. Na Urhu pa 
bodo rezervni starešine reše­
vali nalogo. Želeli bi pokaza­
ti in omogočiti streljanje tudi 
z drugim orožjem, vendar je 
to povezano s precejšnjimi 
denarnimi težavami,« je ob 
koncu dejal Darko Michieli. 

Bojan Kuntari ·. 
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Mojstrova stoletnica rojstva 

Ivan Meštrovic »Nasv glasjj 1·z Buchenwalda· ~je:ivie~~~:ioll~1!~tlt~r:~ 
' ' lJevstvo sprememb v rodo­

vitno žitno polje. Pusta po­ čeravno že mnogo let pokojni, v svojem dolgem ter 
nadvse umetniškem plodnem življenju ni bil vedno z 
vsem srcem naklonjen tistemu, kar imenujemo danes 
pridobitve nove Jugoslavije, je vendar kipar Ivan Me­
štrovic zapisan z velikimi črkami ';ned imena naših 
velikanov . 

.pn.bei iz glasila Juguslovanov, ki ga je izdajal jugoslo­
waoski lmmite v Bacbenwaldu ob. koncu vojne, v času, 
plalaasonaši 1abariščniki zapustili Nemčijo in se vrnili v .......,,inu . 
SLOVENCI! 

Ne bežite domov na svojo roko. Držite se skupaj in čakajte 
na o~ odhod v domovino. Domovina se briga za 
nas. Povežite se z najbližjim komitejem. 
Začasni naslovi jugoslovanskih komitejev so: 
Erfmt: Panzer-Berg-Kaserne, 
Weimar: Kreishaus; Schwanseestrasse, 
Buchenwald: Konz-lager 

V ponedeljek zjutraj zač­
nemo s tttajem dopisovanja 
delavskim listom. Zbor ob 
osmi uri pred blokom. Tova­
riši! Bodočnost nas kliče! 
Učimo se. ker v znanju je na­
ša največja moč. Izkoristimo 
čas in priliko. Obiskujemo 
tudi že obstoječe tečaje, 
predvsem l. in 2. razred ru­
ščine. 

Pmdravljamo naše nepi­
smene. Oni od vseh najvzor­
neje obiskujejo svoj tečaj in 
pokazujejo na,jlepše uspehe. 
Tudi srbski. slovenski in hr­
valski OmJadinci 7.aSlužijo 
pohvalo. Le z vztrajnostjo 
naprej! 
Posečajte prosvetna pre­

davanja,, ki bodo vsako sredo 
ob8zvetervdvorani optike. 

V izobrazbi je moč! Učimo 
se. Oborožimo se z znanjem. 
Pobebno nam bo, ko se vr­
nemo v .Jugoslavijo. Domo­
vina nas c!aka in ·nas bo vese­
la. ko nas bo videJa navduše­
ne za izobrazbo in napredek. 

Lenuhov in bedakov se 
nihc'!e ne razveseli. Najmanj 
pa naša domovina. ki je svo­
jo svobodo p)ačala z nei­
:zmemim trudom, žrtvami in 
vztrajnostjo. Pokažimo, da 
srno v vztrajnem ulenju tudi 
mi vredni svoje domovine. 
Buchenwaldčani! Posečaj­
mo vsi in vsak dan tečaje 
svoje buchenwaldske šole. 

Ta sestavek je bil objavljen 
na c'!etrti strani glasila buc­
hemvaldskih jugoslovanskih 
tabomic!nikov 10. maja 1945. 
Jela. Taboriščni komiteji, ki 
so delovali v večini osvobo-

jenih nadstičnih taborišč, so 
skušali s pozivi in organizira­
nim delom med tovariši iz 
svojih dežel preprečiti, da bi 
se vračali v svoje domovine 
posamično in stihijsko. Ker 
pa se je čakanje ponekod za­
vleklo, so organizirali celo 
vrsto dejavnosti, tečajev in 
seminarjev. 

Listnica uredništva 
Vsak časopis mora brezpo­

gojno v cenzuro. Zato smo 
tudi mi našega pokazali 
Goethejevemu spomeniku. 
Naglo je Goethe pogledal list 
in vprašal: »Zakaj vi, narod 
partizanov, tako prisrčno lju­
bite svojega voditelja Tita?« 

Sunil ga je s komolcem pe­
snik Schiller, ki stoji na nje­
govi levici in mu šepnil: »Ali 
ne veš? Tito je bil tisti, ki je 
vodil ~ugoslovanski narod v 
borbi proti domačim· in tu­
jim fašistom ter ga skozi naj­
večje težave privedel do . 
končne zmage v zlato svo­
bodo.« 

Nasmehnil se je Goethe, 
potrepljal Schillerja po ple­
čih in dejal: »Ti bi gotovo 
takoj odšel k partizanom, če 
bi bil še živ!« 

»Da,« je vzkliknil Schiller 
ponosno. » Bil bi nadvse sre­
čen, če bi dosegefto čast, da 
bi se mogel boriti z največ­
jim junakom, ki mu pravijo 
Tito. Ob njegovi strani bi mi · 
bila slast dati življenje za do­
movino v borbi proti zločin­
skemu nacizmu, ki je pahnil 
v nesrečo tudi nemški na­
rod.« 

Prikimal je Goethe in de-

BalStaYno sodelovanje hrvaških in 
lleopajm'b IIIIIRjcev 

Pričevanja o .vstaji na 
Hrvaškem 1941 

Razstava o pričevanjih o vstaji na Hrvaškem v letu 
1941 je ~ že pred dvema letoma in je na ozemlju 
te naše sosednje republike obšla nad petintrideset kra­
jev in mest. V sodelovanju Muzeja ljudske revolucije 
Hrvaške in zgodovinskega muzeja Srbije v Beogradu 
pa so primeino preurejeno razstavo postavili na ogled 
v preddverje kongresnega Sava centra. 

Avtorica razstave Ruda Polšak je zbrala 300 doku­
mentov in fotografij, pri čemer je zajela več zgodovin­
skih plasti tega časa, dogodke in osebnosti, za konti­
nuiteto in živost r~tave pa tudi posamezne detajle iz 
dni vstaje na Hrvaškem. 

Razstava je pripravljena v več delih: majsko posve­
tovanje KPJ, vstaja ali začetek oboroženega boja, reor­
ganizacija vstajnih odborov, posvetovanje v Stolicah 
26. septembra 1941, ustanovitev in delovanje Glavnega 
štaba NOPO Hrvatske, narodnoosvobodilni odbori. 
Ob koncu te razstave je z vsemi m1,1Zejskimi sredstvi, 
ki so na voljo (fotografije, zemljevidi, dokuinenti·ter s 
kronologijo dogodkov gledalcu predstavljena celostna 
podoba obravnavanega časa, ta pa nam kaže, da so bile 
že ob koncu 1941. leta ustvarjene Qsnovne razmere za 
uspešen razvoj narodnoosvobodilnega boja in narodne 
oblasti. . 

Upati je le, da se bo razstava po beograjski predstavi­
tvi končala v shrambi matičnega muzeja, kakor se 
$Pričo vrste finančnih in organizacijskih težav tako 
pogosto dogaja. 

B.Ž.J .. 

jal: »Prav govoriš. Ako je ta 
nacistčna golazen danes p9-
ražena, je poleg Stalinove za­
sluge tudi Titova!« 

»Vidiš«,' ga je prekinil 
Schiller. »Zato naj' se nihče 
ne čudi Jugoslovanom, ako 
ljubijo svojega voditelja Tita, 
ki zasluži, da ga občudujemo 
in spoštujem.o tudi mi 
Nemci.« 

Krepko sta si Goethe in 
Schiller stisnila roki, se po-

krajina je oživela in se razve-­
selila svojega napredka. Po 
skrivnih poteh je lev prihajal 
k živalim, jih hujskal proti 
delovnemu ljudstvu, in za­
hteval svojo pravico. Srečal 
je tudi konja in ga ogovoril: 
»Ali veš, kje je pravica?« 

Konj je opazil neiskrenost 
v prijaznosti odurnega krvo­
loka pa je odgovoril kratko: 
»Vselej na strani pravičnej-
šega!« . 

Tak odgovor ni zadovoljil 

Zlasti med likovnimi umetniki Jugoslavije jih ni_ 
mnogo, ki bi dosegli svetovni ugled in tudi slavo. 

Našglas 

V muzeju drniške krajine so tako 13. avgusta na 
osrednji proslavi počastili spomin na stoto obletnico 
rojstva Ivana Meštrovica. Odkrili so tudi veliki relief 
»Orača«, ki ga je kipar izdelal posebej za mesto Drniš, 
pa je bil šele pred kratkim ulit v bron. S tem so se 
začele prireditve, ki sta jih v kiparjev spomin organizi~ .. 
rali splitska in zagrebška galerija ter hrvaške kulturno­
politične organizacije, skupaj z jugoslovansko akade- .. 
mijo znanosti in umetnosti. V umetnikovo čast in va- , 
·ščanom v življenjsko korist je dobila njegova rojstna · , 
vas Otavice pri Drnišu novo cesto (saj je bila doslej 
turistom komaj dostopna). Pri beograjski založbi Nolit 
pa bo vsak čas izšla monografija o Meštrovicu izpod 
peresa dr. Kečkemeta. Glasila Jugaslavena •· Izdaje: Jugosl. Komitet KL Buchenwald 

stvo kralja, ker mu konj ni 
odgovoril po njegovi želji. 
Zarenčal je: »Povej mi kaj je 
pravzaprav pravica?« 

Zagledal se je konj na pše­
nično polje, kjer je še nedav­
no rastla sama pusta trava pa 
je rekel: »Pravica je kakor 
trava, stara odmre, a na nje­
nem mestu zraste boljša!« 

»Lažeš!« se je zadrl kralj. 
»Pravica je večna!« 

»Nikdar!« je mirno odvrnil 
konj. »Večna je le borba za 

ne prikličeš k življenju. Ona 
je v stalnem presnavljanju in 
izpopolnjevanju. To, kar je 
bila tvoja pravica včeraj, da­
nes ni več. Tvojo pravico 
predstavlja danes samo še 
podorana pusta trava, a na 
njenem mestu raste pšenica. 
To je napredek! Ustvarilo ga 
je delovno ljudstvo. Zato je 
danes vsa pravica samo na 
njegovi strani!« 

Radečan 

napredek. Kdor je na strani (Basni, lepo število jih je 
te borbe, ta je na strani pra- izšlo v času izhajanja buc­
vice! « henwaldskega »Našega gla-

•- - • • •~~.. t1 A- J •• ..,. sa opllfoJ ,......,,,, une>ftlwu...,a ..,,,,. 

Kakor bi ga kdo udaril po sa«, je pisal Janez Perenič iz 
glavi je kralj zarjul: »Hočem · Ljubljane, vse pa so vsebo­
pravico! Razumeš. Hočem vale osti proti okupatorju in 
svojo pravico!« tudi proti bivši kraljevini, 

nosno zravnala in zadekla­
mirala glasno: »Vsemu svetu 
kličemo odkrito, Živel naš 
tovariš Tito!« . 

(Ta budnica in hvalnica 
našemu Titu v obliki dialoga 
dveh velikanov nemške in 
svetovne poetike ni bila nak­
ljučna. Bucenwald, nacistič­
no taborišče je bilo postav­
ljeno prav na kraju, kjer je 
nekoč skladal pod starim 
hrastom svoje pesmi . Goet~ 
he. Pod naslovom »Listnica 
uredništva« je izšlo v »Na­
šem glasu« več sestavkov 
»pogovorov z Goethejem«. 
Slednji je bil objavljen v 2. 
številki Našega glasa, 17. ma-
ja 1945) · 

Orel in lastovka 
Vrabci so sedeli na strehi 

in plašno opazovali, kako je 
orel, kralj ptičev, preganjal 
lastovke. Najmlajši med nji­
mi se je čudil in vprašal: » Za­
kaj orel, kralj ptičev, prega­
nja lestovke?« 

»Zato, ker mu niso všeč!« 
»Zakaj njegovemu veli­

čanstvu kralju niso všeč?« 
»Zato ker lastovke govori­

jo resnico!« 
»Zakaj naš bogati kralj ne 

ljubi resnice?« 
»Zato, ker resnica zbada!« 
» Zakaj našega presvetlega 

kralja resnica zbada?« 
»Zato, ker se orel, kralj po 

milosti božji, hvali okrog, da 
leta tako visoko le.radi sonca 
in svobode. To pa ni res.« 

»Zakaj ni res?« 
»Zato ker orel, kralj ptičev, 

ne leta tako visoko radi son­
ca in svobode, ampak, da bi 
iz večje višine lažjt: našel za­
se čim več mrhovine.« 

Medtem je orel ujel eno la­
stovko. Neusmiljeno jo je 
prebadal s kraljevimi 
kremplji in kriknil s kraljev­
skim glasom: »Odslej ne boš 
več obrekovalal svojega mi­
lostljivega k~!1< 

Mirno je zrla lastovka s~ji 
smrti v oči in dejala: »Nikdar 
nisem pričakovala od tebe 
kaj dobregli; Danes pa mi je 
v zadoščenje, ker vem, da o 
resnici našega kralja čivkajQ 
tudi že vrabci na strehi.« 

leva. Vprašal je nejevoljno: 
»Kdo pa je pravičnejši?« 
»Vselej tisti, ki stremi za 

razvojem in• napredkom!« je 
zazvenel odgovor. 

Konj se je spomnil kralja, med vrsticami pa seveda tu­
kako je nekoč teptal pravico di proti antijugoslovanski 
in jo preganjal. Sedaj jo ta propagandi. Basen »Orel in 
zločinec kliče, da bi potem lastovka« je bila objavljena v 
še bolj zaviral njen razvoj, drugi številki glasila »Naš 
·Mirno mu je konj odvrnil: glas«, basen »Lev in konj« 

»Kakor mrtve trave ne oži- pa v naslednji številki, obe 
viš, tako svoje umrle pravice maja 1945:) Jezilo je njegovo veličan-

,.,,, 
as 10. Maja 

1945 

Glasilo Jugoslavena - lzdav_a: Jugosl. Komitet KL. Buchenwald Brojt 
Jugoslaveni ! Jugoslavenke ! 

Rat i• onliol Zehnljajuti sjajalm. pobe­
dama aa•unitkih umija Sovjetsko,: Savna. 
USA I Eaaluke ud aema6kim fatizm-, 
ml smo opueal Iz kaadja lalisti6kih zloti• 
aaca. Doiao je duiootekiv._ni tu u.iq 
ponatka u 0'4cl!biaul Herojska Jufoala• 
Teuka Narodao.g,alodUatka Vojska aa 
hi• aa Marialom, Titom odobodila i• pc,. 
elednje d~love nove federatiY11C Juao,laveie:­
Ltru, Primonku Slo•eniju, Trat i Koruiku, 
nah kr•i••• koji au vekovim.a 1tenjali pod 
tudjiaakim iospodtlvom. Mi a:e vratomo 11 

pomladjenu Otadtbinu, koja ae je u celom 

k~L!m pro;!:i• F ~=~~rnoh~!!::~• 
narodi: Srbi. Hnati1 Slovenci. Craoforci 
( Makedoq,ci, p:-vi puta u ojiho•oi hiatoriii 
putpuno su M uiedinUi. prolevajuti zajednički 
kn u borbi aa smrtnim aepriiateljom „eQ:a 
Slaveutva -~ nematkim imperilalizmom. 
latowemeno oni su stekU „oie puno nacio­
aaln.o oalobodienie i nezavbnost u federa­
tiYD.oj JuQ:oslaviji. Mi ulazimo prvi pata u 
historija kao velika. nezavisna 1 rukovodeb 
driava na Balkanu. • 

Nata pomladjeaa otadlbina nosi jol na 
tebi raae zadale joj baomu&aim: anilta· 
't'aajem. ,abijujom. paletom, plja6kanjom 1 

rauranjem ldlztil!kib baadilL O... 06-kuje 
s nestrpljivolču nu. svoju decu, da u Yr&• 

=r~!jiti a!v!:a •br:a~~=a. ••~~:.ot•!:tsk: 
slobode i pravo na rad sada su ositurane 
radnome narodu. Mi vile aehmo raditi za 
tudjinca i nietove atente. neto za sebel Mi 
imademo Yeliku budu&oat pred sobom, ali 
isto tako Yelike zapreke da savladamo. 
Bratska ruka moboQ:a Sovjetske>11 S.veza. 
s kojim smo sklopili dvadesetofodila.ji pakt 
prijatelistY• i uzajamne pomoči, date nam 
podrlku u iome naporu. 

Spremajmo se za povratalr. kučif OrQani· 
zirajmo sel Vi, koji ste rasprleni po selima. 
izaberite svoje poverenike i 1tupajte u veza 
1a nalim komiletima po večim mestim.af Pre­
davajte vale popiu, trazite Yale znance 1 
upučuite ih da se prijavef' Cekajte na upute, 
koje če te dobiti od komiteta ili od oficira 
u vezu i orQ:anizaciju povratka u zemlja. Ne 
putujte na 1voju rukuf Zaa,jte da imade 
mnoto tisuča fdiata koii 111 uk.rali vala 
imena i pokulat 6e da u, prokriumbre u 
~liu. Ak~ putujete na svoiu ruku i bez 
pbtrebaih papir& izidete •e raznim aeutod„ 
aostimaf 

Jedna ada lr.omiai,a u repatriacija nč je 

RUeč o povratku 
, Prtblila•a M W •de• poYratlta a, aalu 

drafu Domovina, kojoj 1N110 •ilo potrebai 
Mfo !kad.. Nala je umlfa radi ratao& = :."°f:.~til:...!t p:~~t~~ 
koti, uailtaHl1 na dobra aala aapa6-
Domo.ia.. Oai alaa ltodlll adlh IIYota od 
ujmladjlh do ujstariiih, bilo d. .,. to bili 
borci Naroda• Oalobodila&e Volaluo 111 
mlrao alaaofllllt•o. · F alistitka realtoija jol; 
1 daau uiltava kultunte telto•i••• ko;.~, 
- ml docealiama lqradfinll. Maofa aa1a··· ••la I cndori •ila •• potloj,- Mnofl fra-; i 
do.i, a medla aiima I Beofrad, stralao •• 
poatredall. telnai6ke mreta dalomil!llo j. 
runaleaa a umita .._io1....: Nil kraju, palo 
le • bo<bi za oalobodieaj• aale --• Do.oYiae aa stoliae hiljada aal!I, a111'bolill• 
liorace - juaaka ••roda Jucc,al„lia. 

Nall auocli DIMI aautiU ropald liHtl Oni 
• to lorac latoriiu til••- ... tu dok-II. 
• flOht,IIU au to nojm l,orl,ama a aaiao­
Ylial ffojof lalorlll. O.a bodaa •• •ocli „ 
,., ieuoai drultNaom aloja, .. e • •lol 
..... ulllre _......, - o.lal,odi. 

latlr.a borba uie4iaila je IYe narode Ju•O• 
sla•ii•, eija •• m.afa ·i evr•tiaa oUčuje u. 
;.dinstYU Olsobodilacke Front._ lato tako 
M pred aaa. koii sada boravimo a raznim 
loCOrima Nemačke poata•lia pitanje i.­
diast••• brattke lloee l ruumevania, da bi 
N moeli slo&i i di1ciplinovam sta•iti na 
ra1pololenie nalof niedaitltoj •lacli II Beo­
•radu, radi obao•• &emli•• 

Nall au aatodi pokazali odluboat da 
lzvojuju pobedu'.aa temeljim• Oalobodlla6ke 
Froate, a aa bazi modiuaatoda"4 iediastn 
t Nraclaie kako 11, semlii, tako 1 ., .. nje„ 
dnih ,ranica. -1 tako i• aala semlia, .9r•• 
stavljena u Federativno; Jufosl••~jl, dolta 
11 pololai naiaktinuiih naroda u l»orbi pro­
ti• falisti6ke reakcije u netu, koja i• lila 
aa tim da •iltl ne kulturne tekovio• na­
~~•Of 6o•ffaana bo i He male aarod•• 
lloji lil u -'boliem · •luhiu mogli. biti obi6ao 
roblie. Mrsld lallsti6IU aeprijatelii ••lli S1l 

noji), oluca 1 • ••lof •nalil S.ima su ••m 
dobro _.11 •boe •Yojih dodela aad aasia 
narodom. A.11 ne uboravhno: oni aa1toje da 
• prikrijta l III lll moramo proaa6l da bl 

=~=:: ':. s:.~1~: č.:rrj~~~-i!:e~i!~OBudi:; 
atrl;ivi. broj naših zeraljaka ll Nemačkoj Je 
vrlo velik: oko 400 000 

Ne nuedajte •4itadji izve1nih, redkih. do­
dule, paveličevskth i nedičevskih elcmenat-. 
koji vu odvral:aju od povratka u zemliu. 
Oni fele da načine od vaa ljude bez domo­
vine i ideala, jadne svetake skitnice, spremne 
d., se prodaja u tramotnu alutbu 1vakome 
tko ih pla6a. 

Juto1laveni, naše tazrutene kuče, nale 
oeorane njive, naše zapušlene tvornic•, l 
rodnici, Dali vinogradi i vočnjaci, naše radio„ 
nice i nai buduči rad zovu na, da ,e­
natimol 

Mi se vračamo svetni i ponosni da su oni 
ciljevi, za koje smo se mi borili, ostvaren.i. 
da naie patnje i ponifenja u fafutičkom 
ropslvu nisu bila uz:aludnaf Mi znadelUiQ 
danas bolje ne!lo ikada kako treba raditi l 
kako treba braniti svoju rodnu grudu. 
Otadfbina če nači u nama snalne radnike. 
odane sinove i hrabre branioceJ 

Da fivi naša 01lobodjena federati._ 
Jugoalavija i niezin vodj - Maršal Tilol · 

Ja11oata ..... .W Komi tet . ·, 
KL. Buclieawald. 

d!fn~a,:!tuf!:! pi~°:11'~ 'b,d~=o ~I ':: 
ine•ti. potrebno je oale jedin1tvo. ti smo 
dovedeni • Nemal:ku ia raznih razloga, a " 
tlavnom radi borbe proti• falizma. Fali• 
tički zavojevati učiuUi 111 ne da naa pod• 
iarmc, čiaili su to i si.lom 1 milom. U tome 
i• raz.la,, da tmo dovedeni u Nemačku pod 
runim izlikama. Ali to nikako ne umaajuje 
ute datno1li powatka u Domovinu i Ml• 
radnje 11 iqradnji zemlje, Prema tonie 
pitanje nalet povratka. uopče te ne po„ 
stavlja, .ier su vrata u Domovinu svakom• 
otvoi-ena i avak i• pozv~n da se odufi 
narodu, svaki prema svojim 1posobno1tun„ 
Zato. drufovi i druCarice, stavimo s, n~ 
rupololca.ie nalim antifašističkim odboriina 
xa repatriaciju. Odrlhao disciplino, ne dopo­
lt&jmo da nam ljudi odlsze u Hpoznatim 
pravcima i da t.ako dolaze pod uticaj koi•· 
kavih nitkova. 

Ota ... aimo uitled nate zemlie, koji se difao 
na tako z.avidnu ri1inu, jedino prole-raatcm 
nale kni u alobodu aalih drugova, naše 

br~~i~nc1r:::1::: PIiimo nah članke 
u „Nal Gla, ... Saljbno svoje d~pi~ l tr&• 
fimo informacije koci Ju1101l. Kom1teta u 
••&. ... Uma • 



tv-15naš * 
TOVARiš 

zunaj naših meja 

. KRIZE NAŠIH DNI JOŽE PLEŠNAR 30 Maiokdo se bo spomnil, to-·--=~::=..:.;.::.:;.:;:.:;,_,,::..;;;.;;._____________ da sirski predsednik Asad je 
- leta 1976, ko se je odločil po­

Kriza v PLO 
Komu koristijo nesoglasja v palestinskih vrstah; vloga Sirije v Liba­
nonu in njen vpliv na Palestince; ~eriški mir je vabljiv - tudi za ceno 
izdaje palestinske revolucije. 

sredovati v libanonski držav­
ljanski vojni na strani kr­
ščanske desnice proti musli­
manskim progresistom in 
Palestincem, dobil tiho odo­
bravanje Washingtona. Od 
predsednika Carterja je leto 
dni· pozneje na srečanju v 
Genevi prejel celo osebno 
zahvalo za svoje »pogumno 
posredovanje v korist miru.« 

Ni še minilo leto dni po branijo svojo čast in napravi­
izraelskem vdoru v Libanon, jo samomor. Medtem ko je 
po začetku bitke za Bejrut in Arafat opozarjal, da se v doli­
evakuaciji palestinskih bor- ni Bekaa in v Tripoliju pri­
cev iz obleganega mesta, ko pravlja nov pokol Palestin­
je v elitni in najvplivnejši od cev, podoben tistemu v Sa­
vseh organizacij, ki sestav- bri in Šatili, so se arabske 
ljajo PLO - Al Fatahu - države oklevajoče menile, ali 
izbruhnil upor. Od srede ma- bi bilo dobro sklicati izredno 
ja naprej je upor preraščal vrhunsko srečanje arabske 
okvire nezadovoljstva pešči- lige, na katerem naj bi gasili 
ce vojaških poveljnikov s po- · požar v PLO, ali ne. Palestin­
litiko vodstva; z vmešanjem cem ni ostalo drugega, kot 
Sirije pa je nenadoma postal da skušajo nekaj storiti sami. 
najhujši izziv samostojnosti 
in obstoju PLO. 
, Konec julija so se na prizo­
rišču upora. - v libanonski 
dolini Bekaa, ki je v rokah 
sirske vojske - začeli najbolj 

. srditi spopadi med borci, 
zvestimi Jaserju Arafatu, in 
uporniki pod vodstvom pol­
kovnika Abu Muse. Po dese­
tih dneh bojev,ki so zasejali 
smrt tudi med civilno prebi­
valstvo Baalbeka in drugih 
krajev v tej rodovitni dolini, 
je končno zavladalo zatišje. 

Sprti strani sta se dogovo-

Priporočila iz Tunisa 
Pritisnjeni ob zid - vedoč, 

da lahko sirski tanki, usmer­
jeni proti položajem borcev, 
zvestih Arafatu, zmeljejo na­
juglenejšo od palestinskih 
organizacij - so morali na za­
sedanju v Tunisu ugotoviti, 
da je tešitev iz zagate le v 
pomiritvi s Sirijo. 

Arafat je moral hočeš-no­
češ govoriti o logičnem za­
vezništvu med PLO in Sirijo, 

nemoteno rn:1dzirala prekini­
tev ognja. 

Vloga Sirije 
Odkar se je Sirija postavila 

na stran upornikov proti 
Arafatu z očitno težnjo, da 
sproži njegov politični pro­
pad, in z namero, da prevza­
me nadzor nad »palestinsko 
prihodnostjo«, je bilo veliko 
napisanega o namerah in in­
teresih Sirije. Analizirane so 
bile teze o »veliki Siriji«, ki 
naj bi se razširila na del Liba­
nona kot n-a svojo zgodovin­

V vsakem primeru si sirski 
voditelj danes na palestin­
skih hrbtih kroji centralno 
mesto v bližnjevzhodnem za­
pletu, kajti kot vse kaže, bo­
do Američani še nekaj časa 
ostali tisti, ki bodo blago­
slavljali njegov razplet in na­
grajevali glavne igralce. Pri 
vsem je srveda največji para­
doks v tem, da želi Asad im­
presionirati Američane z 
orožjem, ki so mu ga zagoto­
vili Sovjeti. 

sko dediščino, o, Siriji, obre- Zakaj kriza PLO? 
menjeni z notranjim nezado-
voljstvom, ki ga je mogoče Upor polkovnika Abu Mu­
zajeziti s poudarjanjem zu- se in nekaterih drugih oficir­
nanje nevarnosti, o Siriji kot jev Al Fataha, ki je pozneje 
0 spretni kramarki, ki žrtvu- zajel okrog 3 do 4 tisoč bor­
je Palestince na oltar miru z cev, so Palestinci sami, ka­
Izraelom itd. kor tudi ZUnl:lnji opazovalci, 

Vsekakor interesi Sirije ocenili kot presenečenje. 
izhajajo iz sedanjega položa- Morda. Toda v bistvu ~o raz­
ja v Izraelu in iz taktičnih' poke v Fa~u . n~sta3ale že 
razglabljanj O tem, koliko bi po ~ktobrski voJm leta 19?3, 
nevtraliziranje palestinskega ko Je Jaser Arafat skupaJ s 

pretežnim delom vodstva za­
čel zagovarjati politiko 
»zmernosti«, v okviru katere 
je razširil namig, da so Pale­
stinci pripravljeni sprejeti 
»nekaj manj kakor popolno 
osvoboditev celotne Palesti­
ne«. Politika, ki se je razvila 
na podlagi tega, je bila v bi­
stvu odstop od gesla, ki je 
zapisano v ustanovni listini 
Al Fataha - »Revolucija do 
zmage«. Te razpoke niso bile 
toliko globoke, da bi bile 
opazne širši javnosti, oziro­
ma da bi sprožale večja neso­
glasja, čeprav je imel Arafat 
včasih težke trenutke, ko je 
moral odgovarjati na vpraša­
nja svojih poveljnikov in 
borcev, ki so jih le-ti pred­
stavljali. 

Arafat na enem izmed srečanj s palestinskimi poveljniki v dolini Bekaa. Slika je bila 
posneta le nekaj dni prej, preden se je polkovnik Abu Musa (prvi z desne proti levi -
Arafat je v sredi) odločil za odkrit oborožen upor. 

Razpoke so dokončno za­
zijale šele z nesrečno eva­
kuacijo iz Bejruta. Večina 
borcev Fataha je močno ob­
žalovala izsiljeni oziroma do­
govorjeni umik, za katerega 
danes nekateri poveljniki so­
dijo, da ni bil potreben. Izgu­
ba tega zadnjega neodvisne­
ga oporišča Palestinske 
osvobodilne organizacije je 
po devetmesečnem obdobju, 
v katerem je Arafat skušal 
graditi na političnih rezulta­
tih spopada z Izraelom, ki ni 
bil »por • «, nezadovoljstvo 
borcev spremenila v odkrit, 
čeprav še miroljuben upor. 

rili o premirju, izmenjali pozabiti na svoje kritične 
ujetnike in se umaknili na pripombe in očitke na račun 
nove položaje. Tak razvoj do- vmešavanja Damaska v pale­
godkov je prinesel veliko stinske notranje zadeve ter 
olajšanje, saj je vse kazalo, · pozvati Sirijo, naj pristane 
da Palestinski osvobodilni na pogovor o položaju na 
organizaciji bijejo zadnje ure Bližnjem vzhodu ter o med­
in da se po spopadih med sebojnih odnosih. Obe strani 
fatahovci, v. katere se je s tež- naj bi zgradili nove odnose 
kim orožjem vmešala Sirija, na temelju enakopravnosti 
s svojim bataljonom vojakov in medsebojnega spoštova­
pa posredno tudi Libija, or- nja, kar naj bi bilo po njego­
ganizacija ne bo mogla več . vih besedah nujno potrebno 
postaviti na noge. Najbrž je za skupno sirsko-palestin­
bil odločilen sestanek Cen- sko fronto proti Izraelu. 
tralnega sveta PLO v Tuni- Palestinski voditelj je mo­
su, kamor so prišle vse orga- ral požreti vse tisto, kar je 
nizacije, razen Džibrilovega- poprej povedal o sirskih na­
Generalnega poveljstva, in · kanah in odgovornostih za 
na katerem je prevladala za- razkol palestinske organiza­
vest, da so spori v Fatahu cije: ostalo mu je le to, 'da je 
palestinsko revolucijo posta- napadel ZDA, češ da hočejo 
vili pred 1id. razkosati Bližnji vzhod ter 

Na vrhuncu ohladitve odstraniti palestinsko od­
odnosov med PLO in Sirijo - porniško gibanje in PLO s 
J aser Arafat je Damask ne- političnega zemljevida sveta. 
posredno obtožil, da skuša V sklepnem sporočilu za­
po nalogu Amerike likvidira- sedanja so lahko zapisali le 
ti organizacijo - je palestin- to, da je Centralni svet »izra­
sko vodstvo napreglo vse si- zil obžalovanje in globoko 
le, da bi preprečilo razkol ter žalost zaradi Sirije, da odpo­
našlo prave posrednike. To- ve gostoljubje Jaserju Arafa­
da ostalo je samo in palestin- tu«. Vsaj v tem stavku je bila 
ski funkcionarji niso zaman zadržana bridka ost kritike 
očitajoče izjavljali: »Kadar na račun Sirije. 
umiramo, se Arabci dogo- Od volje Sirije bo končno 
varjajo!« še kako grenko so odvisno, ali bo premirje v 
jim ostale v spominu lanske dolini Bekaa trajalo dlje kot-

. besede libijskega voditelja . poprejšnja in ali bo posebna 
Gadafija, naslovljene oble- vojaška komisija, ki so jo 
,ancem v Bejrutu, češ naj ustanovili v Tunisu, lahko 

odporniškega gibanja prine­
slo Damasku koristi v bližnji 
in daljni prihodnosti. V bi­
stvu je bila v sirskem vod­
stvu nenehno navzoča ambi­
cija, da bi PLO spravili pod 
svoje okrilje in voljo. Pale­
stinska »karta« bi namreč v 
danem trenutku lahko po­
menila adut, najsibo proti 
vsiljevanju »ameriškega mi­
ru« na Bližnji vzhod ali pa, 
kot zadnje čase poudarjajo, v 
korist takšnega miru! 

Ob turneji posebnega od­
poslanca ZDA na Bližnjem 
vzhodu McFarlaina, ki je 
obiskal Damask, in ob sir­
skem komentarju, da so bili 
»njegovi novi mirovni pred­
logi za umik tujih čet iz Liba­
nona zanimivi«, so se začele 
dodatno širiti domneve, da 
se je Sirija že ob prvem poto­
vanju ameriškega državnega 
sekretarja Shultza na Bližnji 
vzhod dala »zagreti« za ame­
riški mir, ki bi ji v zameno za 
umik vojaških čet prinesel 
nazaj izgubljeno Golansko 
višavje. Likvidacija PLO, 
oziroma odločanje v njenem 
imenu, naj bi bila eden 
izmed pogojev, ki bi prispe­
val k razrešitvi libanonske 
krize in ~ temu, da bi se 
Izrael dal omehčati za vno­
vično obravnavanje vpraša­
nja sirskega Golana, ki si ga 
je pred leti enostransko pri­
svojil. 

Toda Arafat je politiko 
»zmernosti« razvil do novih 
razsežnosti in tako nadalje­
val po poti, ki so jo njegovi 
poveljniki obsojali. Spustil 
se je v pogovore z jordan­
skim kraljem Huseinom, ki 
mu palestinski borci ne bo­
do nikoli odpustili njegove­
ga vojaškega blitza iz začet­
ka sedemdesetih let, s kate­
rim je celotno PLO pognal iz 
Jordanije. In še več, prek 
Huseina je Arafat iskal pro­
stor v novem ameriškem mi­
rovnem procesu! Kljub vne­
tim prizadevanjem so na 
koncu pogovori z Jordanijo 
o bodoči povezavi z neodvi­
sno palestinsko državo na 
območju Cisjordanije pro­
padli. 

V strahu, da bo Arafat v 
svojem ihtavem iskanju mi­
ru šel še dlje in pristal na še 
večje zahteve - morda celo 
na opustitev oboroženega 
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Medtem ko so izraelski vojaki skrbno opazovali premike v 
dolini Bekaa (na sliki utrjeni izraelski položaj nad dolino), 
so se sirski tanki na strani upornikov zapletli v boje s 
Fatahovimi enotami, zvestimi Jaserju Arafatu. 

boja, ki je razlog obstoja 
PLO - so nezadovoljni po­
veljniki ukrepali. Nepo_sre­
den povod njihovega upora 
pa je bila odločitev Arafata, 
da severno libanonsko ob­
močje postavi pod po­
veljstvo dveh oficirjev (Abu 
Hajim in Haj lsmail), ki sta 
se menda izredno slabo izka­
zala med izraelskim vdorom 
v Libanon. 

Dve usodni napaki? 
Ce je bila odločitev o eva­

kuaciji iz Bejruta v bistvu 
politično dejanje, so pale­
stinski borci še med oblega­
njem sprožili nekaj občutlji­
vih vprašanj vojaško-strate­
ške narave. Po njihovih oce­
nah sta palestinsko vojsko v 
Bejrut in s tem v izraelski 
obroč pripeljali dve usodni 
napaki. Prvo pripisujejo sa­
memu Arafatu. 

Uporniki tudi danes trdijo, 
da je bil Arafat žrtev prevare 
izraelskega obrambnega mi­
nistra Šarona; verjel naj bi 
namreč, da izraelska vojska 
ne bo napredovala dlje kot 
do reke Awali, 40 km južno 
od Bejruta. Arafat je, kot tr­
dijo, naivno verjel šarono­
vim mirovnim prepričeva­
njem izraelske javnosti, češ 
da je operacija »Mir v Galile­
ji« ozko omejena. Pripetilo 
se je drugače: izraelski tanki 
so bliskovito prodrli prek re­
ke Awali v bejrutskem pred­
mestju in zaprli obroč okrog 
Bejruta. 

Abu Musa in njegovi nada­
lje očitajo, da tudi bitka za 
južni Libanon ni tekla tako, 
kot bi bilo treba, da je bila 
zaradi napak nekaterih po­
veljnikov prelahko izgublje­
na strateška globina južnega 
Libanona. Haj Ismail naj bi 
dopustil Izraelcem, da so hi­
tro zavzeli celotno območje, 
oziroma da jug Libanona ni 
bil izkoriščen za izčrpavanje 
napadalca. Prehitro naj bi bi­
le sprejete odločitve o zapu­
stitvi pomembnih strateških 
točk, zaradi česar so v izrael­
ske roke prišla nedotaknjena 
skladišča orožja in streliva. 

Po evakuaciji iz Bejruta so 
nekateri celo zahtevali, da 
naj bi poveljnike, ki so bili za 
to odgovorni, predvsem Haj 
Ismaila, postavili pred revo­
lucionarno sodišče. 

V času ko je preiskovalna 
komisija PLO skušala ugoto­
viti umestnost obtožb, je 
Arafat Ismaila imenoval za 
poveljnika enot na severu 
Libanona. S tem je kocka 
padla, kajti do takrat »mirni« 
nezadovoljneži pod vod­
stvom Abu Muse so prijeli za 
orožje in se odločili za »do­
končen upor«. 
V dolini Bekaa je za zdaj po 

vsem sodeč še mirno in pale­
stinsko vodstvo skuša ure­
sničiti dogovore iz Tunisa: 
miroljubni dialog z uporniki 
ter ozdravljenje odnosov 
med PLO in Sirijo. Ne glede 
na uspeh teh prizadevanj, Id 
so nedvomno odvisna od sir­
ske dobre volje, bo PLO tež­
ko vzpostavila stanje, kakrš­
no je bilo. Nevarnost do­
končnega razkola ni odstra­
njena in še vedno grozi, da 
bo PLO kot politično telo pa­
lestinskega ljudstva izgubila 
tisto reprezentativnost, ki jo 
je v minulih letih uživala ne 
samo v arabskem svetu, tem-· 
več tudi v drugih deželah.· 

Arafatovi nasprotniki za­
vračajo vsa politična stali­
šča, povezana s programom 
PLO iz leta 1974, ko je oila 
sprejeta odločitev o »ustano­
vitvi palestinske države na 
vsakem delu ozemlja, s kate­
rega bi se umaknil Izrael«. 
To ne pomeni samo zanika­
nja sklepov vrhunskega se­
stanka arabskih državnikov 
v Fesu, kjer so posredno na­
mignili na možnost prizna­
nja držve Izrael, temveč tudi 
zavračanje načrta o ustano­
vitvi palestinske države na 
območju Cisjordanije, kajti 
kot sodijo uporniki Abu Mu­
se, »Palestine ni mogoče 
osvobajati po etapah«. 

Toda kaj lahko uporniki 
ponudijo drugega? PLO je 
bila leta 1970 izgnana iz Jor­
danije, po sporazumu med 
Egiptom in Izraelom je mo­
rala zapustiti Sinaj, po izrael-. 
skem vdoru v Libanon je 
morala zapustiti Bejrut, zdaj 
pa naj bi bila pred sirskimi 
tanki potisnjena tudi iz doli­
ne Bekaa. Tako nikjer nima 
dostopa do meja Izraela, 
ostala je brez oporišč za pra­
ve vojaške operacije in za­
hteve upornikov po nadalje­
vanju oboroženega boja 
ostajajo samo deklarativne. 

Sirija upornikom, čeprav 
jih podpira, ne bo dopustila, 
da bi delovali proti Izraelu, 
kajti s tem bi tvegala vojno s 
Tel Avivom, vojno, v kateri 
bi ostala popolnoma sama -
brez Egipta, brez Iraka in 
brez previdne Jordanije. Kri­
za v PLO je kot je zapisal 
neki arabski komentator, po­
raz volje naroda v korist stra­
teških interesov držav. Sirija 
ne ravna dosti drugače kot 
pred letom dni Izrael, ki je s 
tanki pregnal Palestince iz 
južnega Libanona. Glavno 
besedo v bližnjevzhodnih 
dogajanjih spet prevzemajo 
vlade, ki ne dajejo prostora 
Palestincem niti v vojaškem 
niti v političnem pogledu. To 
pa znova odmika sanje Pale­
stincev o ustanovitvi lastne 
države. 
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40-Ietnica ustanovitve Levstikove brigade prva vdrla 12. septembra 
Cankarjeva brigada. V 
Boštanjskem gradu so se 
belogardisti še zadrževali, 
zato sta jih obkolila in na­
padla 3. in 4. bataljon, 
medtem ko je 2. bataljon 
Cankarjeve brigade 
prodrl skozi Šmarje, od 
koder so belogardisti po­
begnili že 10. septembra. 
Belogardisti so se iz Bo­
štanjskega grada 13. sep­
tembra ob 7. uri zjutraj 
prebili in se z delom šent­
jurske belogardistične 
posadke uspeli umakniti 
v Ljubljano. Šmarske be­
logardiste so pri Pijavi 
gorici napadli grosupelj­
ski aktivisti, jim odvzeli 
težak voz, napolnjen z 
orožjem, in vojaško opre­
mo ter jim tako prepreči­
li, da bi se pridružili belo­
gardistični posadki v Tur­
jaškem gradu. Cankarje­
va brigada je z 2. bataljo­
nom razbila belogardjste, 
ki so se umikali iz Zapo­
toka v Ljubljano, ter jim 
zaplenila protitankovski 
top. Osvobodila je Škof­
ljico, Lavrico in Orle - na­
pad na belogardistično 
posadko SV. Urh pa ji je 
spodletel. V takih okoli­
ščinah so Grosupeljčani, 
Šmarčani in Škofljičani 
masovno vstopali v Can­
karjevo brigado. 

in 14. septembra zbr. 
svoje bataljone v Zdern 
vasi k ustanovitvi 18. • 

vizije, ki so jo sestavlj~ 
8. SNOUB »Frana Levs 
ka«, 9. snob in 10. SNC 
- imenovana tudi »Lju 
ljanska«. 

Nepozabni dnevi Levstikove brigade 
V Dolenjskih Toplicah, 

kjer je bila 10. septembra 
1943 ustanovljena Levsti­
kova brigada, je ta že več­
krat proslavljala svoje 
obletnice. Zato je odbor 
skupnosti Levstikove bri­
gade prav rad sprejel za­
misel, da bi 40-letnico 
ustanovitve proslavljal v 
vasi Šmarje-Sap, ki na 
isti dan slavi krajevni 
praznik. Po srečnem nak­
ljučju so aktivisti OF biv­
še šmarske občine usta-

še bolj odločilni kot 
opisani dnevi pa so bili 
dnevi 1943. leta v septem­
bru, oktobru in novem­
bru, ko je Levstikova bri'­
gada prevzela obrambno 
črto proti Ljubljani, pre­
bivajoč s svojimi enotami 
v Smarju, Sapu (zdaj 
Šmarje-Sap), na Cikavi, 
Malem in Velikem vrhu, 
Razdrtem, v Škofljici, na 
Lističjem, Orlah, Dolem, 
Rebri, Laniščah, v Zalo­
gu, na Igu in v Lipoglavu 

France Perovšek junija do septembra 1943, ko je orga­
niziral Osvobodilno fronto v Šmarju 

navili rajonski odbor ter v prvi polovici novem­
Osvobodilne fronte 8. bra v vaseh pod Mokrcem 
septembra 1941. Ta dan je in Krimom. V tistih nepo­
krajevna skupnost pro- zabnih dneh so vaščani 
glasila za svoj praznik in naštetih krajev uživali 
odločila, da ga bo prazno- prvo. osvoboditev izpod 
vala vsako leto drugo so- okupatorja in ustvarili na 
boto v septembru, kar se stotine tovariških, prija­
je letos povsem izenačilo teljskih in srečnih vezi z 
z dnem ustanovitve Lev- . borci Levstikove brigade. 
stikove brigade pred 40 Skrb za fronto pred Ljub­
leti. ljano je mobilizirala vse 

ljudi v tisto enotnost in 
bratstvo, ki je omogočila 
narodom Jugoslavije 
zmago nad sovražniki. 

Take podpore pa Lev­
stikova brigada ne bi uži- · 
vala, če se ne bi prebival­
ci že na samem začetku 
vojne odzvali klicu Osvo­
bodilne fronte k uporu. 
Sredi junija 1941. leta je 
prišel na sestanek šmar­
skega aktiva Osvobodilne 
fronte v skrit laz Zacurk 
pod Plešami inštruktor 
CK KPS Dolfe Jakhl. 
Zbranim je razgrnil zgo­
dovinsko poslanstvo OF, 
ki je sprejela na svoja ra­
mena odgovornost za 
usodo slovenskega naro­
da. Sprejeli so naloge, ki 
naj bi jih organizacija OF 
uresničila v rajonu (bivši 
občini) Šmarje. Aktiv je 
prerasel v odbor OF na 
ustanovitvenem sestanku 
8. septembra 1941 v go­
stilni pri Pircu (Kastelic) 
na Velikem vrhu. V spo­
razumu z orkožnim komi­
tejem Grosuplje in ob pri­
sotnosti Dolfeta J akhla in 
Radka Poliča so izbrali v 
rojonski odbor Šmarje 
Franceta Perovška in An­
tona Rozmana iz Šmarja, 
Antona Ferbežarja z Raz­
drtega, Lojzeta Ferbežar­
ja z Malega vrha, Janeza 
Janežiča s Cikave, Janeza 
ilovarja iz Sapa in Ivana 
Strgarja za območje Škof­
ljice. Delo so si razdelili 
po sestanku takole: od­
bor je vodil France Pe­
rovšek, za obveščanje in 
propagando so določili 
Toneta Rozmana in Jane­
za Janežiča, za blagajnika 
Antona Ferbežarja, za 
preskrbo (intendanco) 
Alojza Ferbežarja itd. 

Rajonski odbor OF 
Šmarje je s svojimi zaup­
niki popolnoma nadzoro­
val delovanje pošte (Ani­
ca Škrjanc), občinskega 
urada (dr:Vilk0 Beguš) in 
karabinjerske postaje 
(nekdanja orožnika Gre-

gore in Viler). Zato so 
pravočasno odkrivali 
ovaduhe in preprečevali 
njihovo škodljivo delova­
nje. 

(Pow.etki iz govora 
Franceta Perovška na 
slavnosti krajevnega 
praznika Šmarje-Sap 11. 
9. 1982) 

Med vojno so ustanovili 
na Škofljici samostojen 
rajonski odbor OF in po 
vojni samostojno krajev­
no skupnost. Na območju 
sedanje krajevne skupno­
sti Šmarje-Sap, ki je do­
sti manjša kot nekdanja 
občina oziroma prvotni 
rajon Šmarje, je bilo v 
partizanih 73 borcev in v 
internaciji 156 ljudi. V 
partizanih je padlo 25 

Jože Marincelj-Žožo, ko­
mandant 2. bataljona se je 
postavil proti Nemcem v 
smeri njihovega glavnega 
udara 

borcev, v internaciji je 
umrlo 10 ljudi, doma pa 
so jih mučili in ubili 4. Na 
območju krajevne skup­
nosti se je med vojno 
odvijala cela vrsta hudih 
bojev zaradi strateške po­
membnosti kraja. Toda 
na tem mestu bom opisal 
samo tiste, ki so se vne­
mali pred Ljubljano pred 
40 leti. 

Po kapitulaciji Italije je 
v grosupeljsko dolino 

Levstikov udarni bata­
ljon je ob kapitulaciji Ita­
lije na sektorju Dolenj­
skih Toplic hitro prera­
ščal v brigado. Pripomo­
gel je k takojšnji vdaji ita­
lijanske posadke v Straži 
pri Novem mestu ter za­
plenil tamkajšnje topove. 
Razorožil je celo vrsto 
manjših posadk ob želez.. 
niški progi Novo mesto -
Semič. Nato je glavni 
štab Slovenije 10. sep­
tembra ustanovljeni Lev­
stikovi brigadi že ukazal, 
da nemudoma zavzame 
Žužemberk,. kjer je bilo 
zbranih iz raznih posto­
jank na Dolenjskem okoli 
500 belogardistov. Levsti­
kova brigada je razbila 
belogardiste in 11. sep­
tembra osvobodila Žu­
žemberk. Nato je prega­
njala razkropljene belo­
gardiste po Suhi krajini 

Osemnajsti diviziji 
dodelili bojno obmoc 
na črti Brod na Kolpi 
Kočevje - Ljut,ljana. O 

Ernest Zamida je s prol 
tankovsko puško zaustav 
napredujoče nemške tank, 

močje Višnja gora - Nov 
mesto - Crnomelj do Ko 
pe, Gorjancev in Save j 
obvladovala 15 .. divizij; 
Notranjsko z Istro in d1 
lom Slovenskega Primo: 
ja do Trsta pa 14. divizij; 
V okviru take razmestitv 
je dobila Levstikova br 
gada nalogo, da preprečt 
je vdiranje Nemcev i 
Ljubljane na osvobojen 
ozemlje, obenem pa naj 
ofenzivni,rrii akcijami d<: 
!uje v smeri proti sevel"I 
oziroma Savi. 

Levstikova brigada s, 
je 21. septembra prema 
knila iz Zdenske vasi s l 
bataljonom na Pijavo go 
rico, z 2. bataljonom n: 
Škofljico in Orle, s 3. ha 
taljonom na Spodnj• 

Slivnico in Podgorico te 
s štabom brigade v Pano 
vo vas. Cankarjeva briga 
da je prepuščala te kraj • 

Levstikovi brigadi in s• 

umikala na položaj, 
vzhodno od Višnje gore 
Baterija topov se je ra 
zmestila na Zalogu pr 
Žnidarjevi domačiji, tak< 
da je bil vsak top dalec 

Prvi skrivni sestanki roženega upora v Ljubljanski pokrajini. Od 
njega sem prvič slišal besedo partizani. 

Nekega dne v oktobru leta 1941 sem bil 
povabljen, naj pridem ob pozni večerni uri 
v gozd blizu Ribnice, na kraj, imenovan 
Škrnfk. Ko sem se tam sestal z drugimi 
tovariši, smo se v temi le s težavo prepozna-

- vali. Zdelo se mi je, kot da smo nekakšni 
zarotniki. 

Bil sem delavec v tovarni vezanih plošč v 
št. Petru na Krasu (Pivka). Ker sem imel o 
lesnih izdelkih malo več kot povprečno 
znanje, sem na predlog nemškega inženirja, 
ki je bil vodja tovarne, dobil mesto mojstra 
pri stroju za obdelavo lesa in s tem boljšo 
plačo od navadnega delavca. Takih strojev 
I. kategorije je bilo v tovarni pet in pri vseh 
smo bili mojstri Slovenci, čeprav je bilo 
med nami precej delavcev Italijanov. Le­
teh vodja tovarne ni maral. 

leta 1943. V tem času se je začela druga 
svetovna vojna in prišlo je leto 1941. 

Na sestanku smo bili Milan Sedmak iz 
Nadanjega sela, Viktor Dekleva (Vrbanov) 
iz Male Pristave, Anton Klebčar (Štefanov), 
Franc Trenta-Jakša (spomeničar), oba iz 
Nadanjega sela in jaz. Trenta je po •napadu 
na Jugoslavijo ilegalno prišel v bližino 
rojstne vasi Nadanje selo in se skrival. To 
mi je povedal pred nedavnim Milan Sed­
mak, ki mu je nosil hrano v bunker v Nada­
njeselskih Brdih. Spomladi leta 1942 se je 
vključil v Brkinsko četo. Sedmak je tudi 
ugotovil, da je bil ta naš sestanek v Škrniku 
pri Ribnici 10. oktobra leta 1941. To si je 
zapomnil, -ker so ga 15. oktobra, to je pet 
dni po tem sestanku, italijanski karabinjer­
ji aretirali in odpeljali v tržaške zapore Co, 
roneo. Bil je eden od osemindvajsetih do­
mačinov, ki so jih karabinjerji aretirali po­
tem, ko sta Janez Dolgan-Ervin in Karlo 
Maslo izvedla pivo uporniško diverzantsko 
akcijo na Primorskem. Iztirila sta vlak, s 
katerim so se nemiki vojaki peljali v Opati­
jo na okrevanje. Karabinjerji so Sedmaka 
odpeljali najprej v Postojno, od tam pa v 
Trst. Po mesecu dni so ga izpustili. 

šele pred nedavnim sem izvedel, da je bil 
Francelj Kmelenc doma iz Kilovč (vas leži 8 
km severozahodno od Ilirske Bistrice). Ko 
so Italijani po prvi svetovni vojni zasedli 
naše kraje; se je njegov oče z družino odse­
lil v Jugoslavijo, v Maribor. Francelj je pred 
vojno sodeloval v delavskem gibanju s ko­
munisti. Ko so Nemci leta 1941 zasedli Ma­
ribor, je tam sodeloval v akcijah zbitanja 
orožja za boj proti okupatorju. Neki znanec 
ga je opozoril, da mu je gestapo na sledi, 
zato je iz Maribora odšel v Ljubljano. 

Delali smo po osem ur dnevno. Najtežje 
je bilo takrat, ko smo dobivali kruh na živil­
ske karte, in sicer po 12 dekagramov na 
člana družine. Največkrat sem vzel s seboj 
na delo poleg svojega še ženin kos kruha, 
Bili smo lačni; v tovarni sem bil zadnje ure 
delavnika večkrat omotičen. · 

V času, ko smo kruh kupovali na tivilske 
karte, se pri kmetih ni dalo dobiti moke, 
ker so jim italijanske oblasti omejile pora~ 
bo žita tako, da so mlinarji, ki so jih oblasti 
nadzorovale, smeli mleti kmetom le določe­
ne, majhne količine žita. Z Viktorjem De­
klevo <Vrbanovim) sva poizkusila narediti 
ročni mlin iz dveh brusilnih kQ.rnnov, toda 
ni se nama obneslo. Nekatere gospodipje 
so mlele žito v kavnih mlinčkih, .toda to je 
Alo struno počasi. . . l 

V tovarni vezanih plošč v St. Petlvina 
Krasu sem delal osem let, od leta 1935 do 

Neizpolnjeni upi aprila leta 1941 

Fdistična Italija je napadla Jugoslavijo. 
Upali smo, da bo· jugoslovanska vojska 
pregnala Italijane z vsega 07.emlja, na kate­
rem smo živeli Slovenci, in da bo· konec 
našega trpljenja pod fašistično Italijo. Te­
mu primemo smo se tudi obnašali; med 
italijanske vojake smo vnašali strah z govo­
ricami o moči jugoslovanske vojske, ki so 
se je že tako in tako bali; 

Toda Jugoslavija, ki smo jo imeli za našo 
rešiteljico, je propadla v štirinajstih dneh. 
To je bilo za nas veliko razočaranje. Bili· 
smo žalostni, obupani in užaljeni. Takrat pa 
so do IU}S prišle novice o prvih upornikih. S 
kakšnimi veselimi občutki smo sprejeli to 
novico! Govorilo se je, da so ti prvi uporni­
ki četniki, kmalu pa smo izvedeli, da so to 
partizani. 

V mojem oddelku v tovarni smo bili trije, 
ki smo si zaupali in smo govorili o tem. V 
tovarni so bile seveda še druge skupine, vsi 
pa smo vedeli, da je nevamo govoriti o 
uporu in upornikih, ker so bili med nami 
tudi fašistični ovaduhi. 

Omenjeni sestanek v Skrniku je vodil 
Francelj Klemenc. Takrat sem ga poznal 
samo po imenu; nisem vedel ne kako se 
piie ne od kod je doma. Vedel sem le, da je 
pred vojno živel kot enuarant v Jugoslaviji. 
Na sestanku nam je govoril o r.ačetkih oho-

V Ljubljani je prek svoje sestre spoznal 
Borisa Ziherla. Le-ta mu je naročil, naj po 
vrnitvi v domače kraje na Primorskem med 
rojaki propagira ideje in cilje OF. Francelj 
Klemenc je namreč junija leta 1941 odšel iz 
Ljubljane v rojstno vas Kilovče. Bil je eden 
tistih povratnikov, ki so po vrnitvi na Pri­
morsko, po razpadu Jugoslavije, živeli v 
ilegali ali polilegali. Nekateri med njimi, 
tako tudi Klemenc, so med rojaki zasejali 
seme upora. 

V svoji rojstni vasi in po drugih vaseh na 
območju Ilirske Bistrice je vzpostavljal 
mrežo zaupnikov OF. S kolesom ali peš je 
prihajal v vasi in navezoval stike z ljudmi, 
ki so bili nacionalno zavedni in protifaši­
stično usmerjeni. K takim ljudem sta ga 
napotila Pepi Klepčar iz Bitnje pri Premu 
ali pa Jože Zidar.Jadran iz Topolca pri Ilir­
ski Bistrici, pa tudi sam je . v pogovoru z 
ljudmi ocenil, kateri so zanesljivi, ki jih je 
polagoma pridobival za narodnoosvobodil­
no gibanje. Tako se je pogovarjal tudi z 
nami, domačini iz okolice Ribnice, kadar 
smo prišli v Ribnico v gostilno ali v kovači­
jo. Klemenc je namreč nekaj časa bival v 
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rug od drugega. Kmalu 
i je pokazalo, da ima bri-
1da na črti glavnega so­
:ažnikovega udara Ljub­
ma-Škofljica premalo 
1, saj so bataljoni štit,li 
uno 150 borcev, cela bri-
1da pa le okoli 450' bor- , 
iv. 

število svojih borcev z no­
vinci, ki so prihajali iz 
Ljubljane in iz vasi njene­
ga območja. Na Mali vrh 
je prišel 30. septembra še 
1. bataljon razformirane­
ga Kočevskega odreda; 
preimenovali so ga v 4. 
bataljon Levstikove bri­
gade. Tako je število bor-

takoj vsekali po njih z mi­
traljezi in protitankovsko 
puško. 

Vsa sreča, da je imel v 
rokah protitankovsko pu­
ško izvrsten strelec Er­
nest Zamida, doma iz Ma­
lega Riglja št. 4. Že s prvi­
mi streli je poškodoval 
tank in ranil šoferja. Tank 

sovražnikov težki mino­
met in ubila enega izmed 
vodečih nemških oficir­
jev v ospredju spopadov. 
Med. bojem je mina zade­
la tudi Ernesta Zamida in 
še dva borca. žrtev bi bilo 
še več, če se levstikovci 
ne bi branili izza okopov 
in utrjenih strelskih jar­
kov. Boj je vodil neposre­
dno komandant brigade 
major Jože Mirtič-Zidar. 
Popoldne so uničili še en 
tank. Prevrnil se je v ja­
rek ob cesti. 

traljezec med Lisičjem in 
Molnikom zavzame boljši 
položaj. Nemci niso uspe­
li zavzeti ne Lisičja, ne 
Lanišča, ne Škofljice. Ob 
19.30 so vse njihove enote 
dobile ukaz, naj končajo z 
bojem in se vrnejo v 
Ljubljano. 

so odvlekli, prevrnjeni 
tank pa so pustili v jarku. 
S tanka so Nemci vzeli to­
povske zaklepe, levsti• 
kovci pa radijsko postajo .. 
V zaplenjenem tanku so 
našli nemško povelje, da 
mora tankist prodreti v 
Grosuplje, kakor hitro 
bodo partizani pri Škoflji­
ci razbiti. 

Skupina 70 Nemcev in 
ilogardistov je 23. sep­
mbra v gosti megli izne-
1dila patruljo 2. čete 2. 
1taljona, ki je šla od Orel 
·oti Golovcu. Padel je 
Kinik Janez Mivšek, ra­
ena pa sta bila politko­
isar čete in njegov na­
estnik. Zato se je 2. četa 
bataljona umaknila na 

::>le. Na mesto nje pa so 
t Lisičje in Orle poslali 
11. bataljon s Pijave go­
:e, tako da je lahko 2. · 
ttaljon razporedil vse 
oi,e sile ob glavni cesti 

Nemci so imeli na bojni 
črti pred Škofljico in Li­
sičjem 10 mrtvih in 10 ra­
njenih. Poškodovani tank Štiri padle partizane so 

z vsemi častmi pokopali 
na pokopališču v Šmarju, 
kjer so naslednja leta po­
kopavali vse na tem ob­
močju padle partizane in 
je nastalo veliko partizan­
sko grobišče. 

l Skofljice do Rudnika. 
edtem se je 3. bataljon 
eselil na Lipoglav in 
av tako 23. septembra s 

me Centa je vodil 
~ambne boje na Lisičjem 
Molniku kot komandant 
>ataljona 

Komandant slavnega 3. bataljona Franc Sotlar•Pavijan in 
politični komisar Venčeslav Kolenc-Vencelj 

cev v posameznem bata­
ljonu preraslo številko 
200, brigada pa je štela v 
začetku oktobra 900 bor­
cev. Sovražnik je v Ljub­
ljani štel 1600 nemških 
vojakov in 600 domo­
brancev. Razpolagal je s 
tanki, z oklopnimi avto­
mobili, · večjim številom 
topov in s šestimi strmo­
glavci, ki so jih vključeva­
li v zastraševalne in ofen­
zivne akcije z letališča 
Cerklje pri Brežicah. 

Nemci in domobranci 
so začeli z napadom več­
jega obsega 2 .. oktobra ob 
9. uri. Razmestili so svoje 
sile v polkrogu severno in 
zahodno od Orel pa do . 

. Rudnika oziroma Lavri­
ce, kjer je bilo težišče 
glavnega udara. Policij­
ska baterija topov »Al­
penland« je z Ljubljan­
skega gradu obstreljevala 
Lisičje, Lanišče in Škof­
ljico. Potem so bombardi­
rali še strmoglavci in sku­
šali uničiti topništvo v 
Zalogu in obrambne po­
ložaje med Škofljico in 
Lavrico. Ob 11. uri so 

je moral obstati. To je bilo 
odločujoče za nadaljnji 
razvoj boja. Štab brigade 
je vključil v boj baterijo 
topov iz Zaloga, ki ·1je s 
točnimi zadetki uničila 

Sovražnik je poskušal 
čez Orle zavzeti Lisičje in 
Lanišče ter priti 2. bata­
ljonu na Skofljici za 
hrbet. Toda štab l. bata­
ljona je odkril sovražni­
kovo namero ter postavil 
l. in 2, četo pred Lisičje · 
obrnjeno proti Orlam, 3. 
četo pa je poslal na po­
dročje Molnika z nalogo, 
da varuje tudi vmesni 
prostor do Lisičja. V se so-/ 
vražnikove juriše so odbi-

, li, tako da je zaradi težkih 
izgub opustil napade na 
Lisičje in popoldne pre­
nesel težo napadov na 3. 
četo oziroma Molnik. Ko­
mandant brigade je okoli 
poldneva ukazal, naj mi-

Major Jože Mirtič-Zidar je 
vodil obrambne boje pred 
Ljubljano in ofenzivne boje 
.brigade onstran nekdanje 
razmejitvene črte med Itali-
jo in Nemčijo · 

Nemci so ponovili po­
doben napad iz Ljubljane 
23. oktobra z enakimi 
sredstvi kot prvič. Nalete­
li so na tako odločen od­
por, da so že opoldne 
odnehali. Tako Levstiko­
va brigada ves čas 
obrambnih bojev pred 
Ljubljaf10 ni dopustila ni­
ti najmanjšega prodora 
sovražnika v osvobojeno 
ozemlje; kar se je :;icer v 
tem času dogajalo na dru­
gih sektorjih. Njen 3. ba­
taljon je zavzel nemško 
obmejno oporišče Teličar 
v noči na 7. oktober. Ob 
zaščiti l. bataljona je 3. 
bataljon v noči na 11. ok­
tober popolnoma uničil 
nemško obmejno ·posto­
janko Pečar. Omenjena 
bataljona sta 15. oktobra s 
skupnimi močmi ob so­
delovanju brigadnega 
topništva uničila še nem­
ško obmejno postojanko 
Prežganje in zaplenila ve-

. liko orožja in vojnega ma­
teriala. Zaradi tega so bili 
mitingi v Šmarju nepo­
zabno veseli, bojna mora­
la brigade in prebivalstva 
na višku, kar je sovražnik 
v Ljubljani prav dobro 
vedel in zato do velike 
nemške ofenzive ni več 
poskušal prodirati proti 
Skofljici, Smarju in Grc­
supljemu. Levstikova bri­
gada je tedaj štela že čez 
1000 mož. Najslavnejši 
dnevi Levstikove brigade 
so bili ravno v jeseni 1943. 
leta, pred 40 leti. 

:.ruljo napadel belogar­
tično patruljo pri Ma­
ri Lipoglavu. Potem so 
drug za drugim vrstili 
:.ruljni spopadi, pri če­
·r je brigada uspela so­
lŽnika potisniti v nje­
;re postojanke v Ljub­
rii na Rudniku, Sv. Ur­
' Pečarju in Prežganju. 
..evstikova brigada je z 
Lkim dnem povečevala 

prišli iz Lavrice trije tanki Nemško obmejno postojanko Pečar je likvidiral 12. 10. 1943 3. bataljon Levstikove 
· »Tatra«. Levstikovci so brigade. Janez Perovšek-Pelko 

Ribnici pri svojem sorodniku Matiji Valen­
čiču, kovaču. Tam je navezal stike z nami in 
tako je prišlo do omenjenega sestanka v 
Škrniku. 

Klemenc je iz Ljubljane prinesel s seboj 
nekaj propagandne literature. Pozneje je iz 
Ljubljane dvakrat prišel k njemu Marko 
Peršič. Pp.nesel mu je šapirograf. Klemenc 
je v nekem skrivališču blizu Kilovč sam 
razmnoževal propagandno literaturo. Zgo­
dilo pa se je, da so karabinjerji prijeli nek~ 
ga vaščana iz Kilovč, ki je zaradi mučenja 
na zaslišanjih povedal (pozneje je to zani­
kal!), da je od Klemenca eobil propagan­
dno literaturo. In tako so neko jutro marca 
leta 1942 zgodaj prišli v Ribnico karabinjer­
ji in začeli razbijati s puškinimi kopiti po 
vratih hleva pri Matijetovih, kjer je preno­
čeval Klemenc. V prvem trenutku je pomi­
slil na beg. Toda karabinjerji so bili vsepov­
sod naokoli. Bilo jih je kar petindvajset. 
Odgnali so ga v Kilovče in od tam v Ilirsko 
Bistrico, nato pa na Reko, kjer ga je zasliše­
val fašistični kvestor. Klemenc ni hotel ni­
česar priznati. Odpeljali so ga v zapor v 
Trst, v Koper, nato pa v internacijo v notra­
njost Italije. Ob razpadu Italije se je vrnil na 
Primorsko, kjer je bil dalj časa aktivist na 
terenu. 

V bližini Ribnice smo imeli kmalu po tem 
prvem sestanku s Klemencem še en sesta­
nek, prav tako v poznih večernih urah. Vo­
dil ga je Ivan Samsa (Tumčev) iz Stare Suši­
ce, ki pa je sicer živel v Ljubljani. Spomi­
njam se, da je večkrat omenil nevarnost 
nastanka bele garde. Odločno smo mu 
odvrnili, da pri nas tega ne bo. Zal se je 
potem delno razpaslo tudi v naših krajih to 
zlo. 

Ko sem po teh sestankih v tovarno prine­
sel novico o partizanih, mi je ugled med 
zaupniki takoj zrasel. To mi še danes rad 
pove Frane Žnidaršič s Pivke, s katerim sva 
se takrat med vojno največ pogovarjala o 
tem. Seveda pa v tovarni naših skrivnih 
sestankov nisem omenil, ker nam je bilo 
zabičano, da o tem ne smemo govoriti. 

Akcije partiwlov in strahovito 
nasilje fašistov 

Spomladi leta 1942, 4. aprila, so partizani 
napadli karabinjerje blizu Ambrožičevega 
mlina v dolini Reke, med Ribnico in Diva­
čo. Padla sta karabinjerski častnik in pod­
častnik. Fašisti so se potem maščevali tako, 
da so požigali hiše na Ostrožnem brdu in na 
Suhorju, odpeljali veliko ljudi v internaci­
jo, dva človeka pa so ubili. 

Dva meseca po partizanski akciji pri Am­
brožiču je Brkinska četa pri Merečah blizu 
Ilirske Bistrice, ob železniški progi št. Pe­
ter na Krasu - Reka, napadla Italijane. Ne­
kaj Italijanov je padlo. Zaradi tega so se 
fašisti strašno maščevali nad prebival­
stvom. Požgali so sedem vasi, na travnik 
pod vas Kilovče pa so prignali večje število 
ljudi. Postavili so jih v dve vrsti. Na sredi so 
ob treh puškomitraljezih ležali fašisti. Po 
pripovedovanju domačinov, ki so preživeli 
to grozoto, so fašisti z rafali iz mitraljezov 
najprej pobili ljudi v eni vrsti, nato obrnili 
mitraljeze in pobili ljudi v drugi vrsti. Na 
travniku je sled tega zločina ostala še do 
naslednjega poletja. Milan Sedmak se spo­
minja, da je na kraju, kjer je pobitim žrtvam 
odtekala kri, rasla tfmlnozelena trava. 

Zena Milana Sedmaka mi je pripovedo-

vala, da je bil med talci tudi Ivanček. Ker 
pa je imel na sebi obleko gozdnega čuvaja, 
so mu fašisti veleli, naj izstopi iz vrste in ga 
niso ustrelili. Po njenem pripovedovanju 
so fašisti nameravali ustreliti še tri domači­
ne, in sicer tiste, ki so jih določili, da so 
pobite ljudi odpeljali z vozovi na pokopali­
šče in jih pokopali. Hčerka enega od teh 
treh je pozneje Sedmakovi pripovedovala, 
da so fašisti na pokopališču hoteli ustreliti 
tudi te tri domačine. Takrat pa se je otrok, 
ki je bil zraven svojega očeta, oklenil z ro­
kami njegovih nog in zajokal: »Oče, gremo 
domov!« Fašistični častnik je nato od vseh 
treh zahteval, da prisežejo, da ne bodo pri­
povedovali o tem, kar so videli, · in jih je 
pustil oditi. 

Med ljudmi v naših krajih je zavladal pre­
plah. Vsak se je nekako zaprl vase. Nekate­
ri so zelo obsojali in zmerjali partizane, ki 
da so s svojimi akcijami proti okupatorju 
povzročili vse to gorje. 

Sredi poletja leta 1942, kaka dva meseca 
po tem največjem požiganju vasi in pobija­
nju ljudi na Primorskem, so se v št. Petru 
na Krasu na zidovih hiš pojavili plakati s 
fotografijo Karla Masla, komandirja Brkin­
ske čete. Na plakatih je pisalo, da prejme 
50.000 lir, kdor pripelje fašističnim obla­
stem živega ali mrtvega Karla Masla. 

V tistih dneh je prišel med delovnim od­
morom v tovarni k meni črnosrajčnik Bian­
co Spino in mi rekel: »Vsega tega nič več ne 
razumem!« Ko,sein ga vprašal, kaj ga teži, 
mi je v časopisu pokazal fotografijo Karla 
Masla in me vprašal, če poznam fanta na 
sliki. Odgovoril sem mu, da sem pred vojno 
s fanti iz Pristave pri Maslovih skupaj s 
Karlom Večkrat pil in prepeval. Spino je 
postal kar žalosten. Rekel je, da ga tudi on 

. pozna. Dejal je, da je mislil, da je Karlo 
eden najboljših fantov, kar jih pozf\a - zdaj 
pa to razočaranje. »Vsi ti ribelli. katerih 
komandant naj bi bil Karlo Maslo so lopovi. 
roparji, ubijalci!« 

, V tem času se je po vaseh že močno razši­
ril partizanski duh. Seveda pa je v vsaki 
vasi bilo le.nekaj takih ljudi, s katerimi si 
lahko govoril o narodnoosvobodilnem gi­
banju. Moja sestra Tilka je takrat že bila 
povezana z Jožetom Zidarjem-Jadranom iz 
Topolca pri Ilirski Bistrici. Bil je eden 
prvih aktivistov OF v naših krajih. Pozneje 
je zdravila nekega partizana. ki je bil skrit 
na seniku pri Požarjevih na Novi Sušici, 
moji rojstni vasi. Moj oče je partizana videl 
na seniku in tako po naključju izvedel, da je 
njegova hči povezana s partizani. 

Sestra mi je povedala za tega partizana. 
ne pa tudi iz katere čete je. Verjetno je bil iz 
Brkinske čete, ki se je takrat zadrževala 
tam okoli in je nekega večera prišla tudi v 
našo vas, Malo Pristavo. Partizani so šli 
mimo moje hiše v vrsti drug za drugim. 
Povzpeli so se v hrib Bolunec. Izvedel sem, 
da so pri enem od vaščanov hoteli kupiti 
živinče, gospodar pa se je ustrašil, ker je bil 
vse prej kot naklonjen partizanom, in je 
pobegnil. Tako .so partizani odšli brez kra­
ve. Sreča jim očitno ni bila naklonjena. Se 
isto noč so namreč v sosednji vasi, Nada­
njem selu, dobili kravo od Antona Klebo­
čarja - v tej vasi so bili simpatizerji OF -
vendar je žival, preplašena zaradi streljanja, 
ponoči pribežala domov. 
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Spomini na zapor nastopali in dobil sem vtis, 
da nekateri počnejo to proti 
svoji volji. Za nas je bilo po­
membno, da niso našHnobe­
nega dokaza proti nam in da 
smo vse zanikali. Upali smo, 
da nas ne bodo odpeljali iz 

Celica št. 26 
Dne 7. l. 1982 so bili ob­

javljeni pod naslovom Ko­
raki pred celico so ustavili 
dihanje spomini na zapor 
tovariša Franca Derganca, 
ki je v zadnjem stavku zapi­
sal, da moramo preživeli 
opisati resnico o teh hudih 
dneh, opisati svoje doživlja­
je iz NOB. Sem eden izmed 
zapornikov iz imenovane 
skupine aktivistov OF iz 
Metlike. Skušal bom opisa­
ti, kako smo prišli v celico 
št. 26 novomeških zaporov 
in kako smo zaporniki do­
življali zapor. · 

Maj in junij 1942 je bil čas 
množičnih odhodov k parti­
zanom. Odhajali so najboljši 
člani OF, KPJ, SKOJ. Italija­
ni so slutili, da morajo ta tok 
zaustaviti, zato s011 začeli 

množično zapirati in pošilja­
ti v internacijo vojake stare 
jugoslovanske vojske, štu­
dente in mlade moške, ki bi 
bili lahko odšli v partizane. 
Aretacije so spremljale tudi 
druge okupatorjeve akcije, · 
in sicer požigi in množični 
poboji nedolžnega prebival­
stva iz Metlike in okolice. 
Zapori in koncentracijska ta­
borišča na Rabu in drugod 
so se polnili. 

Ko so z Italijani začeli so­
delovati še domači belogar­
disti, se je krutost maščeva­
nja nad privrženci in sode-

· lavci OF še povečala. Parti­
zanske čete niso mirno gle­
dale tega pokola.· S skupno 
akcijo hrvaških in sloven­
skih partizanov so uničili vo­
jaško belogardistično posto­
janko na Suhorju, tako da so 
se belogardisti morali uma­
kniti v sosednjo Hrvatsko. 
Tudi med Italijani in belo­
gardisti je prihajalo do spo­
rov, saj so Italijani omejili 
delovanje bele garde v Metli­
ki. Vsci svobodo pa so jim 
pustili v okolici, kjer so zato 
delovali še bolj uničujoče in 
maščevalno. Na vsak način 
so se hoteli maščevati prebi­
valstvu, zato so sestavili listo 
52 ljudi in spisek predložili 
italijanski komandi mesta 
Metlike. Italijani celotnega 
spiska niso sprejeli, posebno 
so se branili tega, da bi zaprli 
metliškega župana. Dne 4. 

decembra 1942 in še prihod- Metlike, čeprav so se belo­
nje dni so začeli italijanski gardisti zelo trudili, da bi nas 
karabinjerji zapirati Metliča- čim več spravili v novome-
ne in okoličane. ške zapore. 
Zvečer 4. 12. 1942 so tudi Dne 20. 12. 1942 smo dobili 

na naša vrata močno potol- uradno povelje za premesti­
kli. Oboroženi italijanski vo- tev v Novo mesto tile zapor­
jaki so vstopili v kuhinjo in niki: Tilka Puns, Marija Oko­
rni ukazali, naj grem z njimi. ren, Viktor Belič, Ivan Pe­
Zagotavljali so sicer, da bom trič, Pepi Rozman, Pavle Pa­
že naslednjega dne spet do- vlovič, Jože Konte, Tone 
ma, da gre samo za nekakšen Vraničar, Jože Sašek, Stan­
pregled. Toda vedel sem, da ka Gornik in Ivan Urh. Ka­
se bom moral za dalj časa sneje so se nam priključili še 
posloviti od doma in druži- Jule Hočevar ter sestri Ge­
ne. Na poti v zapor smo se novefa in Marija Vukšinič, ki 
ustavili še pri nekaterih hi- pa niso bili aktivisti OF. Zad­
šah in Italijani so prignali še nja noč v metliških zaporih 
nekaj aretirancev. Prostori v (20./21. 12. 1942) je bila hla­
metliških sodnih zaporih so dna, deževna, polna pričako­
bili polni novih zapornikov. vanj in vprašanj, na katera 

Naslednjega dne nas je nismo vedeli odgovorov. Sli­
obiskal tudi župan in nam . šali smo, da se nekje daleč 
zagotovil, da nas Italijani ne zunaj bojujejo partizani in 
bodo poslali naprej v novo- Italijani in vedeli smo, da po-

meški zapor, kot so to zahte­
vali belogardisti. Nato se je 
začelo zasliševanje, ki je po­
tekalo v obrtnem domu in je 
trajalo več dni, podnevi in 
ponoči. V glavnem so nas 
obtoževali za delo in sodelo­
vanje z OF. Nekateri Metliča­
ni sploh niso bili zaslišani in 
so kmalu odšli domov, tako 
da nas je bilo v zaporu vedno 
manj. 

Pred zasliševanjem so be­
logardisti za vsakega sestavi­
li obtožnico in jo predložili 
Italijanom. Vendar se ti za­
nje niso kaj dosti menili. Tu­
di kot zasliševalci niso grobo 

staja osvobodilno gibanje 
vse močnejše ter da okupa­
tor nima prihodnosti. Na­
slednjega dne smo s težkimi 
koraki odšli v neznano. S to­
vornimi avtomobili so nas 
peljali skozi Metliko in od 
nas so se poslavljali sorodni­
ki in znanci. Težko smo se 
poslovili od domače Metlike. 

Z vlakom so nas odpeljali 
v novomeške sodne zapore. 
Tam so nas takoj dobro prei­
skali in nas nato namestili v 
prehodno celico št. 26, ki 
nam je bila dom naslednjih 
sedem mesecev. Dekleta so 
zaprli v levi trakt stavbe. Vi-

Zaslužili bi spominsko obeležje 
Kot član Zveze borcev krajevne 

skupnosti Prežihov Voranc želim pri­
kazati delo aktivistov na eni izmed 
mnogih postojank v Mariboru. , 

Naš Maribor je bil med okupacijo 
tembolj izpostavljen nevarnostim, saj je 
kar mrgolelo petokolonašev, denun­
ciantov in privržencev nemškemu raj­
hu. In ravno zato zaslužijo borci in akti­
visti občudovanje in spoštovanje. 

Kot marsikje so se že v letu 1941 poja­
vile tudi v Mariboru številne postojanke 
aktivistov. Težko bi našli Mariborčana, 
ki bi v najstarejšem predelu mesta ne 
poznal Koroške ceste. V hiši na Koroški 
cesti 24, stari nekaj sto let in zaščiteni, je 
obratovala pekarna, daleč naokrog zna­
na po svojih kvalitetnih izaelkih. Ta pe­
karna je že v času kuge 1743. leta odigra­
la pomembno vlogo, ko so kupcem iz 
kleti s kleščami dajali kruh, le-ti pa so 
metali denar v skrinjo, polno kisa. V 
spomin na to strašno kugo, ki je pobrala 
na stotine občanov, stoji še danes na 
Glavnem trgu kužno znamenje, imeno­
vano Marijin steber. Po vdoru okupator­
ja in zasedbi Maribora tudi tej pekarni 
ni bilo prizaneseno. Pekarno je namreč 

že nekaj let imel v najemu zaveden Slo­
venec in znan kot borec za delavske pra­
vice. že nekaj dni po zasedbi Maribora 
je prevzel pekarno v upravljanje nemški 
komisar Auer Hubert, najemnika pekar­
ne pa so razlastili. V pekarni so bili za­
posleni zavedni peki, med njimi pre­
dvojni komunist Jože šavorič. V sindi­
katu živilskih delavcev je bil s tovariši 
povezan z Milanom Zidanškom in Sta,­
netom Rozmanom, ki sta bila 
1936./1937. leta zaposlena v pekarni na 
Grajskem trgu in pozneje razglašena kot 
narodna heroja. 

. Po navodilu Milana Zidanška je bila 
kmalu po okupaciji v pekami na Koro­
ški cesti 24 ustanovljena močna posto­
janka aktivistov, sestavljena iz pekar­
skih in slaščičarskih delavcev. Posto­
janko je vodil v pekami zaposleni Jože 
Savorič, sodelovali pa so Ludvik Bru­
mec, Konrad Škrofič, Štefan Adam, 
Bruno Gobec, Ljubo Lešničar in drugi. 
Kaj kmalu so iz pekarne gestapovci 
odvedli in nato izselili tovariša Peršolja, 
zavednega Slovenca, doma iz Primor­
ske. 

V spalnici pekarne, kj~r so se sestajali 
aktivisti, so večkrat prenočevali vidni 

devali smo se samo še obča­
sno, ob naključnem srečanju 
pred zasliševanjem, včasih 
pa so nam pogovor ali pi­
smeno zvezo omogočili tudi 
naši zaupni pazniki. 

Spet so se začela zasliševa­
nja in preiskave, ob najmanj­
ši nerodnosti so nas zaprli v 
temnico za dan ali več. Iskali 
so najmanjši vzrok, da bi nas 
lahko poslali pred vojaško 
sodišče ali v intern9cijo. Na­
ša skupina iz Metlike na­
mreč še ni bila obsojena na 
zaporno kazen. 

V celici 26 so se zaporniki 
nenehno menjavali, pred­
vsem pa so Italijani radi me­
šali stare zapornike z novin­
ci, da so imeli med starimi 
vohune. K sreči smo bili o 
tem že poprej obveščeni. 

Med pazniki je bilo poleg za­
grizenih »belih« tudi precej 
pristašev OF, na katere smo 
se lahko zanesli. Naša celica 
je bila majhna, z okoli 20 po­
gradi, največkrat pa nas je 
bilo v njej precej več, tudi do 
80 zapornikov, zato smo se 
morali navaditi na strog red 

in disciplino. Hrana je bila 
slaba in velika zahvala gre 
našim paznikom, ki so nas 
oskrbovali z dodatnimi 
obroki. 

Število zapornikov se je 
spreminjalo, odvisno od 
transpqrtov v Ljubljano in 
od uspešnosti italijanskih in 
belogardističnih akcij. Spo­
minjam se skupine Semiča­
nov, med katerimi je bil tudi 
Franc Derganc; vendar pa so 
ostali samo nekaj dni, kasne­
je so jih odpeljali pred vojno 
sodišče v Ljubljano. Nekega 
dne so v našo celico 26 pri- . 
vedli hudo pretepenega par-

tizana, ki so ga ujeli belogar­
disti. Poskrbeli smo zanj, da 
je ozdravel, a so kasneje tudi 
njega Italijani poslali s tran­
sportom v Ljubljano. 

Leta 1943 so začeli Italijani 
z zaporniki mileje ravnati, 
počasi so že slutili svoj ko­
nec. Mnogo aretiranih so 
spustili domov, vendar pa je 
transportni vlak v Ljubljano 
še vedno redno vozil. Naj­
hujše so bile noči, ko so zbi-

rali zapornike za transport. 
Koraki so se bližali po hodni­
ku, odprla so se vrata in paz­
nik je z rezkim glasom s spi­
ska bral imena, ki so padala 
kot udarci s kladivom. Časa 
za slovo ni bilo, samo pogled 
na tovariše in spet so.se vrata 
zaprla in koraki oddaljili. 
Ljudje v celicah 25, 26, 27 so 
se oddahnili. Danes ne. Kaj 
pa jutri? 

Ivan Urh 

-Raje v smrt kot v 
roke fašistom! 

Dne 27: aprila pred štiridesetimi leti je v tržaški 
bolnišnici umrl za rano, ki si jo je sam prizadejal, da ne 
bi padel v roke fašistični policiji, primorski revolucio­
nar Jakob Plantiše-Franc. Na ilegalno delo v Trst je 
prišel šele pred dvema mesecema kot inštruktor Po­
krajinskega komiteja KPS za Slovensko Primorje. 

Jakob Plantiše se je rodil 19. 4. 1910 v Počah pri 
Cerknem. Njegov oče je padel pri Doberdobu na soški 
fronti in življenje velike družine na mali kmetiji je 
postalo-pretežko. Zato so sinovi drug za drugim odha­
jali v svet. Jakob se je zelo mlad vključil v protifaši­
stično organizacijo TIGR in z njo obdržal zvezo tudi po 
letu 1935, ko je zbežal v Jugoslavijo. Delal je kot sezon­
ski delavec pri gradbenih podjetjih, aktivno se je 
vključil v Zvezo gradbenih delavcev Slovenije. Leta 
1937 je bil sprejet v KPS. V letih 1939-41 je zaradi 
revolucionarne dejavnosti živel v Zagrebu pod ilegal­
nim imenom Franc Medved. 

Po razpadu stare Jugoslavije 1941. leta se je vrnil na 
Gorenjsko in postal eden prvih organizatorjev !Judske 
vstaje. 1942. leta je prišel na Primorsko v četo bata­
ljona Ljuba Šercerja, kjer je deloval kot politkomisar. 
Sodeloval je v prvi veliki bitki primorskih partizanov 
aprila 1942 na Nanosu in se srečno prebil iz sovražnega 
ooroča na Vipavsko. Tu je deloval kot terenec, kasneje 
pa je bil kot zaupnik Pokrajinskega komiteja KPS za 
Slovensko Primorje poslan na Idrijsko. Težavne na­
loge na obširnem terenu, prepletenem s sovražnimi 
posadkami, se je lotil z velikim poletom. Ustanavljal je 
odbore OF po vsem Idrijskem. Pridobivanje ljudi za 
ideje NOB je pospešila tudi prisotnost Trn6vške čete 
pod vodstvom priljubljenega Janka Premrla-Vojka in 
njeni vojaški uspehi. Na partijskem posvetovanju de­
cembra 1942 v Kanalskem Lomu je bil Franc postav­
ljen za sekretarja idrijskega okrožja KPS. Po tem se­
stanku se je mreža odborov OF vedno bolj širila, dose­
gli so izjemne uspehe pri mobilizaciji novincev v parti-

. zane. Po sklepu Pokrajinskega komiteja KPS za Slo­
vensko Primorje je Franc januarja 1943 odšel na ile­
galno delo v Trst, kjer je fašistična policija zdesetkala 
organizacije OF in KP. Tu je, stopil v stik z italijanskimi 
komunisti in zagnano nadaljeval z delom. A že aprila 
1943 ga je presenetila fašistična policija. Ko je sprevi­
del, da mu ni rešitve, si je sam pognal kroglo v glavo. 
Odpeljali so ga v bolnišnico, a zaman. Franc je tam 
neidentificiran umrl. 

Jože Oblak 

ilegalci in revolucionarji, med njimi Mi­
lan Zidanšek. Slednji je na postojanko 
prinašal propagandni material in razgla­
se Osvobodilne fronte. Aktivisti so si 
zadali nalogo pridobiti čim več prista­
šev in somišljenikov. Z ideološko-poli­
tičnim prepričevanjem so dosegli, da se 
je v Mariboru namanj 90 odstotkov za­
poslenih pekov in slaščičarjev opredeli­
lo za našo pravično borbo. · 

mili z oblačili, hrano in orožjem. Lešni­
čarju se je posrečilo izogniti se aretaciji 
in pobegniti v Ormož, šavoriča pa so 
gestapovci v gozdu med potjo na Pohor­
je ujeli in ga 27. oktobra 1941. leta 7la 
dvorišču mariborskega sodišča ustrelili. 
Clana postojanke Konrada Škrofiča so 
aretirali v Lenartu v Slovenskih gori­
cah,- ko je bil na propagandnem pohodu. 
Ustreljen je bil v Mariboru 26. aprila 
1944. leta. Aktivisti iz pekarne pa se niso zadovo­

ljili samo s pridobivanjem somišljeni­
kov in raznašanjem propagandnega ma­
teriala, temveč so izvrševali tudi sabo­
tažne akcije. Velja omeniti večjo sabo­
tažno akcijo v bližini Bahove pri Mari­
boru, kjer so prerezali .t,ice na telefon­
skem drogu. To je bilo 18. julija 1941 . 
leta. Odveč bi bilo naštevati, koliko kru­
ha, soli in denarnih sredstev so dobivali 
ilegalci in partizani na Pohorju in Kozja­
ku prav iz te pekarne. 

Po napadu in vdoru Hitlerjeve arma­
de v Sovjetsko zvezo 22. junija 1941. leta 
je bil v postojanki sprejet sklep, da se v 
čim večjem številu vključijo med parti­
zane. Dva tovariša sta se takoj javila in 
odločila za odhod na Pohorje. To sta bila 
Jože Savorič in Ljubo Lešničar. Bruno 
Gobec je bil še pred odhodom v parti­
zane v pekarni aretiran in 20. septembra 
1941. leta v Mariboru ustreljen. šavoriča 
in Lešničarja so sotovariši dobro opre-

Umorjenih hrabrih in zvestih borcev 
iz postojanke aktivistov na Koroški ce­
sti 24 ne smemo pozabiti, saj so svoja 
mlada leta žrtvovali za našo težko pri­
borjeno svobodo. Vzniklo je spoznanje 
in potreba, da se omenjenim žrtvam fa­
šizma v spomin na pročelju hiše na Ko­
roški cesti 24 namesti primerno spomin­
sko obeležje s sledečim napisom: 

Bruno Gobec - ustreljen 20. septem­
bra 1941 

Jqfee šavorič - ustreljen 27. oktobra 
1941 

Konrad Škrofič - ustreljen 26. aprila 
1944 

Želja preživelih aktivistov je, da bi 
Zveza borcev krajevne skupnosti Preži­
hov Voranc upoštevala upravičeno 
prošnjo in jo posredovala tistim, ki so 
zadolženi za spominska obeležja v Mari­
boru. 

Karel Rakuša 
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O~MOŽ 

Regijsko tekmovanje 
traktoristov 
· Kmetijska mehanizacija je osnova v sodobni 

kmetijski proizvodnji, tako da je sodobno 
:i.kmetovanje« tehnološko bliže industrijskim 
procesom kot pa nekdanjemu načinu obdelave 
žemlje. Pridobivanje hrane ni izredno pomemb­
jlo le v sedanjih prizadevanjih naše družbe, po­
tnembno je tudi v morebitni splošni ljudski 
obrambi vojni kot strateški dejavnik. Prehrana 
v vojni dobi izjemen moralno-politični in biolo­
'.ško-fizični pomen ter močno vpliva na bojno 
pripravljenost. Zato je pomembna vsaka akcija 
v kmetijstvu, ki vzpodbuja interes za delo in 
dviguje kakovost in ekonomičnost agrotehnike. 

Zveza organizacij za tehnično kulturo Mari­
bor, Kmetijski kombinat »Jeruzalem« Ormož in 
občinska konferenca ZSMS Ormož-so pripravi­
le in izpeljale regijsko tekmovanje traktoristov 
in kmetov, mladih zadružnikov.ter mladih za­
družnic in žena. Letošnjega, že 27. tekmovanja, 
§e je udeležilo 42 tekmovalcev iz občin Lenart, 
Maribor, Ptuj, Slovenska Bistrica, Radlje in Or­
mož. Med tekmovalci je bilo več kot pol mladih 
jn enajst žensk. Tekmovalci so se pomerili v 
tiranju z določeno globino, spretnostni vožnji in 
f poznavanju traktorja, kmetijske mehanizaci­
ji~ samoupravljanja in prometnih predpisov. 
Eastavljeno nalogo so tako tekmovalci kot orga­
n1zatorji dobro opravili. Traktoristi so dokazali, 
da so kos sodobni in zahtevni agro-tehniki in 
~ogam, ki jih na področju pridelovanja hrane 
~iva kmetijstvo. 

Miran Fišer 

Oranje je prvi korak na poti k žetvi 

RATEČE 

Uspešni gasilci 
V jeseniški občini je sedem gasilskih društev, 

ki so bila ustanovljena še v prejšnjem stoletju. 
Med njimi tudi Gasilsko društvo Rateče- Plani­
ca, ki so ga ustanovili 1898. leta. Rateški gasilci 
bodo 85-letnico društva proslavili delavno. Ta­
ko so pred kratkim kupili nov gasilski avtomo­
bil TAM 75 TS, za katerega so denar prispevali 
krajani, delovne organizacije jeseniške občine, 
občinska gasilska zveza Jesenic ter Samouprav­
na interesna skupnost za varstvo pred požarom 
občine Jesenice. Hkrati poteka tudi akcija za 
razširitev in obnovo gasilskega doma. Gradbeni 

· odbor nadzoruje delo in organizira delovne ak­
cije, ki se jih udeležujejo krajani krajevne skup. 
nosti Rateče. Vsi skupaj si prizadevajo, da bi bil 
gasilski dom do jeseni pod streho. Tudi pri 
vzgoji mladega kadra so rateški gasilci uspešni. 
Na občinskem pionirskem in mladinskem gasil­
skem tekmovanju, ki je bilo konec maja v Moj­
strani, se je pionirska B desetina rateškega ga­
silskega društva uvrstila na drugo mesto, mla­
dinska desetina pa je bila četrta. Veliko zaslug 
za uspešno delo Gasilskega društva Rateče ima 
brezdvomno predsednik Tone Petrič, ki že šest 
let vodi društvo in je za uspešno delo v društvu 
pred kratkim prejel republiško odlikovanje 
tretje stopnje. 

Lojze Kerštan 

Rateška pionirska B ekipa pred novim gasil­
skim vozilom 

BRINJE 

Starejši krajani tudi 
letos na izletu 

Krajevna organizacija Rdečega križa in social­
na komisija Brinja sta 25. junija 1983 organizira­
li izlet krajanov, starih 70 in več let. Izleta se je 
udeležilo 53 krajanov, najstarejši je bil star 86 let 
in najstarejša 84 let. 

Dogovorili smo se, da si ogledamo celjski 
grad, muzej revolucije in Stari pisker. V Celju 
sta nas sprejela člana občinskega odbora RK 
Celje tovariš Svetličič in tovarišica Pavšar, ki 
sta nas vodila po Celju in nas seznanila z zname­
nitostmi mesta. 

Med vožnjo je udeležencem izleta tovariš Me-

iz naših krajev 

hora opisal zgodovino Crnega grabna, celjskih 
grofov in Savinjske doline. 

Po ogledu muzeja in starega dela Celja smo se 
odpeljali v dom RK Ljubljana Bežigrad na 
Vranskem. V domu je vse udeležence izleta poz­
dravila sekretarka občinskega odbora RK Beži­
grad tovarišica Nada Svetlič in povedala, da je 
dom namenjen kolonijam šolske in predšolske 
mladine. Tovarišica Rakar pa je govorila o na­
rodnoosvobodilnem boju v teh krajih, kjer je 
bila partizanka. 

Proti večeru smo se zadovoljni vračali prek 
Tuhinjske doline in Kamnika domov. Med vož­
njo smo se seznanili z zgodovino, narodnoosvo­
bodilnim gibanjem tukajšnjih vasi in mesta Ka­
mnika. 

Tinca Pišlar 

NOVA GORICA 

Najboljša KS Trnovo 
V Novi Gorici so analizirali rezultate obramb­

nega in samozaščitnega usposabljanja delovnih 
ljudi in občanov: Udeležba na predavanjih bi 
bila lahko boljša. 

Na seji občinske skupščine občine Nova Gori­
ca so delegati spregovorili o uspešnosti množič­
nega usposabljanja delovnih ljudi in občanov za 
splošni ljudski odpol"'in družbeno samozaščito 
oziroma za oborožene in neoborožene oblike 
odpora. S problemi krepitve sistema in po­
družbljanja SLO in družbene samozaščite sta se 
pred tem ukvarjala še svet za ljudsko obrambo, 
varnost in družbeno samozaščito ter sekretariat 
za ljudsko obrambo skupščine občine Nova Go­
rica. Po razpravi na teh sejah in podatkih, ki so 
jih pokazali ob tej priložnosti, sklepamo, da so 
na področju obrambe in zaščite doseženi po­
membni uspehi. Od 10. marca do 11. maja so 
izvedli 120 predavanj po krajevnih skupnostih v 
občini. Šestindvajset predavateljev je bilo iz 
vrst ZRVS, obveznike usposabljanja so seznani­
li z vojaško-političnim položajem v v svetu in 
njegovim vplivom na varnost Jugoslavije, z go­
spodarskimi, političnimi in varnostnimi raz­
merami v občini in z oblikami neoboroženega 
vseljudskega odpora ob nenadnem napadu in 
začasnem zasedanju ozemlja. Usposabljanja se 
je udeležilo 8.192.obveznikov (40 odstotkov). 

Najbolj se je izkazala krajevna skupnost Trno­
vo, ki je dosegla 84,3-odstotno udeležbo obvez­
nikov, najslabše pa je bilo v krajevni skupnosti 
Karel Lavrič - Nova Gorica s 16,22-odstotno 
udeležbo. Analize in ocene trenutnega stanja 
kažejo na to, da so v zadeve obrambe in zaščite 
vključeni tisoči (28.000 obveznikov usposablja­
nja - brez šolske mladine in mladine, ki ne 
obiskuje srednjega izobraževanja) delovnih lju­
di in občanov, da to področje vse bolj postaja 
vsebina redne dejavnosti organizacij združene­
ga dela, krajevnih skupnosti, delegatske skup­
ščine ter drugih organov in ustanov našega 
družbenopolitičnega sistema. 

Ocena, da bi lahko. dosegli še več, se nanaša 
predvsem na svete in družbenopolitične organi­
zacije ter druge organe krajevne skupnosti, od 
katerih se pričakuje še večje prizadevanje za 
dosledno uresničevanje politike zveze komuni­
stov na področju vzgoje, šolanja, pripravljanja 
vseh delovnih ljudi in občanov za obrambne in 
samozaščitne naloge. 

Razen tega so opozorili tudi na to, kam je 
treba usmeriti delo, kaj je treba spremeniti, do­
polniti in posodobiti, da bi bile obrambne pri­
prave še uspešnejše. 

Mile Gojkovič 

MORAVČE 

Pesem jih združuje 
Pesem je že od nekdaj združevala ljudi ob 

veselih, pa tudi žalostnih trenutkih, krepila je 
narodno zavest in ponos ter dajala trdnost Slo­
vencev v času, ko so drugi hoteli, da bi kot 
narod izginili. Med vojno je dajala pesem bor­
cem tudi pogum, hkrati pa je v njih podžigala 
sovraštvo proti nasilju in zatiranju svobodoljub­
nih narodov. 

Dekliški pevski zbor Moravče deluje v okviru 
domačega kulturnega društva Tine Kos, vodi ga 
že petQ leto Milan Kokalj. Trenutno ima zbor 23 
pevk. Ze ime zbora Pove, da ga sestavljajo mla­
da dekleta iz Moravške doline. Nekaj pevk obi­
skuje srednjo in višjo šolo, nekatere pa so že 
zaposlene. Pevke se med seboj dobro poznajo in 
razumejo, kar je osnovni pogoj za uspešno delo 
v zboru. Vsako leto se zboru priključijo mlade 
pevke, tako da je število pevk kljub osipu zado­
voljivo. Zbor deluje v sedanji obliki že štiri leta. 
Vaje imajo enkrat na teden v posebnem prosto­
ru Partizanskega doma v Moravčah. Pojejo pa 
vse vrste pesmi: domače, narodne, umetne, par­
tizanske. Za prihodnjo sezono bodo vadile ne­
kaj novih pesmi, s katerimi bodo nastopile na 
koncertu. Zbor je dosegel vidnejše uspehe na 
občinskih, krajevnih proslavah in na samostoj-
nem koncertu maja v Moravčah. · 

Jože Novak 

Vabila 
Vabimo borce l. bataljona VOS-OF, 15. briga­

de NOV, občane in prijatelje Bele krajine na 
slavnostno prireditev, ki bo v nedeljo, 28. avgu­
sta 1983 ob 14. uri v Dragomlji vasi pri Suhorju. 

S kulturnim programom, partizanskim sreča­
njem in gasilsko veselico bomo počastili 40-
letnico ustanovitve. l. bataljona VOS-OF in 40: 
letnico pomembne. zmage 1. bataljona VOS-OF 
in 15. brigade NOV na območju KS Suhor v Beli 
krajini, ko so bili razbiti vsi poskusi, da bi se v 
Beli kraji.ni vzpostavila okupatorska oblast. 

Slavnostni govornik bo republiški sekretar za 
notranje zadeve, pokrovitelj proslave pa je Za­
varovalna skupnost Triglav - Dolenjska območ­
na skupnost Novo mesto. 

Odbor l. bataljona VOS-OF 
Skupščina KS Suhor 

* Zveza združenj borcev NOV Slovenije - Ko-
misija za bivše politične zapornike, internirance 
in izgnance in družbenopolitične organizacije in 
občina Rab vabijo nekdanje politične zaporni­
ke, internirance in izgnance ter druge borce na 
proslavo osvoboditve, ki bo v soboto 10. sep­
tembra 1983 ob 11. uri na Kamporskem pokopa­
lišču na Rabu. 

Na proslavi bodo sodelovali kulturni delavci z 
Raba in iz Slovenije. 

Na proslavo bodo vozili avtobusi Turi~•ičnega 
podjetja Alpetour iz Škofje Loke za cen, 2.250 
dinarjev, v kar je všteta cena za prevoz, prenoči­
šče in prehrano. Odhod iz Ljubljane - Trga 
osvoboditve bo 10. 9. 1983 ob 6. uri in vrnitev 11. 
9. 1983 v večernih urah, 

Prosimo vse, ki se želijo udeležiti proslave na 
Rabu, da se prijavijo pri svojih občinskih odbo­
rih ZZB NOV Slovenije, RO ZZB NOV Sloveni­
je ali pa direktno v Alpetourovi poslovalnici v 
Ljubljani, Šubičeva 1 do l. 9. 1983 in vplačajo 
tudi stroške potovanja. 

RO ZZB NOV Slovenije 
- Komisija za bivše politične zapornike, 

internirance in izgnance 

* DPO krajevne skupnosti Ljubinj, partizanski 
kurirji relejne kurirske postaje P-22, odbor se­
vernoprimorskih kurirjev 4. brigade VDV vabi­
mo oekdanje kurirje Primorske, borce, borke, 
kurirke, aktivistke in vse sodelavce, ki so sode­
lovali med NOV s kurirskimi postajami, prav 
tako mladino in vse druge, da se udeležijo od­
kritja spominskega pomnika 3 padlim kurirjem. 
Ob 40-letnici ustanovitve kurirske postaje P-22 
ga bodo odkrili 27. avgusta ob 11. uri na lovski 
koči na Stador planini. Iz Ljubinja na Stador 
planino bo vozil kombi. 

DPO Ljubinj in severnoprimorski odbor 
partizanskih kurirjev 4.- brigade_ VDV 

* Vabimo vse borke in borce, administrativno-
tehnični in vodstveni kader ter svojce padlih in 
umrlih tovarišev, ki so bili med vojno v sestavu 
zaščitne čete in Pokrajinskega komiteja KPS za 
Slovensko primorje, da se udeležijo skupne 
proslave 9. korpusa, ki bo 11. septembra 1983 v 
Novi Gorici. Zborno mesto naše enote bo pred 
osnovno šolo Kozara v Novi Gorici ob 9. uri. Na 
tem zboru bo podeljena brošura čete vsem, ki so 
sodelovali pri tem organu. 

Po snidenju naše enote in podelitve brošure 
bo skupni odhod na osrednjo proslavo, ki bo na 
trgu Edvarda Kardelja z začetkom ob 11. uri. 

Domicilni odbor zaščitne čete · 
Pokrajinskega komiteja KPS 

za Slovensko primorje 

* V spomin na zbor enot, ki so bile med 22. in 
24. marcem 1945 zbrane na Crnem vrhu pri 
Cerknem zaradi preboja sovražnega obroča v 
zadnji ofenzivi, bo 21. avgusta ob 11. uri odkritje 
spominskega obeležja. Te enote so bile: Škofje­
loški odred, Brigata garibaldi »Antonio Grams­
ci«, Oblastni komite KPS za Gorenjsko, Pokra­
jinski odbor OF za Gorenjsko, Zaščitni bataljon 
oblastnega komiteja in pokrajinskega odbora 
OF za Gorenjsko, Brigata D'Assalto garibaldi 
Triestina. Te enote so krenile v smeri megoša. 
Proti Poreznu pa je krenila 19. SNOUB Srečko 
Kosovel, Gorenjsko vojno področje, inž. bata­
ljon .31. divizije, igralska skupina 9. korpusa, 
osebje korpusnih delavnic iz Cerknega. Vse te 
enote bodo sodelovale na proslavi. 

Slavnostni govornik .bo tov. Viktor Avbelj, 
predsednik predsedstva SR Slovenije, ki bo 
obeležje tudi odkril. Vaša udeležba bo prispeva-. 
la k večji slovesnosti. 

Pripravljalni odbor 

* Sekcija za rekreacijo ŠD Kokrica tudi za le-
tošnjo prvo soboto v septembru p~ja že tradi­
cionalni tek po Udin borštu. Tek posveča orga. 
nizator dvodnevnemu boju borcev Kokrškega 
odreda oziroma zadnjemu boju borcev 2. bata­
ljona Kokrškega odreda, ko je 13. in 14. septem­
bra 1942. leta padlo 24 borcev, 33 je bilo ujetih, 
samo šestim pa se je uspelo rešiti. 

Trasa teka poteka mimo spomenikov v Udin 
borštu in vodi večinoma po mehkih gozdnih 
stezah v osrčju gozda. Tekmovanje bo potekalo 

,v trinajstih kategorijah. Vojaki v vojaški unifor­
mi bodo tekli 2 km. Pionirji in pionirke se bodo 
pomerili na 2 km oziroma 4 km dolgi stezi, 
ženske na 7 km, moški pa na 13 km. 

Start bo v soboto, 3. septembra 1983, ob 17. uri 
pred zgradbo osnovne šole na Kokrici, kjer se 
na dan prireditve tekmovalci lahko prijavijo že 
od 15. ure dalje. 

Tek po Udin borštu je uvodna preizkuš~ja 
zmogljivosti, oziroma eden prvih pokazatelJev 
poletne aktivnosti za vse rekreativne tekače, ki 
se že pripravljajo na jesenske teke in zimske 
tekaške maratone. 

Lanska udeležba prek 400 tekmovalcev v 
vseh kategorijah pa je obveza organizatorju, da 
bo tudi letošnja prireditev organizirana vzorno. 

ŠD Kokrica 
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PRAVNI SVETOVALEC 

Z.C.V. Veje drevja, ki raste na sose­
dovem zemljišču, segajo na moje 
zemljišče in mi delajo škodo. Kaj lah­
ko storim? 

Odgovor: če veje tujega drevesa vi­
sijo nad vašim zemljiščem, jih imate 
pravico požagati. Sosed zaradi tega ne 
bo mogel od vas zahtevati odškodnine. 

>.v. 

G.I.IB. 
Vprašanje: Prosim za pojasnilo, alt:;:, 

so po novih predpisih uvedene kakš,;:!1: 
ne spremembe glede vste in roka tra~:;1" 
janja pripomočkov za invalide. • ," 

'"\'1;)1j: 

Odgovor: S prenosom uveljavlja~•;~ 
nja zdravstvenega varstva vojaških in~~~ 
validov v zdravstvene skupnosti so n~•:'.;;l 
stale tudi neke razlike v vrstah pripo:.it,:; 
močkov, do katerih imajo invalidi pra-,,. 
vico, pa tudi v dobi trajanja posamez;_f; 
nih pripomočkov. Vendar invalidi ni-:~, 
so izgubili pravice do nobenega živ- · 
ljenjsko pomembnega ortopedskega 
pripomočka. Po novem nimajo pravi­
ce do usnjene kape, usnjenega telovni­
ka oziroma volnenega puloverja za 
TBC bolnike in usnjenih rokavic s 
podloženim krznom. Predpisi skupno­
sti zdravstvenega varstva nadalje ne 
vključujejo pravice do magnetofona, 
ure ter palice za slepe invalide ter me­
talne ploščice za pisanje z Brailovo pi­
savo. Glede trajnostne dobe velja za 
nekatere pripomočke nekoliko daljši 
čas trajanja. Za otropedske oziroma 
specialne čevlje je ta doba določena z 
12 meseci, za proteze za zgornje okon­
čine 3 leta, za spodnjo 2 leti, za kopal­
no protezo 5 let. Na novo pa so invalidi 
pridobili pravico do aparata za omogo­
čanje glasnega govora, katerega rok 
trajanja je 4 leta. 

Z.A.K. 
Vprašanje: Kot 90-odstotni vojaški 

vojni invalid sem dobival protezo, 
ortopedsko rokavic9, slušni aparat in 
ortopedske čevlje. Pred dnevi so mi 
rekli, da moramo biti invalidi ponov­
no pregledani za vsak invalidski pri­
pomoček pri različnih specialistih. 
Prosim za pojasnilo. 

Odgovor: O novem postopku za pri­
dobitev invalidskih pripomočkov smo 
v tej rubriki objavili že nekaj odgovo­
rov. Ponovno pojasnjujemo, da popre­
nosu uveljavljanja zdravstvenega var­
stva vojaških invalidov v zdravstvene 
skupnosti velja tudi glede oskrbova­
nja z ortopedskimi in drugimi pripo­
močki enak postopek kot je predpisan 
za druge uporabnike zdravstvenega 
varstva v samoupravnem sporazumu o 
postopku in načinu uresničevanja pra­
vic in zdravstvenega varstva (Ur. l. 
SRS, št. 6/81). Potrebo po pripomočku 
praviloma ugotavlja zdravnik ustrezne 
specialnosti, ki invalidu napiše naro­
čilnico za nabavo pripomočka. Kadar 
gre za očesne pripomočke, izda recept 
okulist brez napotnice. Za ortopedske 
in druge pripomočke gre invalid naj­
prej k svojemu zdravniku, ki presodi 
utemeljenost zahteve po pripomočku 
in nato izda napotnico za ustreznega 
specialista. Za pripomočke, ki jih izde­
luje Zavod za rehabilitacijo invalidov 
v Ljubljani, se lahko invalidi oglašajo 
neposredno v specialistični ambulanti 
tega zavoda - vsak dan, kjer dobijo·:: . 
naročilnico in tu tudi naročijo pripo- • 
moček. Ce gre za zamenjavo pripo­
močka pred iztekom trajnostne dobe, 
mora zdravnik specialist pridobiti 
mnenje ustrezne klinike, nakar izda 
naročilnico za nov pripomoček. 

Obvestili 
Borce brigad, ustanovljenih v . ZSSR, ki se 

niso udeležili zbora 31. julija 1983 na Kokrici pri 
Kranju, obveščamo, da lahko dvignejo spomin­
ske listine in značke osebno na Kokrici - Snedi-. 
ceva 12. Pismene prijave pošljite na naslov od­
bora Cesta na Brdo 38, Kranj. Poslali vam jih 
bomo po povzetju na vaš naslov. 

Odbor skupnosti borcev brigad, 
ustanovljenih v ZSSR 

* 
V sem borcem in aktivistom ljubljanske sekci­

je BBO sporočamo, da se bomo odpeljali na 
proslavo 40-letnice 9. korpusa, ki bo 11. 9. 1983 v 
Novi Gorici, z avtobusom. 

Prijavnice in vse informacije dobite na skup­
nem setanku članstva sekcije BBO, ki bo v četr­
tek, l. 9. 1983, na običajnem mestu. 

Odbor sekcije BBO 
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Rudi Kalc 
Na ilirskobistri-

škem pokopališču 
smo se junija poslovi­
li od prvoborca, pre­
dvojnega revolucio­
narja in nosilca parti­
zanske spomenice 
1941, Rudija Kalca­
Svobode. Rodil se je 
1908. leta v proletar­
ski družini v vasi Ku­
teževo. Pobegnil je 
prek državne meje v 
staro Jugoslavijo in se 
zaposlil v lesnem 
kombinatu. Od tu se 
je podal v Romunijo, 
kjer pa ni našel zapo­
slitve. Zaprt je bil v 
Tomišveru in nato 
izgnan v Jugoslavijo. 
V Loški dolini je kma­
lu dobil zvezo s tam­
kajšnjimi komunisti. 
Kmalu se je znašel v 
zaporu. Iz zapora se je 
moral vrniti v domači 
kraj in se je povezal z 
organizacijo TIGR. 
Po okupatorjevem 
vdoru· je postal akti­
vist OF, v začetku leta 
1942 se je priključil 
Brkinski četi. Kasne­
je je odšel med borce 
Notranjskega odreda, 
13. primorsko-goran­
ske divizije, kjer je 
opravljal dolžnost po­
močnika veterinar­
skega referenta. Ko­
nec vojne je dočakal v 
Istrskem vojnem po­
dročju. Do demobili­
zacije je l:>il v Vipav­
skem področju kot 
pomočnik veterinarja 
konjušnice v Lipici. 
Imel je čin rezervnega 
kapetana JLA. Za za. 
sluge v NOB je bil 
šestkrat odlikovan. 

Joahim Baloh 
Joahim Baloh je 

umrl maja. Od njega 
smo se poslovili v Za­
gorju. V NOB se je 
vključil kot invalid v 
delovno brigado tere­
na Cemšenik in okoli­
co Zagorja. V decem­
brski hajki je bil ujet. 
Zaprt je bil v Trbov­
ljah in v Mariboru, od­
koder je bil odpeljan 
v Dachau. Prejel je or­
den dela 3. stopnje. 

Danilo Mohar 

Jože Cotič-Iztok 
Jože Cotič-Iztok se 

je rodil 1910. leta na 
dornberškem Taboru. 
Bil je nosilec parti­
zanske spomenice 
1941. številna družina 
desetih otrok, ki se je 
težko probijala skozi 
življenje, zatirana in 
zapostavljena, skoraj 
simbolizira razmere, 
ki so vladale takrat za 
vso Primorsko. V ta­
kih časih je šel JoZe v 
partizane, ko ni bilo 
skoraj ničesar na naši 
strani, razen velikega 
upanja, ogromna moč 
in strahotna propa­
ganda o nepremaglji­
vosti fašističnega 
stroja na drugi strani. 
Na.goriškem je bil Jo­
že Cotič za Furlanom 
iz Renč drugi parti­
zan. Vso vojno je kri­
žaril _po vsej Primor­
sk_i. Opravljal je razne 
dolžnosti od koman­
dirja čete, komandan­
ta in komisarja bata­
ljona ter komandanta 
idrijskega vojnega po­
dročja. Bil je komisar 

. prve skupine italijan­
skih partizanov v letu 
1943 v Brdih in v oko­
lici Cedada in Vidma. 
Bil je ranjen. Po vojni 
je ostal v JLA, kot in­
valid je bil demobili­
ziran. Opravljal je od­
govorne politične 
dolžnosti na obali. Bil 
je nosilec štirih viso­
kih odlikovanj. 

Vladimir Pirc­
Miro 

Na ljubljanskih Za­
Jah smo se poslovili 
od Vladimira Pirca­
Mira, rojenega 1920. 
leta v rudarski družini 
v Idriji. Kot primQrski 
Slovenec je moral slu­
žiti italijansko vojsko. 
Bil je v kazenskem 
bataljonu. Po razpadu 
Italije se je vrnil do­
mov in se vključil v 
OF in vstopil v Vojko­
vo brigado. Po vojni 
je ostal aktiven oficir 
v JLA. Prejel je se­
dem odlikovanj. 

· Peter Gorjan 

-~ 

f 

Januarja smo se v 
Novi Gorici poslovili 
od borca NOV in čla­
na ZKS Petra Gorja­
na, rojenega 1924. leta 
na Grčni. Italijani so 
ga zaradi sodelovanja 
z NOG odpeljali v po­
sebni bataljon v Itali­
jo, od koder se je vrnil 
septembra 1943. leta 
in vstopil v NOV. Bil 
je v Gregorčičevi in 
Gradnikovi brigadi 
ter v enotah VDV. Od 
maja 1944 je bil šofer 
v štabu 9. korpusa. Po 
vojni je bil šofer v mi­
nistrstvu za promet v 
Beogradu. Prejel je 
več državnih odliko­
vanj.-

Anton Plahtar 
Junija smo se na vr­

hniškem pokopališču 
poslovili od Antona 
Plahtarja, rojenega 
1889. leta. Vse njego­
vo delo ni ostalo pri­
krito okupatorju, zato 
je Umora! 1941. leta v 
internacijo. ~o kapi­
tulaciji Italije se je 
vrnil domov. Po vojni 
se je vključil v obno­
vo domovine. Prejel 
je številna državna 
priznanja in odlikova­
nja. 

Veronika Likar 
Na Otlici smo se 

maja poslovili od par­
tizanske matere in ak­
tivne delavke NOB 
Veronike Likar. Rodi­
la se je na Predmeji 
1907. leta. Vodila je 
partizansko delavni­
co. Njeni trije sinovi 
so bili borci NOB. 

Jože šešel 
Na pokopališču v 

Završah pri Mislinji 
smo se 1982. leta po­
slovili od Jožeta Seš­
la, rojenega 1903. leta. 
Od vsega začetka je 
pomagal NOB in 
prvim partizanom, ki 
so se ustavljali v Zavr­
šah. Leta 1944 je odšel 
v partizane na Dolenj­
sko. Prejel je številna 
priznanja. 

Ivan Pavlin-Iztok 
Decembra Jani smo 

se na solkanskem po­
kopališču poslovili od 
rezervnega kapetana 
1. razreda Ivana Pavli­
na-Iztoka. Vsa povoj­
na leta do upokojitve 
je služboval v organih 
za notranje zadeve. 
Pred odhodom v par­
tizane je bil v italijan­
ski vojski v Savori, od 
koder je pobegnil in 
se še pred razpadom 
Italije priključil parti­
zanom. Sodeloval je 
na goriški fronti ob 
prihodu Nemcev. Ka­
sneje je na Goriškem 
kot vosovec uspešno 
sodeloval v mnogih 
akcijah do odhoda v 
pokrajinske organe, 
kjer je delal kot radio­
telegrafist. Bil je tri­
krat odlikovan, prejel 
pa je tudi druga priz­
nanja. 

Marko Prosen 
V Mežici smo se po­

slovili od Marka Pro­
sena, rojenega 1910. 
leta. Sodeloval je v 
kulturno prosvetnem 

društvu Svoboda v 
Mežiški dolini in 1938. 
leta postal član KPJ. 
Bil je med prvimi, ki 
so pripravljali organi­
ziran odpor proti oku­
patorju. Leta 1941 je 
sodeloval v veliki tro­
silni akciji letakov OF 
v Mežiški dolini. Zbi­
ral je orožje vse do 
aretacije in bil odpe­
ljan v taborišče 
Auschwitz. 

Jože Eberl 
Maja je umrl Jože 

Eberl. Rodil se je 
1909. leta v Zagorju. 
Bil je skojevec in je 
deloval v trojkah. Le­
ta 1941 je začel sode­
lovati z OF. Bil je are­
tiran in zaprt v Trbov­
ljah, na gradu Borl, 
nakar so ga odpeljali 
v Auschwitz. Po osvo­
boditvi je bil aktiven 
delavec v vseh organi­
zacijah. 

Antonija Trpin 
Maja je umrla Anto­

nija Trpin, rojena Tor­
kar, 1906. leta v Pod­
brdu na Primorskem. 
Maja 1942. leta se je 
skupaj z možem pri­
družila NOB. Bila sta 
terenska delavca. 
Istega leta je bila tudi 
sprejeta v KP. Za svo­
je delo med NOB je 
prejela priznanje. 

Viktor Koren 
V Podkraju pri Ve­

Jenjµ smo se junija 
poslovili od Viktorja 
Korena, · rojenega 
1917. leta. Leta 1943 
se je vključil kot te­
renski aktivist v delo 
NOG na Bizeljskem. 
Leta 1944 je post;ll ak­
tivni borec Tomšiče­
ve brigade, nato pa je 
bil dodeljen v 2. divi­
zijo KNOJ. Bil je dva­
krat odlikovan. Prejel 
je tudi spomenico 
Tomšičeve brigade. 

Anton Rečnik 
Junija je umrl An­

ton Rečnik. Rodil se 
je pred 78. Jeti na Tol­
stem vrhu pri Misli­
nji. Med NOB je delal 
v srbskih rudnikih in 
podpiral partizane. 
Od njega smo se po­
slovili v Zagorju. 

Ivo Lukežič 
Krajevna skupnost 

Stadion je izgubila 
dolgoletnega aktivi­
sta, medvojnega akti­
vista OF, upokojene­
ga železničarja Iva 
Lukežiča. Rodil se je 
pred 82. leti. Leta 1920 
je bil udeleženec 
aprilskih . dogodkov 
na Zaloški cesti. Ta­
koj po okupaciji je bil 
aktivist pri matičnem 
odboru ljubljanskih 
železničarjev. Sel je 
skozi begunjske zapo­
re, Dachau in prisilno 
delo v nemških tovar­
nah. Po osvoboditvi 
je opravljal pomemb­
ne državne naloge in 
bil uspešen družbeno­
politični delavec ... 
Prejel je številna viso­
ka državna in družbe­
na priznanja ter odli­
kovanja. Od njega 
smo se poslovili juni­
ja na ljubljanskih Za­
lah. 

Franc Zakeršnik 
Od Franca Zakerš­

nika smo se poslovili 
junija v Podkraju pri 
Velenju. Bil je borec 
Tomšičeve brigade. 
Zaprt je bil v celjskih 
zaporih. 

Društvo upokojencev poslovila od njega. V Moharja. Okupatorje- v JLA s činom pod- Zveza rezervnih voj-
v Ribnici so izgubili iz imenu borčevske or- va grozodejstva, poži- polkovnika, nazadnje nih starešin. Za svoje 
svoje srede priljublje- ganizacije in občin- gi vasi in streljanje kot poveljnik artilerij- vdano delo v vojski in 
nega tovariša in so- skega komiteja zveze nedolžnih ljudi, pa so skega diviziona v Rib- na političnem področ-
borca iz časov narod- komunistov ter Druš- bila tisti odločilni nici. ju je prejel vrsto odli-
noosvobodilnega boja tva . upokojencev so vzgib, ki je mladega Prehod iz vojaškega kovanj. 
in graditve naše socia- . mu .izrekli zadnje be- Danila kaj kmalu pri- v civilno.življenje oz- Spomin na pokoj-
Jistične domovine, sede v slovo Jože Lev- peljal v vrste osvobo- načuje začetek druge- nega Danila Moharja 
Danila Moharja, pod- stek, Franc Lapajne dilnega gibanja. Sele ga nič manj vdanega, bodo ohranjale njego-
polkovnika v pokoju. in Ignac Merhar. trinajstleten je postal plodnega in zavzetega ve vrline, ki so se ka-
Neizprosna in zahrbt- Casi, ki so se zgrnili član SKOJ, s šestnaj- političnega dela Dani- ·zale v vsem njegovem 
na bolezen je za zme- nad našo domovino stimi leti pa je bil la Moharja. Postal je , :,jv)jenju. Bil je do 
raj ustavila njegov ko- leta 1941, so povzro- sprejet v partijo. Pri- eden izmed najbolj vi- kraja odkrit, pošten, 
rak, ko je bil še sredi čili, da je Danilo Mo- družil se je Vojski dr- dnih družbenopolitič- zvest svojim idealom, . 
neutrudnega aktivne- har kot enajstletni de- žavne varnosti, ki je nih delavcev v Ribni- vedno pa človeško ču-
ga družbenopolitične- ček - rodil se je 22. bila nepogrešljiv· ščit ci in ni je organizacije, teč in skromen. Pri 
ga dela in ko ni še iz- decembra 1929 na proti vsem notranjim v kateri ne bi čutili njegovem delu, rav-
polnil niti 54 let plo- Hribu v Loškem poto- izdajalskim in vohun- sledu njegovega dela nanju in razsojanju ga 
dnega življenja. ku - čez noč prerasel skih · sovražnikom in prizadevanj. Polnih niso mogle omajati 

Zadnjo čast so mu iz otroka v resnega osvobodilnega giba- pet-let je bil med dru- nobene težave nobeni 
Vsa Ribnica in oko- 10. avgusta izkazali mladeniča. Pojavi od- nja. Jeseni 1944 leta je gim tudi sekretar ob- udarci niti razočara-

lica. njeni ljudje, prav številni prebivalci pora proti okupatorju · partizan Danilo prešel činskega komiteja nja. Cetudi telesno 
c:::,:t tako ves Loški potok Ribnice in okolice, v Loškem potoku, na- v sestavo 10. zagreb- Zveze komunistov bolan je duhovno 
~ in vse družbene, poli- prišli so iz Loškega padi prvih pattizanov škega korpusa, po Ribnica. Vse svoje si- ostal dejaven do zad-iilll tične in druge organi- potoka in drugih kra- na Lož, prehodi parti- vojni pa je. obiskoval le je namenjal tudi njega diha in ves vdan 
......., zacije, še posebej Zve- jev. Castna četa JLA zanskih skupin skozi v Beogradu vojaško razvoju njemu tako ciljem, 7.a katere je šel 
~ za združenj borcev in se je skupaj s številni- potoške vasi, vse to je akademijo. Ves čas do priljubljenih organi- v boj kot trinajstletni 
.-__.. pa Zveza rezervnih mi predstavniki ter globoko prevzelo upokojitve zaradi bo- zacij, kot sta Zveza mladenič. 
~ vojaških starešin pa mnogoterimi občani mlado srce Danila Jezni leta 1976 je služil združenj borcev in Drago Košmrlj 
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Štiridesetletnica ustanovitve 
l. bataljona- VOS OF 

Položaj mladih kmetovalcev 
na obmejnem območju 

V nedeljo, 28. avgusta 
1983, ob 14. uri se bodo v 
počastitev pTaznika bor­
cev ob 40-letnici ustano­
vitve l. bataljona VOS 
OF in 40-letnice PO:­
membne. ,~age bataljo­
na VOS-OF in 15. brigade 
NOV na območju KS Su­
hor v Beli krajini zbrali 
njegovi borci. Zbor orga­
nizirajo skupnost borcev 
l. bataljona VOS OF in 
družbenopolitične orga­
nizacije KS Suhor pri ga.­
silskem domu v Dragom­
lji vasi, da bi slovesno 
proslavili te zgodovin-

' ske jubileje. Pokrovitelj 
proslave je Zavarovalna 
skupnost TRIGLAV-Do­
lenjska območna skup­
rwst Novo mes!O. 

Iz zgodovine bataljona 
VOSOF 

Pred ustanovitvijo ba­
taljona VOS OF so delo­
vali po vsej Sloveniji od­
delki VOS za boj proti 
špijonaži, petokolonaš­
tvu, sabotaži in izdajal­
cem stovenskega naroda. 
VOS je bil orodje osvobo­
dilnega gibanja in boja 
slovenskega naroda proti 
sovražnikom, odkritim 
kot tudi prikritim. 

Po kapitulaciji fašistič­
ne Italije so se enote VOS 
številčno okrepile in širi­
lo se je osvobojeno ozem­
lje. Nastala je večja potre­
ba po novih akcijah, kon­
centracija skupin, in zato 
tudi potreba za novo or­
ganizacijo za naloge voja­
ških in civib::iih oblasti v 
zaledju. V se bolj se je ka­
zala potreba, da se opera­
tivnim enotam omogoči 
širše operacije. Zato je 
Glavni štab NOV in PO 
Slovenije 18. septembra 
1943 izdal odredbo za 
ustanovitev XX »BATA­
LJONA VARNOSTNE 

OBVEšCEVALNE 
SLUŽBE«. Iz 14. in 15. di­
vizije so vzeli največ vda­
nih, drznih, pogumnih in 
v bojih· preizkušenih sta­
rih partizanov, sposobnih 
za hitre premike pri izva­
janju zahtevnih in odgo­
vornih nalog. Tako je bil 
25. septembra 1943 v Za­
gradcu pri Žužemberku 
ustanovljen bataljon VOS 
OF, ki je imel v svojem 
sestavu 3. čete prekalje­
nih borcev. Za takratne 
razmere je bila to dobro 
oborožena vojaška forma­
cija, ki je takoj začela boj 
proti beli gardi, črni roki, 
skrivačem, ubežnikom _in 
drugim izdajalcem slo­
venskega naroda. Ob-

, močje delovanja bataljo­
na je segalo od Ljubljane 
do Bele krajine. Bataljon 
je deloval predvsem tam, 
kjer niso mogle delovati 
operativne enote. Z drzni­
mi vsakodnevnimi var­
nostnimi in drugimi akci­
jami je prisilil sovražnika, 
fašistične oblastnike in 

domače izdajalce, da so si 
poiskali zaščito in zavetje 
za trdnimi zidovi in žica­
mi postojank. Izredna ak­
tivnost bataljona VOS OF 
in doseženi uspehi na te­
renu so vcepili strah in 
trepet sovražniku in do­
mačim izdajalcem. Zelo 
dober odnos borcev do ci­
vilnega prebivalstva in 
upravičenost izvajanja 
akcij sta dvigala ugled ba­
taljona in tudi njegovo 
priljubljenost. Zato - so 
prebivalci borce povsod 
sprejemali z veseljem, z 
njimi sodelovali in jih 
imeli za svoje, ti pa so jim 
za njihovo pozornost vra­
čali varnost in jim poma­
gali z delom pri njihovih 
opravilih. 

Bataljon, VOS OF se je s 
svojimi enotami vsak dan 
pojavljal na raznih krajih, 
sprejemal boj s sovražni­
kom fo domačimi izdajal­
ci ter jim zadajal hude iz­
gube. Vosovci so se po­
javljali povsod tam, kjer 
jih je okupator najmanj 
pričakoval. Tako drzne iri 
nenadne akcije na raznih 
krajih so pri sovražniku 
vnašale zmedo, da se ni 
upal pojavljati z manjšimi 
enotami na kontrolira­
nem osvobojenem ozem­
lju. Velike zasluge za do­
sežene uspehe bataljona 
ima prav gotovo poveljni­
ški kader, ki je s svojimi 
izkušnjami, modrim po­
veljevanjem, presojanjem 
nastalega položaja, hitrim 
ukrepanjem in odločitva­
mi mnogokrat presenetil 
sovražnika. 

Veliki uspehi bataljona 
VOS OF v prvih mesecih 
obstoja so se hitro širili 
med našim prebival­
stvom, v operativnih eno­
tah in pri Glavnem štabu 
NOV in PO Slovenije. Za­
radi doslednega izvajanja 
postavljenih nalog je 
glavni štab 8. novembra 
1943 izdal odredbo, da se 
bataljonu VOS OF zaupa 
zavarovanje Kočevskega 
Roga, koder se je zadrže­
val glavni del vodstva slo­
venskega narodnoosvo­
bodilnega gibanja. Razen 
tega je bila bataljonu 
VOS OF naložena naloga 
zavarovanja Zbora odpo­
slancev slovenskega na­
roda v Kočevju, zavarova­
nje delegacije na 2. zase­
danje AVNOJ v Jajce in 
zasedanje SNOS v Cr­
nomlju. Bataljon je zau­
pane naloge zelo uspešno 
izvajal. Sovražnik ga ni 
uspel niti enkrat presene­
titi, kar dokazuje, da se je 
znal dobro zavarovati, da 
je bil budenin da je imel 
široko razpredeno obve­
ščevalno mrežo med ci­
vilnim prebivalstvom in 
bil tako vedno seznanjem 
s sovražnikovimi namera~ 
mi. Tudi velika nemška 
ofenziva, ki jo je izvajal 
okupator z domačimi iz­
dajalci prek Bele krajine 

proti Dolenjski od 20. 10. 
do l. 11. 1943, ni mogla 
presenetiti bataljona. Te­
daj se je bataljon VOS 
spretno izmaknil sovraž­
nikovim obročem in s se­
boj odpeljal 350 domači­
nov z Dolenjske v zaledje. 
Od tam je takoj začel na­
padati, kar je okupatorja 
in domače izdajalce po­
polnoma zmedlo. Tako 
mu ni uspelo, da bi pod 
zaščito tankov in oklep­
nih vozil z domačimi iz­
dajalci postavil okupator­
sko oblast v Beli krajini. 
To so mu odločno prepre­
čili borci bataljona VOS 
OF in borci 15. brigade 
NOV in mu pri tem zadali 
hude izgube. 

Zaradi spremenjenih 
odnosov sil spremenjene 
taktike delovanja pete 
kolone in obveščev~nih 
služb napadalca ter širje­
nja osvobojenega ozemlja 
je Slovenski narodno­
osvobodilni svet 19. 2. 
1944 sprejel odlok o uki­
nitvi Varnostno-obvešče­
valne službe kot posebne 
organizacije za boj proti 
peti koloni. Predsedstvo 
SNOS je namreč z odlo­
kom l. marca 1944 odioči­
lo, da se ustanovi Odse).{ 
za notranje zadeve in se 
mu dodeli potrebne obo­
rožene - sile za potrebe 
oboroženega boja s prei­
menovanjem teh enot v 
Vojsko državne varnosti­
VDV. Tako je bila na ope­
rativnem območju 7. kor­
pusa 15. marca 1944 usta­
novljena l. brigada VDV, 
v katere sestav je bil 
vključen tudi bataljon 
VOSOF. 

... 
V šestmesečnem ob­

dobju delovanja je bata­
ljon VOS OF uničil, zajel 
in onesposobil 356 so­
vražnikovih vojakov in 
domačih izdajalcev, uni­
čil 4 tanke, poškodoval 2, 
8 drugih vozil in 1 blindo. 
Zaplenil je 1 težki mitra­
ljez, 6 puškomitraljezov, 
72 pušk in približno 3400 
kosov streliva, medtem 
ko je sam izgubil 9 bor­
cev. 

Bataljon VOS OF je ta~ 
ko častno opravil svoje 
revolucionarno poslan­
stvo in prispeval drago­
cen delež v razvoju obo­
roženega boja in politične 
aktivnosti v zmagovitem 

narodnoosvobodilnem 
boju vseh jugoslovanskih 
narodov. 

V radeljski občini smo 
mladi namenili veliko pozor­
nosti razvijanju mejnega 
kmetijstva ter še posebej iz­
postavili problem izobraže­
vanja in štipendiranja mla­
dih kmetijskih kadrov. Dol­
go časa že ugotavljamo, da v 
naši občini mladi množično 
zapuščajo oziroma bežijo iz 
kmetijstva. Tako je na eni 
strani pretrgana živa meja 
mejnega kmetijstva, na dru-

gi strani pa bežanje iz kme­
tijstva ni izčrpano le v eko­
nomski motiviranosti, tem­
več je povezano z odporom 
proti delovnim razmeram in 
določenim oblikam organi­
zacije kmečke mladine ozi­
roma družine. Mladi kmetje 
imajo v tej družini položaj 
družinskih pomočnikov -
delajo za družinsko skup­
nost, ne pa za lastno eksi­
stenco. Zato se počutijo de­
lovno, upi:avljalsko,in mate­
rialno podrejeni. Vzroke za 
takšno množično zapuščanje 

, bi -lahko iskali predvsem v 
nekontinuranosti dela, uve­
ljavljanju pravic socialne 
varnosti ter položaju kmeto­
valca oziroma kmetovalke. 
Postopno izenačevanje so­
cialne varnosti združenega 
kmeta in delavca je tudi 
eden izmed pogojev, da se 
bodo morali mladi v večji 
meri odločati za kmetovanje 
ter si na osnovi združevanja 
dela, sredstev in zemlje bolj 
smotrne in produktivne pro­
izvodnje zagotavljati enak 
družbenoekonomski polo­
žaj, kot ga imajo delavci v 
združenem delu. V kmetij­
stvu se še vedno pojavljajo 
velike razlike, in to med 
združenimi kmeti in zasebni­
ki. Združeni kmetje so vklju­
čeni v zadružno organizacijo. 
Tako so bolje oskrbljeni z re­
produkcijskimi materiali in 
imajo možnosti uvajanja so­
dobne kmetijske tehnologi­
je, predvsem pa so tudi so­
cialno in invalidsko zavaro­
vani. Tu so prednosti združe­
nega kmeta, ki jih zasebni 
kmetovalec nima. 

Vse dosedanje proslave 
so bile množično obiska­
ne. Zato tudi sedaj ob ta­
ko pomembnih jubilejih 
pričakujejo, da se bodo 
borci bataljona, 15. briga­
de, občani in prijatelji Be­
le krajine številno udele- . 
žili slavnostne prireditve 
28. avgusta 1983 ob 14. uri 
v Dragomlji vasi. 

Med mladimi v naši občini 
je precej kmetovalcev, ki ni­
so združeni v zadružne orga­
nizacije, kajti prevečkrat lah­
ko opazimo, da mladi nala­
gamo breme spreminjanja 
družbenoekonomskih odno­
sov v kmetijstvu na ramena 
kmetijskih zadrug, in zato je Lado Lapanja 

ena izmed rešitev teh proble­
mov v združevanju čimveč 
mladih kmetovalcev v za­
družne organizacije. S tem 
se bodo uveljl;lvila stališča in 
potrebe mlade generacije, za 
kar pa bomo morali mladi 
poiskati konkre,tne možnosti 
in rešitve za svojo akcijo, 
kjer bosta zagotovljeni pri­
hodnost in družbenoeko­
nomska enakopravnost mla­
dih v kmetijstvu. 

Po drugi strani je navzoč 
-- tudi problem štipendiranja 
mladega kmeta. Reforma 
izobraževanja omogoča vsa­
kemu mlademu kmetu, da se 
vključi v redni proces izo­
braževanja, toda na tej strani 
so poroblemi družinski, star­
ši, ki se še vedno postavljajo 
v vlogo gospodarja, ki odlo­
ča o tem, ali se bo naslednik 
odločil za šolanje. Seveda so 
tu tudi socialni problemi. 
Zato se · bomo morali priza­
devati za dvig ustrezne izo­
brazbene stopnje, saj je stara 
miselnost, da kmet ne potre­
buje šol in izobrazbe, že pre­
živela stvar. Doseči moramo 
še večjo povezanost vzgojno 
izobraževalnega programa 
kmetijske šole, temeljne or­
ganizacije kooperantov in 
drugih proizvajalcev. Primer 

problematike šolskega cen­
tra na Muti, v katerem je vpi­
sanih samo 19 dijl;lkov, če­
prav je ta šola regijska, daje 
misliti da je mladina na tem 
področju še premalo naredi­
la in bo potrebno v nasled­
njem obdobju, v katerem bo 
dragocena vsaka doma pri­
delana dobrina, nameniti ve­
liko pozornost vlogi mladin­
ske organizacije, ki naj kot 
povezovalna usklajevalka in­
teresov uveljavi posamezne 
dejavnike DPS in kmetijske 
organizacije na tem področ­
ju. Zadnja leta vključujemo 
v program mladinskega pro­
stovoljnega dela tudi čedalje 
več dela na področju kmetij­
stva, saj je velik del naše ob­
čine hribovit in manj razvit 
in zaradi pojavljanja social­
nih problemov in nerazvitih 
infrastrukturnih objektov 
mladi zapuščajo kmetije. Za­
to je v programih mladin­
skih delovnih akcij »Koban­
sko« namenjene več pozor­
nosti problemom melioraci­
je, urejanja pašnikov, adap­
tacije kmečkih hiš, gospo­
darskih poslopij itd _ . . To 
usmeritev smo začrtali tudi v 
naše temeljne usmeritve za 
srednjeročno obdoje in tako 
širimo prostovoljno delo tu­
di na področju kmetijstva. 

Veliko mladih odhaja na 
delo v druge donosnejše pa­
noge gospodarstva, zato je 
starostna struktura naših 
kmetov precej visoka. 

Da bomo preprečili nadalj­
nji odliv mladih s podeželja 
v mestna središča, bomo 
mladi iz občine Radlje ob 
Dravi ob Dravi namenili ve­
liko po;rornost položaju mla­
dega kmetovalca v obmej­
nem območju, še posebej iz­
seljevanju in zapuščanju 
kmetij. Poiskati bomo mora­
li konkretne rešitve z uskla­
jeno družbeno akcijo, začrta­
no s poudarjanjem pomena 
SLO in DS, pogojev dela, in­
frastrukture, izobraževanja, 
sredstev solidarnosti, kredit­
ne politike in drugih speci­
fičnih problemov, ki pred­
stavljajo največje zlo za ra­
zvijanje in usmerjanje kme­
tijstva na podeželju ter ohra­
njanje žive meje na tem ob­
mejnem območju. 

MARIJA l{RAJNC 
OK ZSMS Radlje ob Dravi 

Rešile so jo breskve 
Kurirji so med NOB veliko pripomogli k zmagi. Zbirali so 

obleko, obutev, zdravila in prenašali pošto. Nekateri so 
-padli za svobodo. . 

Da bi kaj več vedela o kurirjih med NOB, sem se odpraVIla 
k aktivistki Radi Žgur-Jasni. Povedala mi je zelo veliko 
dogodkov, ki so se ji pripetili, ko je prenašala pošto. ~ed 
drugiin je pripovedovala: »Nekega dne sem se odpr~vi~a_v 
vinograd, kjer smo imeli javko. Dobila sem pošto, ki ~i Jo 
morala odnesti aktivistom. Pošto sem dala v žep. V vino­
gradu sem odtrgala nekaj breskev in jih dala v predpasnik. 
Hodila sem hitro. Tedaj pa me je ustavil italijanski stražar in 
me vprašal, kje sem bila. Poka?.ala sem mu breskve in 
povedala, da sem bila v vinogradu. Ni mi verjel._ Bala sem se, 
da bo odkril pošto. Prosila sem ga, če me pusti na potrebo. 
Pustil me je. Za bližnjim drevesom sem izkopala jamico in 
vanjo zagrebla pošto. Takoj sem bila spr_o~čen~, saj neb\ več 
mogl dobiti pošte. Začela sem ga prositi, naJ me pusti d~­
mov. Ni me hotel, saj ne bi smela iz vasi, ker je bila okupi­
rana in sta bila prihod in odhod v vas prepovedana. Tam me 
je zadržal dve uri, potem pa me je odpeljal h komandantu. 
Povedal mu je, kje sem bila in kaj sem delala. K?mandant 
pa ga je nadrl, ker me -je zadrževal. Poslal me Je do~ov: 
Vesela sem bila, saj sem srečno odnesla pete. Ko so ltahJam 
odšli, sem pošto izkopala in jo oddala aktivistom. Velikokr<:1t 
sem le za las ušla sovražnikom. Petindvajsetega februal"]a 
leta 1943 sem bila izdana in morala sem v ilegalo.« 

To je bila le ena izmed številnih nevarnosti, ki jih je 
doživela pogumna aktivistka Jasna. · 

ALENKA FURLAN 
OŠ Drago Bajc Vipava 
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Borci in taborniki 
Taborniški odred 14. di­

vizije v Mariboru je že v 
· začetku letošnjega leta 
praznoval tretjo obletnico 
obstoja. Ceprav je tudi si­
cer zelo mlad, ima za se­
boj že kar nekaj uspelih 
taborov in akcij. Od usta­
novitve dalje taborniki te­
sno sodelujejo z ZZB 
NOV. Tudi starešine so 
poiskali iz vrst borcev 14. 

divizije, po kateri so prev­
zeli ime. 

Sklenili so, da bodo v 
letu 1983 povabili v svoje 
vrste zastopnike vseh 
treh brigad 14. divizije 
(šercerjeve, Tomšičeve in 
Bračičeve). V marcu so 
ustanovili klub, ki zdru­
žuje tabornike in borce in 
predstavlja samostojno 
taborniško enoto. Poime­
novali so se Klub Jože 

Klanjšek-Vasja. 
Predseduje mu tovamiši­
ca Albinca. 1Delujejo po 
programu, v katerega so 
poleg taborniške dejav­
nosti vnesli tudi spomin­
ske•. pohode in izlete, 
obisk partizanskih doma­
čij, pač vse tisto, kar spo­
minja na partizanska leta. 
Za znak so si izbrali obri­
se Lindeka (razvalin nad 

Frankolovim), Kjer je 14. 
divizija prebila sovražni 
obroč in se izmaknila 
Nemcem. 

Tudi svoj taborniški 
prapor so razvili letos 
spomladi. Predali so jim 
ga borci pododbora slav­
ne štirinajste. In sploh, 
niso zaman 'podpisali li­
stine o sodelovanju, kajti 
zrno je že pognalo klaček. 

C.H.-B. 

Dan brez svobode ni dan 
Moja stara mama je s sestanka ZB prinesla značko aktivi­

sta. Zanimalo me je marsikaj, zato sva se takole pogovar-
jali: ' 

Zakaj si članica ZB? 
Med vojno sem delala za partizane. 
Kaj pa si delala? 
Pomagala sem ljudem k partizanom, prenašala sem pošto 

do nekega kmeta in podobno. 
Povej mi kakšno zgodbo. 
To niso zgodbe, Klavdija, to je resnica. Na drugi strani 

naše hiše je bil hrib, vmes pa cesta. Na tem hribu je bila 
skopana okrogla jama, v njej so vsak dan stali nemški 
stražarji. Nekega dne, proti koncu vojne, me je stražar 
vprašal: Koliko je ura? Cudila sem se, od kod zna sloven­
sko. Odgovorila sem: Pol dvanajstih! Ja človek, kaj pa 
delate še tu? Tedaj n.i je bolj tiho dejal: Rad bi drugam! 
Takoj sem vedela, kaj bi rad. Poviibi!.a 8em ga, naj pride k 
meni. Zvečer po straži je prišel. Dala sem mu jesii in cd~la 
sva prek travnika, Vode, mimo žage naprej proti gozdu. Ko 
sva bila dovolj daleč, je trikrat ustrelil, da bi Nemci mislili, 
da je bil napaden. Prišla sva do kmeta Krenkarja, tam sem 

TV-15 za mladino 

Alojz Ravbar-Egon 
je bil moj dedek 

Ker je dedek umrl že 1971. goslovanske vojske se je v 
leta, takrat pa sem imela šele Ljubljani povezal z OF. Spo­
eno leto, se ga ne sporni- mladi 1943 je deloval na Pri­
njam. Babica mi je vec:;krat morskem kot funkcionar v 
pripovedovala o njegovem enotah Varnostno-obvešče­
življenju in delu. valne službe (VOS). Novem-

Od leta 1958 je živel v Novi bra tega leta je bil sprejet v 
Gorici. Rad je imel to mesto, KP, kajti ideje-te partije je že 
ker se je v njem najbolje po- dolgo nosil v sebi. 
čutil. Z babico sta večkrat Po vojni je bil zaposlen na 
šla na sprehod proti Kekcu, raznih vodilnih mestih pri 
Kromberku, v Panovec, v organih za notranje zadeve. 
Rožno dolino ali kam dru, Leta 1952 je bil invalidsko 
gam v samoto. Živel je osam- upokojen in se je posvetil 
ljen, čeprav se je za dogaja- dopisništvu. 
nje v domovini in v svetu še S pridnim delom se je uve-
kako živo zanimal. !javil kot zanimiv člankar in 

Rodil se je 17. 3. 1912 na postal član društva novinar­
Proseku pri Trstu. Očeta je jev. Njegovi članki, največ­
izgubil v l. svetovni vojni. krat s partizansko vsebino, 
Zato je zanj in za sestro skr- so raztreseni po raznih časo­
bela le mati, ki je bila tovar- pisih in revijah (Borec, TV­
niška delavka. Ker ni imel„ 15, Delo, Borba, Primorske 
možnosti, da bi po osnovni novice, Primorski dnevnik, 
šoli nadaljeval študij, se je Kuriček in Prosveta, ki izha­
zaposlil v 'nekem tržaškem ja med ameriškimi Slovenci 
hotelu, zraven pa se je pri- v Chicagu). Leta 1963 je pri 
dno učil tuje jezike. Kot pro- založbi Borec izšla knjigica 
tifašist je leta 1930 ilegalno Iz viharnih dni, kjer je v kraj­
prišel v staro Jugoslavijo. ših zgodbah opisal dogodke 
Pozneje je odšel v Pariz, kjer iz partizanskega življenja. Za 
je opravljal razna težaška de- delo Zakaj je padla španska 
la. Leta 1938 so ga prijeli v republika je prejel J(ajuhovo 
Švici, ker ni imel veljavnih nagrado. Vohunski zgodbi iz 
dokumentov. Kot italijan- patizanskega življenja je dal 
skega državljana so ga izroči- naslov Kdo je izdajalec. Na 
li Italiji. Tu je moral najprej žalost je ostalo obsežno delo 
odslužiti vojaški rok, potem Politični umori nedkončano. 
pa si je iskal delo v Trstu. Za to delo je zbral podatke o 
Ker ni bil vpisan v fašistično dvajsetih svetovno znanih 
stranko, je težko dobil delo, osebnostih, ki niso umrli na­
čeprav je dobro govoril itali- ravne smrti. 
jansko, francosko, špansko, Mojega dedka poznam le 
nemško in angleško. po babičinem pripovedova-

Leta 1940 je spet zbežal v nju. Hudo mi je, da ga sama 
Ljubljano. Tam je nameraval nisem imela priložnosti 
študirati, toda vojna ga je spoznati in čutiti_ njegove 
prehitela. · človeške topline. 

Kot zaveden primorski vo­
jak je ob napadu na Jugosla­
vijo stopil med prostovoljce 
soške legije. Po razpadu ju-

AL.JANA SKOK, 
6. c. 0$ IX. KORPUS NOV J 

NOVA GORICA 
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živim. 
Sem delček tistega, 
kar ne more in ne sme razpasti. 
Sanjam o boljši prihodnosti sveta 
in o svojih prihodnosti. 
živim. 
Gledam vzpone in padce nekaterih. 
Tudi svoje. 
Poskušam narediti nekaj, 
kar ni podobno meni. 
živim. 

• Spoznavam značaje ljudi. 
Se so dobri. A ne manjka slabih. 
Iščem srečo pod tem soncem. 
Samo iščem. 
živim. 
In živela bom dotlej, 
dokler bom počela vse to. 
Saj je pravzaprav lepo živeti! 

.., TADEJA ZUPAN 
nov. krožek 0$ $entrupert 

ga oddala in oni so ga sprav1n napreJ k partizanom. Doma je 
bil s Ptuja in po vojni se je prišel zahvalit. Zdaj ne vem, kje 
je, niti ne vem, kdo je bil. 

Kako pa je bilo s pošto? 
Pošto sem dobila iz Slovenskih Konjic. Spravljala sem jo 

v kneipovo škatlo in jo nato odnesla zopet k istemu kmetu. 
Ponoči pa so prihajali partizani po nizki strehi na okno in 
prinesli obvestilo. Nekega dne mi je naročil Boris Vinter, 
naj grem na občino in povem, da je bilo pri nas partizanov 
kot listja in trave. V resnici so bili le trije. Seveda sem šla, a 
mi menda niso verjeli, kajti v moji hiši so stanovali tudi 
Nemci, pa so menda mislili, da si ne upam imeti zveze s 
partizani. 

Sta teta Nada in stric Marjan hodila v šolo? 
Večji, Marjan je obiskoval šolo, a so ga učitelji vedno 

naganjali: Marš nach Serbien in di schule! Hčerka pa je 
obiskovala le otroški vrtec in tako ni nikoli obiskovala 
prvega in drugega razreda. Doma smo skrivaj učili otroka 
pisati in brati slovensko. 

Kaj pa svoboda? 
Svoboda je bila odrešenje, bila je luč, raztrgati nam je 

hotelo prsi od veselja in sreče. Nič na svetu ni tako hudo 
razen vojne, da ne bi bilo moč prestati; tudi sedanja stabili­
~clia :IB.:'1? ne more do živega. Dan brez svobode pa ni dan! 

· . . KLAVDIJA PODPECAN 
Oš Stranice 
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~ Podatki morajo ~ 
3 biti natančni ~ 
~ Dragi naši mladi dopisniki, popraviti mora- ~ 
~ mo hude napake, ki smo jih skupaj zagrešili v < 
~ 31. številki TV-15 v sestavku z naslovom Pripo- ~ 
• vedovala nam je bolničrka Pavla; Tatjana in t....,11 

Tanja zato, ker nista dobro poslušali, jaz pa • 
zato, ker podatkov nisem preverila. Kaj, ko za C";i;J 
to največkrat zmanjka časa, gojim pa dobršno ZI-; 
mero zaupanja v vaše izostreno uho. Zaradi 
tega pa ne sme trpeti zgodovina. Morda se o < . 
tem še nikoli nismo dovolj natančno pogovar- ~ 
jali. Velja naj pravilo, ki ga morajo upoštevati 
vsi zgodovinarji, tudi vi najmlajši zapisovalci: · 
če nečesa natančno ne veste, nikar ne zapišite, < 
saj lahko s tem povzročite veliko zmedo. Bolje ~ 
je dvakrat vprašati. Ne jemljite tega kot grajo t;d 
in ne ustrašite se ponovno prijeti pero v roke. C";i;J 
Naj bo samo vzpodbuda k večji natančnosti. i-; 
Kdor dela, ta pač lahko zgreši. Mi pa hočemo to z 
tudi popraviti, kajne? In se opravičiti vsem, ki < 
so jih napačni podatki prizadeli. Hočemo, da i 
so bralci naše mladinske strani pravilno obve­
ščeni. 

Torej popravek. Zanj je poskrbela nekdanja 
bolničarka v SVPB »Franja« Pavla Leban. Ta­
kole je napisala: »Upravnica partizanske bol­
nice v Novakih ni bila bolničarka, temveč 
zdravnica in popravite naziv bolničarka v 
»zdravnica dr. Franja.« Dalje v zadnji koloni 
navajata Tatjana Koren in Tanja Dolenc, da 
smo Andrejčka prepeljali v bolnišnico v A v­
strljo, kar je velika napaka. Ves ta stavek naj 
se pravilno glasi: »Zdravnica dr. Franja ju je 
večkrat obiskala, potem so fanta odpljali v 
bolnišnico v mesto Bari v Italiji (ne v A vstri­
jo), črtajte stavek, kjer so mu nogo amputirali, 
ker je to popolnoma izmišljeno in neresnično. 

-< 
~ 
~ ; 
~ 

V zadnji koloni članka in zadnjem odstavku 
spisa črtatje naziv dr. Pavla, ker sem bila ta­
krat bolničarka, kot je navedeno v naslovu.« -

Tovarišici Pavli se zahvaljujemo za opozori­
lo, vi pa, dragi naši mladi dopisniki, pogumno 
na delo! 

Živa· 

KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAM 

Spomini moje mame 
Moja mama je skromna 

kmečka žena. Spoštujem in 
ljubim jo, ker je dobra in pri­
jazna, posebno pa jo cenim, 
ker je v življenju preživela 
veliko hudega. O tem mi je 
pripovedovala takole: 

»Rodila sem se v Grintov­
cu pri Osilnici v številni dru­
žini. Oče in mati sta skrbela 
za tri sinove in štiri hčerke. 
Ker je bilo pred vojno zelo 

. težko, sem .morala od doma 
služit. V Turkih, na drugi 
strani Kolpe, sem imela teto. 
Ta je imela tri otroke, ki sem 
jih najprej varovala. Pasla 
sem krave in opravljala dru­
ga dela. Ceprav sem se zelo 
trudila, sem bila večkrat te­
pena. Večkrat sem s solzni­
mi očmi gledala čez reko na 
domači kraj. Tedaj še ni bilo 
visečega mosta in smo se. s 
čolnom prevažali čeznjo. 

Dom mi je bil tako blizu, a 
nedosegljiv. 

Nekega dne so v Grintovec 
pridrli Italijani. Poveljnik je 
zapovedal, da morajo biti vsi 
vaščani v štiriindvajsetih 
urah v Osilnici na zbornem 
mestu. Sestra Draga me je 
prišla iskat, ker so starši ho­
teli, da bi bila vsa družina 
skupaj. Vesela sem bila, da 
sem se rešila neprijetne služ­
be. Toda nisem vedela, kakš­
na težka pot nas čaka. Doma 
smo zbirali nekaj obleke in 
mama je v leseni kovček 
spravila kos slanine za naj­
hujše. 

S tovornjaki smo se vozili 
štiri dni in se nastanili v lese­
nih barakah v taborišču Tre­
viso v Italiji. Živeli smo loče­
no moški in ženske. V eni 

sobi nas je bilo veliko. Muči­
le so nas uši. Naša mama nas 
je redno pregledovala in ni 
dovolila, da bi se česale s 
skupnim glavnikom. Tako 
smo bile čiste. 

Naš oče je znal popravljati 
ure. Na pot je vzel tudi oro­
dje za svoje delo, a so mu ga 
Italijani najprej vzeli, pozne­
je pa so mu ga vrnili. Tako je 
vsem v taborišču popravljal 
ure. 

Leto 1942 se je bližalo kon­
cu. Zadela nas je huda nesre­
ča. Mama je zbolela. Poslali 
so jo v bolnišnico. Nekega 
dne so nam dovolili, da jo 
gremo obiskat, a našli smo 
mrtvo. Pokopali so jo v Itali­
ji. Tako nas je ostalo sedem 
otrok brez matere. Skrb za 
nas sta prevzela oče in starej­
ša sestra. Ta je skrbela, da 
smo bili čisti in da smo dobi­
li hrano. 

Po kapitulaciji Italije smo 
se vrnili v Jugoslavijo. Do 
Reke smo se z vlakom vozili 
dva dni. Stanovali smo v re­
ški gimnaziji, ker prevozne­
ga sredstva ni bilo nobenega. 
Velika želja po domu nas je 
napotila peš proti Sloveniji. 
Prvi sva odšli sestra Milka in 
jaz, da bi pripravili hišo za 
ostale. Žalostno je bilo sreča­
nje z oropanim domom, še 
težja pa misel, da mame ni 
več. Cez štirinajst dni se je 
vrnil oče z ostalimi petimi 
otroki. Življenje pa teče na­
prej in tako smo si po osvo­
boditvi uredili lepše življe­
nje.« 

ANICA ŠTIMEC, 6. razred 
OŠ Vas-Fara 
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olesars • 
l arato Na črni vrh Kdo se volka 

še boji? 9. or 
Letošnji prvi kolesarski 

maraton 9. korpusa bo priva­
bil v Novo Gorico številne 
kolesarje, ki se lahko prijavi­
jo na občinski zvezi telesno-

kulturnih organizacij, Leni­
nova 13, in sicer vsak delav­
nik razen sobote od 7. do 14. 
ure, v salonu Meblo, Lenino­
va 4 pa v sredo, četrtek in 

sa 
petek od 16. do 19. ure. Seve­
da bo organizator upošteval 
samo prijave z vplačano 

štartnino ob prijavi ali po 
poštni nakaznici na naslov: 
OZ TKS Leninova 13, 65000 
Nova Gorica ali po poštni 
položnici na žiro račun 
52000-678-81643 KK Nova 
Gorica. Zamudniki se bodo 
lahko prijavili še eno uro 
pred štartom. Štartnina je za 
mali maraton 100 dinarjev za 
maraton 9. korpusa pa 200 
din. 

Organizator pričakuje že na 
prvem malem maratonu in 
na maratonu 9. korpusa ne­
kaj sto kolesarjev, ki se bodo 
odpeljali iz Nove Gorice. Ka­
ravani kolesarjev pa se bodo 
pri Godoviču pridružili tudi 
borci-kolesarji, ki bodo kre­
nili na dolgo pot iz Ljubljane 

Zakaj razlike? 
Znano je, da so že do sedaj obstajale razlike 

glede pravic iz pokojninskega in invalidskega 
zavarovanja med kmeti borci in delavci borci 
NOV. 

O razlikah glede pravic, ki bodo med delavci 
borci NOV pred 9. 9. 1943 in med kmeti borci 
NOV pred 9. 9. 1943 ostale tudi po uzakonitvi 
slovenskega zakona o pokojninskem in invalid­
skem zavarovanju, v tem članku ne bom pisal. 
Pač pa želim napisati nekaj vrstic o kmetih bor­
cih po 9. 9. 1943 in postaviti vprašanje: zakaj se 
njih glede pravic iz pokojninskega in invalid­
skega zavarovanja ne izenači s pravicami delav­
cev borcev NOV po 9. 9. 1943, oziroma zakaj se 
takim kmetom borcem NOV na podlagi njiho­
vega revolucionarnega prispevka v NOV sploh 
ne prizna nobenih pravic? 

Takšno mačehovsko stališče naše družbe 
glede pravic kmetov borcev NOV po 9. 9. 1943 iz 
zakona o starostnem zavarovanju kmetov je že 
bilo doslej večkrat javno kritizirano. Tako je na 
primer pri okrogli mizi, ki jo je aprila 1980 orga­
niziral v Ljubljani časopis Kmečki glas, predsed­
nica sodišča združenega dela pokojninskega in 
invalidskega zavarovanja ter starostnega zavaro­
vanja kmetov v SRS Ančka Tominšek med dru­
gim rekla tudi tole: »Ce primerja~10 delavsko 
zavarovanje in ugodnosti, ki jih zakonodaja daje 
delavcem borcem, potem se vprašam, ali je prav, 
da takšen kmet, ki ima dvojno priznano dobo od 
oktobra 1943, nitna niti prebite pare več na to 
osnovno pokojnino po principu ena kmetija -
ena pokojnina, da pa ima lahko tisti delavec, ki 
je šel l. l. 1945 v NOV, 10 odstotkov, tisti, kije šel 
1944. ima 30 odstotkov, tisti ki je šel recimo 
oktobra 1943 pa 60 odstotkov večjo pokojnino. 
Ne spuščam se v oceno prispevka njunega minu­
lega dela, ampal<. govorim zgolj o revolucionar­
nem prispevku« (glej. Kmečki glas, št. 17, z dne 
23. 4. 1980). 

V javni razpravi o osnutku slovenskega za­
kona o pokojninskem in invalidskem zavarova­
nju so mnogi razpravljalci, zlasti pa borci NOV 
menili, da je treba določbe, ki govorijo o kmetih 
borcih zapisati tako, da bodo njihove pravice 
izenačene s pravicami delavcev borcev NOV 
(glej povzetek razprave v Večeru z. dne 8. 4. 1983). 
Isto zahtevo je izrazila skupščina ZZB NOV ob­
čine Ptuj dne 16. 4. 1983. O tem problemu je izšel 
daljši sestavek v ptujskem tedniku št. 17, z dne 
28. 4. 1983. Prizadeti borci pa se čudijo, da o 
zahtevi s terena ni bilo govora v slovenski skup­
ščini niti na seji predsedstva RO ZZB NOV, 
oziroma če je bila o tem razprava, je ni bilo 
zaslediti v sredstvih javnega obveščanja. Tudi 

. TV-15 bi naj kmetom borcem po 9. 9. 1943 vsaj 
razložil, zakaj se njihove zahteve· ne more upo­
števati. Doslej tega ni storil. že naprej pa je treba 
povedati, da se vsi tisti, ki se zavzemajo za to, da 
se revolucionarni prispevek tistih kmetov bor­
cev NOV po 9.9.1943 naneknačinizrazrtudipri 
pravicah iz pokojninskega in invalidskega zava­
rovanja, ne morejo strinjati z neargumentiranim 
izgovorom: »Dogovorjeno je, da pravic ne bomo 
širili«. V tem primeru namreč ne gre za širitev 
pravic, temveč za popravo krivic in enakovredno 
vrednotenje revolucionarnega prispevka v NOV 
tako kmetov in delavcev. 

Mirko Kostanjevec 

ter s svojo udeležbo počastili 
spomin na bojno pot_ 9. kor­
pusa. 

Pripravljalni odbor pri ZB 
Škofja Loka vabi v nedeljo, 
21. avgusta, borce, aktiviste 
in druge organizacije in kra-
jane na odkritje spominske­
ga obeležja in tovariško sre­
čanje na Crni vrh nad Cer­
knim v sporpin na 22. in 23. 

odbor OF za Gorenjsko, za-
ščitna bataljona Oblastnega 
komiteja in Pokrajinskega 
odbora OF za Gorenjsko in 
druge borce in aktiviste, ki 
so tedaj sodelovali pri pre­
boju. 

Ce je res ali ne, nekateri čisto 
resno menijo, da ga ni junaka, 
ki bi se ne bal - no, ne smrti, 
marveč davkov. Vsekakor pa 
je res, da nas ni malo, ki niti ne 
vemo, da davke plačujemo dan 
za dnem, čeprav to vsi čutimo. 

Novo ustanovljeni kolesar- marec 1945, ko so se tam 
ski klub nekdanjih borcev, zbrale partizanske enote in 
aktivistov - delavcev orga- .... aktivisti za preboj sovražne­
nov za notranje zadeve Mak- ga obroča v zadnji veliki 
sa Perca iz Ljubljane je orga- nemški ofenzivi na Primor­
nizatorju prijavil številno skem in Gorenjskem. 

Proslava bo to nedeljo ob 
11. uri na Crnem vrhu. Slav- Delamo, da se preživljamo, 

pravimo. Torej se niti ne µrito­
nostni govornik bo predsed- žujemo, češ, delamo, da plaču­
nik predsedstva SRS Viktor jemo davke. Kar dobrodušna 
Avbelj, ki bo tudi odkril spo- bitja smo, ki mislimo, da nam 
minsko obeležje. v ~ratkem nekdo vse to ljubeznivo daje, 

n.pr. zdravstveno varstvo, 
kulturnem programu boSta zdravljenje, šole, pokojnine in 
poleg godbe na pihala nasto- sploh, kar nam pade tako od 
pila še pevski zbor iz italijan- zgoraj, od dobrotnega neba. 
skega Vidma in združeni 

ekipo. 

Ob tej priložnosti vabimo 
vse borce - kolesarje, da se 
udeležijo tega kolesarskega 
maratona in da svojo prijavo 
sporočijo na naslov: Kolesar­
ski klub Maksa Perca Čopo­
va 42, 61000 Ljubljana, zara­
di organiziranega prevoza iz 
Nove Gorice do Ljubljane. 

Vsi kolesarji, ki bodo 
uspešno prevozili pot, bodo 
dobili spominske značke in 
diplome. Borci pa bodo na 
cilju deležni še posebne po­
zornosti. 

Popravek 
V članku Dan interni~ 

rancev v Novi Gorici v 25. 
številki TV-15 Naš tovariš 
je v drugem odstavku na­
pačna vest, da so »reciti­
rali pesem Štefke Kome­
love, med drugim je bila 
tudi v koncentracijskem 
taborišču Auschwitz.« 
Tovarišica Komelova 
nam je poslala popravek. 
Pravilno besedilo se mo­
ra glasiti: »Recitirali so 
pesem Štefanije Komel, 
med drugim je bila tudi v 
raznih taboriščih v Nem­
čiji. In sicer: Munchen­
berg, Templin, Leutes­
dorf in Hecbach.« 

še posebej vabi odbor vse, 
ki so sodelovali pri takrat­
nem preboju prek Porezna 
in Blegoša: 19. SNOUB Sreč­
ka Kosovela, inženirski bata­
ljon 31. divizije, Gorenjsko 
vojno področje, igralsko 
skupino 9. korpusa, osebje 

· korpusnih delavnic iz cer­
knega, škofjeloški odred, ita­
lijansko brigado Antonio 
Gramsci, tržaško udarno bri­
gado, Oblastni komite KPS 
za Gorenjsko; Pokrajinski 

»Bloke· 83« 

k . b · C k · Nočemo se razburjati z ugan-
pevs 1 z or 12 er nega m · ko, koliko zaslužka nam nekdo 
Otaleža ter recitatorji. odščipne, še preden se ga sme­

mo dotakniti. Skratka, ne ve-
Prireditelj je zagotovil av- mo, koliko in kakšne davke 

tobusni prevoz: iz Kranja bo- plačujemo. Tako mimogrede 
do izpred hotela »Creina« smo nekaj slišali o prometnem 
odpeljali avtobusi ob 7. uri davku ali davkih, ki so menda 
prek škofje Loke (avtobu- zvezni, republiški in občinski. 

sna postaja ob 7.20), Cerkne- Ne zavedamo pa se, da te 
ga in Novakov do samega skrivnostne davke plačujemo, 
prizorišča proslave na ko karkoli kupujemo v tako 
črnem vrhu. imenovanem trtnem ali bla­

govnem prometu. Nasploh si 
ne grenimo življenja še s tem, 
koliko vrst davkov so izumile 
tako imenovane organizrane 
družbe, države ali nekakšne 
davčne skupnosti v zgodovini 
človeštva. Reči je Je treba, da 

V nedeljo so bile v Novi vasi na Blokah že pete 
tradicionalne igre delavcev in kmetov, kjer so se pred 
številnimi obiskovalci pomerili tekmovalci in tekmo­
valke sedmih zadružnih enot cerkniške kmetijske 

se človek sčasoma vsega nava­
di (kot Ribničanov konj) in za­
to niti ne dvomi, da so davki 
nujni kot smrt, ne glede na to, 
ali se komu zdijo šiba božja ali 
nasilje, zakonit rop ali odiranje 
nemočnega »davčnega zave­
zanca«. 

Vodja zmagovalne ekipe Ivan Mihelčič z osvojenima poka­
loma 

zadruge v košnji, grabljenju, žetvi, vlečenju vrvi ter v 
gozdarskih in traktorskih veščinah. Posebna zanimi­
vost pa je bila brez dvoma dirka kmečkih konj. 

Prehodni pokal, pokal za najboljšo ekipo, so letos 
prejeli domačini iz zadružne enote Nova vas. 

Taborniki v gozdni šoli 

Kajpak, to je presneto nero­
dna zadeva; zato tudi zdaj Je 
redki zelo previdno, vendar še 
bolj nerodno drezajo v ta osi­
njak. Težko je popolnoma skri­
ti strah, saj je znano, čeprav ne 
priznamo, da se ljudje najbolj 
bojijo predvsem treh stvari: 
revščine, smrti in davkov. Zdaj 
so nekateri resno prestrašeni, 
čeprav si dopovedujejo, da 
vendar ni tako hudo, češ da 
nobene juhe ne jemo tako vro­
če, kot pa se skuha. Sicer pa 
nas je dolga zgodovina človeš­
tva, ki sloni na bolj ali manj 
premeteni ali nespametni 
davčni politiki, marsičesa nau­
čila. Th zgodovina je namreč 
tudi (ali predvsem) šola davč­
nih utaj. V življenju tekmujeta 
med seboj dve pravili: zaradi 
svete dolžnosti državljanov 
(občanov) davke plačujemo, 
kakor da je to edini smisel živ­
ljenja; drugo pravilo, ne glede 
na moralo ali zakonitost, ne 
glede na svete ali preklete 
dolžnosti davčnih zavezancev, 
pa spodbuja najglobljo samoo­
brambo zlasti v življenju naj­
uspešnejših kruhoborcev, da 
se z vsemi štirimi otepajo pla­
čevanju davkov ali da z vsemi, 
v tisočletjih preskušenimi 
sredstvi skrivajo svoje dohod­
ke in dokazujejo, da jim dav­
kov ni treba plačati. Izidi te 
nikdar končane tekme se kaže­
jo v tem večnem izzivanju, da 
sta na svetu - tudi pri nas - dve 
vrsti davčnih zavezance.v: bo­
gati, gmotno uspešni ali ugle­
dni, spoštovani občani, imenit­
niki, ki so jim tisti drugi ali 
revni davčni zavezanci zmeraj 
nevoščljivi, tako da jim n. pr. 
ob vsaki priložnosti oponašajo 
nekakšne mercedese, počitni­
ške hišice (gradove), stano­
vanjske palače, milijarde, ren­
te itd.; no, tisti revni pravičniki 
pa so navsezadnje najboljši za­
vezniki davkarjev, namreč mo­
ralni zavezniki. Toda, »kdo se 
volka še boji?« Smejijo se nam 
v pest, češ, davki na revščino 
bodo zmeraj najuspešnejši. Od 25. julija do 4. avgusta 

so v Perojskem gozdu v Fa­
žani pri Pulju taborili tabor­
niki odreda »Albina Drolca« 
iz Kranja, ki deluje pod po­
kroviteljstvom kranjske to­
varne »Sava«. Namen tabora 
je bilo prilagajanje najmlaj­
ših tabornikov na taborniško 
življenje. V prvi vrsti je bila 
to gozdna šola, v kateri SQ 

medvedki in čebelice spoz­
navali in se učili veščin v iz­
delavi vozlov, osnove orien­
tacije in topografije ter osno­
ve prve pomoči. Vodniki so 
jim prikazali pripravo tabor-

nega ognja, lov na lisico ter 
predstavili .pionirski objekt. 

Taborniki in tabornice so se 
pomerili v lokostrelstvu in 
mnogoboju. Zelo dobro je 
bil organiziran napad na ta­
bor. Največ pa je vodstvo 
gozdne šole posvetilo plaval­
ni šoli in kopanju medved­
kov in čebelic. V desetih 
dneh taborjenja so kranjski 
taborniki pripravili tudi več 
šaljivih tekmovanj, tekmo­
vanje v pisanju ter razstavo 
slik in izdelovanje ročnih 
del. Skupaj s taborniki odre­
da »Jezerski biseri« z Bleda 
pa so. organizirali NNNP, 
skupne nočne pohode ter 
športna in zabavna srečanja. 

Lojze Kerštan efes 
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